
Gymnázium Nymburk
Komenského 779, 288 40 Nymburk

Příspěvková organizace Středočeského kraje
IČ: 61 63 22 10

VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti školy za školní rok

2011 - 2012

Ředitelství Gymnázia Nymburk vydává výroční zprávu o činnosti školy 
v souladu s ustanovením §10 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb.





Jestli najdeš v životě cestu bez překážek, určitě nikam nevede.
Arthur Charles Clarke

Motto školního roku 2011 - 2012



Obsah

Kapitola 1        Ohlédnutí za školním rokem 2011 - 2012     11
Kapitola 2        Charakteristika školy      21

•	 Vymezení	hlavní	a	doplňkové	činnosti	školy	 	 	 	 21
•	 Vzdělávací	program	školy	 	 	 	 	 	 21

 - Učební plán školy      21
 - Učební plán školního roku 2011 - 2012    23
 - Volitelné předměty      24
 - Nepovinné předměty pro všechny ročníky    24

•	 Plnění	koncepčních	záměrů	v	pedagogické	oblasti	 	 	 25
 - Výuka podle školního vzdělávacího programu   25
 - Projekty OP VK pro inovaci výuky     25
 - Integrace ICT do ostatních všeobecně vzdělávacích předmětů  25
 - Geologické kurzy      26
 - Rozšířená výuka francouzštiny     26
 - Jazyková příprava učitelů      26

•	 Materiálně	technické	podmínky	pro	výuku	 	 	 	 26
 - Budova Gymnázia      26
 - Učební pomůcky a další vybavení školy    26

Kapitola 3        Součásti školy, obory      27
Kapitola 4        Žáci školy        27

•	 Povolený	počet	žáků	a	naplněnost	školy	a	oborů	 	 	 27
•	 Počet	tříd	a	žáků	SŠ	v	denní	formě	studia	podle	oborů	vzdělání	 27
•	 Základní	informace	o	studentech	školy	 	 	 	 28

Kapitola 5        Žáci se specifickými vzdělávacími poteřbami    28
 - Žáci se zdravotním postižením podle druhu postižení  29
 - Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   29
 - Vzdělávání žáků nadaných     29

Kapitola 6       Přijímací řízení       31
Kapitola 7       Výsledky žáků

•	 Prospěch	a	docházka	studentů	 	 	 	 	 33
•	 Maturitní	zkoušky		 	 	 	 	 	 33

 - Společná část maturitní zkoušky     34
 - Profilová část maturitní zkoušky     34
 - Přehled zvolených zkoušek ve společné části   35
 - Přehled zvolených zkoušek v profilové části    35
 - Výsledky maturitních zkoušek     36

•	 Testování	studentů	Gymnázia	Nymburk	 	 	 	 37
 - Testování VEKTOR      37
 - Testování České školní inspekce – NIQES    38
 - Testování BETA 12      38
 - Mapa školy       38
 - Ročníkové zkoušky      39

Kapitola 8       Chování žáků       40
Kapitola 9       Uplatnění absolventů      42

•	 Přehled	podaných	přihlášek	k	dalšímu	studiu	na	VŠ	a	VOŠ	 	 43
 - Výsledky přijímacího řízení na VŠ a VOŠ    43
 - Úspěšnost na jednotlivých vysokých školách   43

Kapitola 10     Nezaměstnaní absolventi školy      45



Kapitola 11      Jazykové vzdělávání ve škole        47
•	 Studenti	v	denním	studiu	učící	se	cizí	jazyk	 	 	 	 	 	 47
•	 Učitelé	cizích	jazyků	a	jejich	kvalifikace	 	 	 	 	 	 47
•	 Jazykové	vzdělávání	pedagogického	sboru	 	 	 	 	 	 48

Kapitola 12     IT ve škole          49
•	 Učebny	pro	výuku	IVT	a	pro	aplikace	ICT	v	ostatních	předmětech	 	 	 49
•	 Interní	počítačová	síť	 	 	 	 	 	 	 	 49
•	 Připojení	k	internetu	a	webové	stránky	školy		 	 	 	 	 50
•	 Vzdělávání	v	oblasti	ICT	 	 	 	 	 	 	 	 50

Kapitola 13     Údaje o pracovnících školy        51
•	 Personální	změny		 	 	 	 	 	 	 	 51
•	 Noví	vyučující	 	 	 	 	 	 	 	 	 52
•	 Odchody	vyučujících	 	 	 	 	 	 	 	 52
•	 Základní	údaje	o	pracovnících	školy	 	 	 	 	 	 53

 - Složení pedagogického sboru       53
 - Věková struktura pedagogických pracovníků      57
 - Pedagogičtí pracovníci podle nejvyššího dosaženého vzdělání    57
 - Pedagogičtí pracovníci podle délky praxe      58
 - Aprobovanost výuky         58
 - Vývoj počtu zaměstnanců a další statistické údaje     59
 - Souhrnné údaje o zaměstnancích školy      59
 - Pedagogický sbor        60
 - Provozní zaměstnanci        60

•	 Mzdy	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 61
 - Statistická data za školní rok 2011 - 2012      61
 - Porovnání vybraných ukazatelů za předchozí období     61
 - Index nárůstu průměrného platu       62

•	 Pedagogická	praxe	studentů	VŠ	na	Gymnáziu	Nymburk	 	 	 	 62
 - Pedagogické praxe         62
 - Náslechy         62
 - Přednášky         63
 - Dotazníková šetření        63

Kapitola 14     Další vzdělávání pedagogických pracovníků      65
•	 Vedení	školy	 	 	 	 	 	 	 	 	 65
•	 Pedagogičtí	pracovníci	 	 	 	 	 	 	 	 66
•	 Interní	školení	 	 	 	 	 	 	 	 	 67

 - Školení realizovaná jako součást projektů OP VK vedených školou   67
 - Bakaláři – elektronická třídní kniha      69
 - Školení GIS         69

•	 Vzdělávání	nepedagogických	pracovníků	školy	 	 	 	 	 69
•	 Samostudium	 	 	 	 	 	 	 	 	 70
•	 Finanční	náklady	vynaložené	na	DVPP		 	 	 	 	 	 70

Kapitola 15     Údaje o dalších aktivitách školy       71
•	 Programy	a	projekty	 	 	 	 	 	 	 	 72

 - Projekty podporované Operačním programem Vzdělávání pro konkurenceschopnost 72
 › Integrace ICT a GEOLOGIE v ŠVP Gymnázia Nymburk    72
 › Rozšířená výuka francouzštiny jako brána k výuce dějepisu ve francouzštině  73
 › Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol   73



•	 Projekty	zpracované	školou	do	programů	vyhlášených	mezinárodními	organizacemi	 73
 - Dreams and teams        73
 - Projekt FIBONACCI        73
 - Projekt Comenius        74
 - Projekt CLIL         74

•	 Jiné	projekty	a	granty	 	 	 	 	 	 	 	 74
 - Krajský program prevence kriminality      74

•	 Zahraniční	aktivity	školy	 	 	 	 	 	 	 	 74
 - Zahraniční exkurze        75
 - Spolupráce se zahraničními školami       75
 - Jazykové pobyty pro učitele       76
 - Mezinárodní jazykové zkoušky       76

•	 Exkurze,	poznávací	zájezdy,	vzdělávací	akce,	besedy,	kulturní	akce...	 	 	 77
 - Exkurze         77
 - Besedy, přednášky, vzdělávací akce, projektové dny     78
 - Kulturní akce - divadelní, hudební a filmová představení    79

•	 Zapojení	žáků	školy	do	vědomostních,	odborných,	sportovních	a	dalších	soutěží		 79
 - Sportovní soutěže        79
 - Vědomostní soutěže a olympiády       79
 - Debatní soutěže         83

•	 Výsledky	studentů	ve	sportovních	soutěžích	 	 	 	 	 	 84
•	 Akce	uskutečněné	v	rámci	prevence	sociálně	patologických	jevů		 	 	 85
•	 Výchovné	akce		 	 	 	 	 	 	 	 	 85

 - Environmentální výchova na nižším i vyšším gymnáziu    85
 - Humanitární a charitativní akce       86
 - Charitativní sbírky        86
 - Filmový klub „Jeden svět“       86
 - Humanitární akce „České Vánoce pro děti v Kongu“     86

•	 Spolupráce	školy	se	zřizovatelem,	obcí,	sociálními	partnery	 	 	 	 86
 - Středočeský kraj         86
 - Město Nymburk         86
 - Rodičovské sdružení při Gymnáziu v Nymburce     86
 - Nadační fond Gymnázia Nymburk       87
 - Asociace ředitelů gymnázií ČR       87
 - Školská rada         87

•	 Zájmová	činnost	organizovaná	školou	 	 	 	 	 	 87
 - Debatní klub         88
 - Klub mladého diváka – KMD       89
 - Školní sportovní klub        89
 - Divadelní soubor - JeLíTka        90
 - Školní streetballová liga        90
 - Studentský parlament        90

•	 Aktivity	školy	uspořádané	pro	veřejnost	 	 	 	 	 	 91
 - Meridián         91
 - Dny otevřených dveří        91
 - Vánoční koncert         91
 - Humanitární akce „České Vánoce pro děti v Africe“     91
 - Maturitní ples         92
 - Reprezentační ples školy        92
 - Výstavy ve vestibulu a podkroví školy      92



 - Majáles          92
 - Burza učebnic         92
 - Přivítání nových studentů prim a prvního ročníku     93
 - Brigády v Rokytnici        93
 - Noční orientační běh Ostrovem       93
 - Matematická soutěž Padák       93
 - Krajská a regionální kola soutěží v prostorách školy     93
 - Soutěže organizačně zajištěné naší školou      93
 - Nostrifikační zkoušky        94

•	 Akce	učitelského	sboru	 	 	 	 	 	 	 	 94
Kapitola 16     Další vzdělávání v rámci celoživotního učení      95

•	 Lektorská,	metodická,	publikační,	trenérská,	veřejná	a	osvětová	činnost		 	 95
•	 Zapojení	pracovníků	školy	do	veřejného	života	 	 	 	 	 98

Kapitola 17     Výchovné a karierní poradenství       101
•	 Spolupráce	s	Pedagogicko-psychologickou	poradnou	Středočeského	kraje,		
speciálně	pedagogickými	centry	a	středisky	výchovné	péče	 	 	 	 101

•	 Spolupráce	s	rodiči,	lékaři,	sociálními	pracovníky,	policií		 	 	 	 101
•	 Akce	uskutečněné	v	rámci	prevence	rizikového	chování	žáků	 	 	  102
•	 Další	způsoby	předcházení	rizikovému	chování	žáků	ve	škole		 	 	  103
•	 Vzdělávání	pedagogických	pracovníků	v	oblasti	prevence	rizikového	chování	  104

Kapitola 18     Kontroly a inspekce
•	 Kontrola	Státního	oblastního	archivu	v	Praze	 	 	 	  105
•	 Vlastní	zhodnocení	výsledků	finančních	kontrol	 	 	 	  105
•	 Kontrola	Oblastního	inspektorátu	práce	pro	Středočeský	kraj	 	 	  106
•	 Veřejnosprávní	kontrola	Krajského	úřadu	Středočeského	kraje		 	  106
•	 Kontrola	Krajské	hygienické	stanice	Středočeského	kraje	 	 	 	 107
•	 Zpráva	nezávislého	auditora		-	projekt	Integarce	ICT	a	Geologi	v	ŠVP	 	 	 107
•	 Zpráva	nezávislého	auditora	-	projekt	Rozvoj	jazykových	kompetencí	učitelů	 	 107
•	 Kontrola	OSSZ	Nymburk	 	 	 	 	 	 	 	 108
•	 Kontrola	České	školní	inspekce	 	 	 	 	 	  108

Kapitola 19     Další činnosti školy         109
Kapitola 20     Ekonomoická část výroční zprávy       111

•	 Zhodnocení	ekonomické	situace	školy	ve	školním	roce	2011	-	2012	 	 	 111
•	 Přijaté	příspěvky	a	dotace	2011	 	 	 	 	 	 	 112
•	 Přijaté	příspěvky	a	dotace	v	prvním	pololetí	kalendářního	roku	2012	 	 	 113

Kapitola 21     Závěr          115

Přílohová část výroční zprávy         117 
•	 Příloha	č.	1	 Mimorozpočtové	zdroje	 	 	 	 	 	 117
•	 Příloha	č.	2	 Výsledky	maturitních	zkoušek	 	 	 	 	 119
•	 Příloha	č.	3	 Výsledky	sportovních	soutěží	 	 	 	 	 123
•	 Příloha	č.	4	 Kritéria	přijímacího	řízení		 	 	 	 	 127



Kapitola
Ohlédnutí za školním rokem

1
Školní rok 2011 - 2012 

Srpen
 Ș v přípravném týdnu se sešli vyučující po dovolené
 Ș školní rok byl zahájen provozní poradou a pedagogickou radou
 Ș během prázdnin byla provedena pouze částečná výměna podlahové krytiny
 Ș zaměstnanci školy se společně vyfotografovali
 Ș proběhly doklasifikace, komisionální a rozdílové zkoušky
 Ș předmětové komise připravily plán pro nový školní rok
 Ș konala se porada třídních učitelů
 Ș proběhla revize elektrospotřebičů
 Ș noví vyučující byli proškoleni v evidenčním systému Bakaláři a prošli úvodním ško-

lením BOZP a PO

Září
 Ș studentský parlament zorganizoval pro nastupující žáky slavnostní uvítání na dvoře 

školy
 Ș na celém nižším gymnáziu a ve třídách vyššího gymnázia s výjimkou maturitního 

ročníku se začalo učit podle nového školního vzdělávacího programu
 Ș pro žáky sekund a tercií byla připravena beseda v auditoriu na cestopisné téma „Tra-

bantem napříč Afrikou“
 Ș na vícedenní poznávací zájezd do Berlína odjela skupina 40 žáků spolu s M. Martín-

kovou a B. Suchánkovou
 Ș Mgr. Hrstka zorganizoval podzimní brigádu na chatách v Rokytnici
 Ș žáci nižšího gymnázia se hlásili do nepovinných předmětů
 Ș vyučující odevzdávali příspěvky do výroční zprávy za rok 2010 - 11
 Ș v rámci projektu OP VK prošlo několik vyučujících školením Adobe Illustrator  

a Acrobat
 Ș žáci třídy 1PA odjeli s třídní učitelkou Mgr. Koláčnou a kolegyněmi Sedlatou a Mál-

kovou spolu s dvěma instruktory z vyššího gymnázia na adaptační kurz do Rokytnice
 Ș konaly se opravné zkoušky
 Ș několik dvojic studentů z vyššího gymnázia pomohlo ve spolupráci s Mgr. Jiřinou 

Koláčnou se zajištěním charitativních akcí Srdíčkový den a Světluška
 Ș žáci třídy 1A odjeli s třídní učitelkou M. Stojarovou a kolegyní H. Hantonovou na 

adaptační kurz do Rokytnice
 Ș předmětové komise sestavily nabídku témat maturitních prací ve školním roce 2011 - 12
 Ș vyučující zeměpisu prošli školením GiS
 Ș žáci třídy 1A absolvovali vícedenní intenzivní kurz ICT
 Ș někteří kolegové vyjeli v rámci projektu OP VK na jazykový pobyt do Anglie
 Ș žáci třídy 1PB odjeli s třídní učitelkou V. Stránskou, S. Haníkovou, M. Grunclovou 

a dvěma instruktory z vyššího gymnázia na adaptační kurz do Rokytnice
 Ș pro maturanty byla připravena speciální třídnická hodina věnovaná maturitní zkoušce
 Ș žáci seminářů PoS a SvS se zapojili do simulační hry o komunální politice „Mladí lidé 

rozhodují“
 Ș Mgr. Prokešová vyjela na dvoutýdenní metodickou stáž do Dijonu
 Ș v rámci projektu OP VK prošla poslední skupina vyučujících školením ICT v práci 

s kancelářským softwarem Office
 Ș konala se druhá porada věnovaná práci s elektronickou třídní knihou



 Ș žáci tříd 6XA, 6XB a 2A vyjeli v doprovodu M. Soukupa, N. Suchomelové, M. Hrstky a L. Liptáka na týdenní geolo-
gické kurzy do Rokytnice

 Ș konaly se opravné maturitní zkoušky
 Ș žáci dějepisného semináře v maturitním ročníku podnikli vlastivědnou procházku s PhDr. Fojtíkem po zajímavých 

místech Nymburka
 Ș zástupci maturantů se začali věnovat přípravě maturitního plesu
 Ș vyučující německého, francouzského a ruského jazyka připravili pro žáky prvního ročníku projektové dopoledne 

věnované Evropskému dni jazyků
 Ș žáci nižšího i vyššího gymnázia obdrželi závazné přihlášky na lyžařský výcvikový kurz
 Ș na konci září byla zahájena výuka v nepovinných předmětech 
 Ș někteří pedagogičtí pracovníci využili nabídky seminářů DVPP

Říjen
 Ș v učebnách č. 55 a 56 byly PC vyměněny za terminálové stanice a ve třídách byl umístěn nový server
 Ș žáci kvint a třídy 1A prošli on-line testováním Vektor 1
 Ș maturanti byli testováni v rámci programu Vektor 4
 Ș žáci kvint a třídy 1A vyslechli přednášku o zubní prevenci a orálním zdraví pořádanou studenty lékařské fakulty
 Ș žáci předmaturitního ročníku podnikli exkurzi do Cukrovaru v Dobrovici
 Ș ředitel školy se zúčastnil setkání se zástupci partnerských škol VÚP
 Ș družstvo chlapců z vyššího gymnázia reprezentovalo školu na okresním přeboru ve stolním tenise v Poděbradech
 Ș žáci VG reprezentovali školu v krajském kole atletických závodů ve Staré Boleslavi
 Ș družstvo studentů se s úspěchem zapojilo do sportovní soutěže v přespolním běhu v Lysé nad Labem
 Ș proběhlo setkání výchovných poradců a ředitelů SŠ a ZŠ na Úřadu práce v Nymburce
 Ș konalo se proškolení k inventarizaci majetku
 Ș žáci sext a třídy 2A se vypravili do Prahy do Národní galerie
 Ș žáci ruského jazyka v předmaturitním ročníku podnikli exkurzi do Prahy
 Ș vyučující zapojeni do projektu OP VK zaměřeného na rozvoj jazykových kompetencí absolvovali vícedenní pobyty 

v Rokytnici s intenzivní výukou angličtiny
 Ș byl sestaven rozpis lyžařských výcvikových kurzů
 Ș ve škole proběhl cvičný požární poplach
 Ș žáci předmaturitního ročníku besedovali s Dr. Lieblovou o holocaustu
 Ș pokračovalo školení GiS určené vyučujícím zeměpisu
 Ș žáci fyzikálního semináře v maturitním ročníku podnikli exkurzi na pražskou MFF UK v rámci projektu Jeden den 

s fyzikou
 Ș několik dvojic studentů z vyššího gymnázia pomohlo ve spolupráci s Mgr. Koláčnou se zajištěním charitativní akce 

Bílá pastelka



 Ș konala se informační schůzka instruktorů LVVZ
 Ș členové KMD vyjeli do Prahy na první divadelní představení
 Ș ve čtvrtek 20. 10. se konal Den otevřených dveří
 Ș výchovné poradkyně a RNDr. M. Lébl představili naši školu 20. 10. na burze škol v COP
 Ș v sobotu 22. 10. se konal tradiční vzpomínkový pochod Meridián
 Ș žáci sext a 2A se zapojili do projektu společnosti AGORA věnovanému generelu dopravy v Nymburce
 Ș debatéři zazářili na debatním turnaji v Liberci
 Ș žáci i vyučující si odpočinuli o podzimních prázdninách
 Ș konala se průběžná porada předsedů předmětových komisí
 Ș někteří pedagogičtí pracovníci využili nabídky seminářů DVPP

Listopad
 Ș začala hospitační činnost vedení školy 
 Ș v úterý 08. 11. se konala čtvrtletní klasifikační pedagogická rada
 Ș probíhala pravidelná inventarizace majetku
 Ș proběhla úklidová brigáda na chatách v Rokytnici
 Ș ve vestibulu školy byla instalována výstava prací studentů prim z adaptačního kurzu
 Ș konala se tematická porada věnovaná tzv. šablonám pro SŠ
 Ș v rámci frankofonního klubu proběhl ve třídách 1PA a 1A workshop o historických osobnostech Frankofonie
 Ș do školy zavítali kolegové z Integrované školy v Rakovníku – předmětem setkání byla výměna zkušeností s realizací 

projektů z ESF
 Ș družstvo chlapců z nižšího gymnázia reprezentovalo školu na okresním přeboru volejbalu
 Ș zástupci studentů z vyššího i nižšího gymnázia se zúčastnili okresního kola logické olympiády
 Ș pro rodiče studentů prim bylo připraveno dotazníkové šetření mapující zkušenosti s docházkou dětí do nové školy
 Ș konala se porada třídních učitelů v maturitním ročníku
 Ș zasedala školská rada
 Ș žáci biologického semináře navštívili fyziologický ústav v Praze
 Ș probíhala školní a okresní kola vědomostních soutěží a olympiád
 Ș v činnosti pokračovaly oba kluby KMD
 Ș žáci tříd 4KA a 3TA studující francouzštinu navštívili v rámci projektu OP VK Památník Lidice
 Ș žáci dějepisného semináře navštívili Národní muzeum a Národní archiv v Praze
 Ș žáci dějepisného semináře se zúčastnili prvního ročníku Nymburského historického podzimu, tentokrát na téma 

Občané s erbem.
 Ș Mgr. Stojarová se sešla na pracovním setkání s výchovnými poradci v pedagogicko-psychologické poradně



 Ș konalo se školení vyučujících zaměřené na zápis průběžné klasifikace do Bakalářů
 Ș prostřednictvím aplikace Bakaláři mohli rodiče začít sledovat na internetu studijní výsledky svých dětí a jejich absenci 
 Ș zasedal HV RSG; konaly se třídní schůzky RSG a plenární schůze RSG
 Ș vedoucí maturitních prací stanovili specifikace jejich témat
 Ș mnozí vyučující byli přihlášeni do vzdělávacích modulů spojených se zajištěním společných částí maturitní zkoušky 

(hodnotitelé ústních zkoušek, zadavatelé, školní maturitní komisař)
 Ș žáci prim, sekund a tercií zhlédli v Hálkově divadle představení souboru Balet Bohemia
 Ș žáci kvint a třídy 1A navštívili Židovské muzeum v Praze
 Ș pro maturanty a žáky sext a třídy 2A byla připravena prezentace zástupců VŠE
 Ș v rámci vlastivědného praktika navštívili žáci tříd 1PB a 2SB výstavu v Polabském muzeu „Středověký Nymburk“
 Ș družstvo chlapců z nižšího gymnázia reprezentovalo školu v Sadské na okresním kole basketbalu
 Ș vyučující testovali funkčnost intranetu
 Ș proběhla inventarizace židlí
 Ș žáci z vyššího gymnázia reprezentovali naši školu na turnaji ve futsalu v Nymburce 
 Ș pro vyučující zeměpisu bylo připraveno školení k softwaru GIS
 Ș žáci dějepisného semináře v maturitním i předmaturitním ročníku se zapojili do projektu Ústavu pro studium tota-

litních režimů
 Ș zasedáním členů hlavní inventarizační komise byla ukončena inventarizace
 Ș na škole se konaly za účasti našich žáků jazykové zkoušky z francouzského jazyka DELF
 Ș zaměstnanci školy vyjeli společně na divadelní představení do Divadla Járy Cimrmana
 Ș několik vyučujících se zúčastnilo seminářů DVPP

Prosinec
 Ș konala se porada vedoucích lyžařských kurzů
 Ș ředitel školy se zúčastnil konference VÚP k průřezovým tématům ve výuce
 Ș probíhala školní, okresní i krajská kola předmětových olympiád
 Ș třída 6XA se zapojila do soutěže z anglického jazyka
 Ș proběhla porada třídních učitelů kvart věnovaná výstupnímu hodnocení
 Ș žáci tříd 1A a 5QAB podnikli exkurzi do Národní galerie v Praze
 Ș pro žáky sext a třídy 2A bylo připraveno promítání s besedou o žralocích v Africe
 Ș žáci předmaturitního a maturitního ročníku absolvovali praktické cvičení první pomoci
 Ș konal se další ročník volejbalového vánočního turnaje studentů vyššího gymnázia
 Ș ve své činnosti pokračovaly oba kluby KMD
 Ș družstvo chlapců z nižšího gymnázia reprezentovalo školu v krajském kole basketbalu v Nymburce
 Ș žáci dějepisného semináře navštívili Památník na Vítkově a Vojenské historické muzeum
 Ș konala se provozní porada k intranetu



 Ș konala se vánoční akademie pro školu i veřejnost spojená s prodejní výstavou výtvarných výrobků studentů, jejíž 
výtěžek byl věnován na podporu dětí v Africe

 Ș žáci kvart a předmaturitního ročníku navštívili Úřad práce v Nymburce
 Ș družstvo žáků reprezentovalo školu na krajském kole v šachu v Neratovicích
 Ș plavci z naší školy byli oceněni jako Sportovci Středočeského kraje
 Ș žáci i vyučující změřili své síly ve 6. ročníku orientačního běhu Ostrovem
 Ș žáci společenskovědního semináře v předmaturitním ročníku navštívili Českou národní banku
 Ș zaměstnanci školy se sešli na tradičním vánočním posezení v restauraci Záložna
 Ș proběhla porada zpracovatelů integrace Geologie
 Ș žáci předmaturitního ročníku vyjeli na exkurzi do drážďanského Muzea hygieny
 Ș Mgr. Trtíková se s několika žáky zúčastnila závěrečné konference nejlepších projektů Comenius
 Ș družstvo chlapců z vyššího gymnázia reprezentovalo školu na soutěži ve futsalu
 Ș Mgr. Součková se zúčastnila konference Asociace učitelů angličtiny
 Ș v hodinách francouzštiny ve třídě 3TA proběhla v rámci projektu OP VK videokonference s Gymnáziem Jana Nerudy v Praze
 Ș žáci biologicko-chemických praktik navštívili Anatomický ústav v Praze
 Ș žáci i vyučující si odpočinuli o vánočních prázdninách

Leden
 Ș byly zahájeny pravidelné lyžařské kurzy LVVZ
 Ș na doškolovací kurz instruktorů lyžování vyjeli kolegové M. Eliška, M. Raja a P. Bařtipánová
 Ș konal se druhý Den otevřených dveří
 Ș na konci ledna 2012 byl do plného provozu uveden školní intranet
 Ș družstvo dívek reprezentovalo školu v okresním kole ve šplhu v Poděbradech
 Ș za účasti našich studentů probíhala okresní a krajská kola olympiád a konverzačních soutěží
 Ș konala se porada týmu projektu Integrace ICT
 Ș předmětové komise analyzovaly výsledky podzimního testování Vektor a žáci obdrželi individuální protokoly
 Ș proběhla porada k maturitním pracím
 Ș zástupci izraelské ambasády přijeli v souvislosti se soutěží CEMACH besedovat se žáky o současném Izraelu
 Ș družstvo chlapců z nižšího gymnázia reprezentovalo školu v okresním kole ve florbalu
 Ș učitelé fyziky se proškolili v práci se softwarem ISES
 Ș konalo se školení všech vyučujících zaměřené na editaci podkladů pro pedagogickou radu  v intranetu
 Ș žáci 3TA besedovali v rámci projektu OP VK se zástupkyní Francouzského institutu
 Ș konaly se maturitní plesy – 8OA v Kolíně; 8OB v Obecním domě v Nymburce, 4A ve Sportovním centru v Nymburce
 Ș maturanti odevzdali maturitní práce
 Ș pedagogická rada zhodnotila studijní výsledky za 1. pololetí
 Ș žáci dostali pololetní výpisy vysvědčení



Únor
 Ș pokračovaly lyžařské kurzy v Rokytnici 
 Ș začal plavecký výcvik studentů třídy 1PB
 Ș za účasti našich studentů se konala okresní kola olympiád
 Ș proběhla doklasifikace studentů za 1. pololetí
 Ș předmětové komise aktualizovaly nabídku volitelných předmětů pro školní rok 2011 - 12
 Ș pokračovala činnost KMD
 Ș zasedal plesový výbor RSG pro organizaci 1. reprezentačního plesu školy
 Ș na výměnný pobyt přijela skupina žáků a pedagogů z partnerské školy v Holandsku
 Ș ve škole proběhlo dotazníkové šetření zaměřené na klima školy
 Ș žáci druhého, třetího ročníku, prim a sekund si vybírali semináře pro další školní rok
 Ș škola se otevřela veřejnosti v rámci Dne otevřených dveří
 Ș žáci třídy 2A se zúčastnili soudního jednání Okresního soudu v Nymburce
 Ș žáci tříd 1PA a 2SA besedovali s paní Corinne Veisy o dětské francouzské literatuře
 Ș ve škole proběhla kontrola z Inspektorátu bezpečnosti práce
 Ș nastaly jarní prázdniny
 Ș ve třídách 2A a 6XB proběhlo výzkumné šetření Politické a sociální –ismy
 Ș Mgr. Hyblerová se vyškolila do funkce školního maturitního komisaře
 Ș v rámci projektu OP VK proběhlo školení vyučujících v práci s webovými stránkami školy a intranetem
 Ș výchovná poradkyně Mgr. Stojarová se setkala s ostatními školními metodiky prevence v pedagogicko-psychologické poradně
 Ș vyučující ruského jazyka absolvovaly školení hodnotitelů ústní zkoušky společné části
 Ș skupina žáků vyjela s vyučujícími anglického jazyka na poznávací zájezd do Londýna
 Ș pro žáky nižšího gymnázia byl připraven multimediální program v kině Sokol „Čína – říše mocného draka“
 Ș žáci kvart besedovali v rámci výuky ZSV o rasismu a xenofobii
 Ș ředitel školy se účastnil kulatého stolu SKAV k tématu přípravy učitelů VŠ

Březen
 Ș skupina žáků se ve spolupráci s Britskou radou podívala na představení do Národního divadla
 Ș Mgr. Stojarová zajistila organizaci okresního kola chemické olympiády v prostorách školy
 Ș žáci studující ruský jazyk se v rámci programu Čtyři kroky do nového světa zúčastnili koncertu v kostele sv. Šimona 

a Judy v Praze
 Ș žáci tříd 1A a 5QAB zhlédli výstavu „Osobnost roku“ v Městské knihovně v Praze
 Ș žáci prim, sekund a kvart prošli on-line testováním BETA 12 společnosti Cermat
 Ș Mgr. Rosůlková se zúčastnila konzultačního semináře pro hodnotitele ústní zkoušky z anglického jazyka ve společné části
 Ș v rámci systému péče o nadané v přírodovědných vědách prošli Mgr. Jeníková a Mgr. Soukup školením pro vedoucí 

prací SOČ



 Ș za účasti zástupců francouzské ambasády proběhlo slavnostní předání certifikátů DELF žákům
 Ș ředitel školy se účastnil kulatého stolu SKAV k tématu kariéra ředitele školy
 Ș pod záštitou RSG konal 1. reprezentační ples školy
 Ș vyvěšením tibetské vlajky se škola připojila k mezinárodní akci na podporu tibetského lidu
 Ș Mgr. Prokešová se zúčastnila konference Vzdělávání 21 – úspěšný žák digitálního věku
 Ș družstvo dívek reprezentovalo školu v okresním kole basketbalu v Mladé Boleslavi
 Ș třída 6XB se podívala na jednání Okresního soudu v Nymburce
 Ș žáci 3TA vystoupili s divadelním představením na mezinárodních dnech Frankofonie v Táboře
 Ș družstvo chlapců reprezentovalo školu na okresním přeboru v basketbalu v Sadské
 Ș RNDr. M. Lébl se zúčastnil konference Testování a další nástroje hodnocení české vzdělávací soustavy
 Ș ve škole proběhla kontrola KÚ jednoho z projektů OP VK 
 Ș družstvo chlapců z nižšího gymnázia reprezentovalo školu na florbalovém turnaji o Pohár ministra školství, turnaj se 

konal ve Sportovním centru v Nymburce
 Ș konala se průběžná porada předsedů předmětových komisí
 Ș družstvo dívek z vyššího gymnázia se zúčastnilo eliminace soutěže basketbal dívek středních škol v Mladé Boleslavi
 Ș proběhly diseminační seminář a závěrečná konference projektu OP VK Integrace ICT
 Ș Mgr. P. Kotyza absolvoval náslechy v hodinách dějepisu ve francouzštině na Gymnáziu J. Nerudy v Praze
 Ș pod vedením Mgr. R. Trtíkové se v prostorách školy konalo krajské kolo olympiády z francouzského jazyka
 Ș ředitel školy se zúčastnil pracovního jednání k úpravě maturitní zkoušky zástupců vysokých škol a zástupců odbor-

ných asociací ve školství 
 Ș žáci vyššího gymnázia se zapojili do charitativní akce Sluníčkový den
 Ș ředitel školy se zúčastnil republikové konference Asociace ředitelů gymnázií ČR
 Ș uskutečnily se poslední lyžařské kurzy v Rokytnici
 Ș škola zorganizovala nostrifikační zkoušky

Duben
 Ș pokračovala krajská kola předmětových olympiád
 Ș škola si připomněla Den učitelů
 Ș žáci i vyučující si odpočinuli během velikonočních prázdnin
 Ș Mgr. Hybler zorganizoval pro žáky velikonoční turnaj ve florbalu
 Ș škola zajistila nostrifikační zkoušky
 Ș žáci třídy 2SA podnikli v rámci výuky dějepisu prohlídku po městě zaměřenou na středověké památky
 Ș za účasti našeho družstva se v Sadské konal Coca Cola Cup 
 Ș týmy žáků ze tříd vyššího i nižšího gymnázia se zúčastnily krajského kola zeměpisné soutěže EURORÉBUS
 Ș pedagogická rada zhodnotila uplynulé čtvrtletí
 Ș žáci prim navštívili Městskou knihovnu v Nymburce



 Ș maturanti obdrželi posudky maturitních prací
 Ș ředitel školy se zúčastnil konference ČMOS „České školství – co chceme“
 Ș 15 žáků nižšího gymnázia vyjelo na výměnný pobyt  do Dijonu
 Ș družstvo chlapců reprezentovalo školu na volejbalovém přeboru v Nymburce 
 Ș skupina žáků z vyššího gymnázia odjela s Mgr. Otradovským a M. Miškovskou na výměnný pobyt do Holandska
 Ș skupina 50 žáků školy vyjela s kolegyněmi Prokešovou, Sedlatou a Drahotovou na exkurzi do Normandie
 Ș konaly se přijímací zkoušky do nižšího gymnázia; zájemci o studium vyššího gymnázia prošli přijímacím řízením na 

základě výsledků na základní škole
 Ș Mgr. Kutnarová a RNDr. Rejnková zorganizovaly pro mladší žáky matematickou soutěž Padák
 Ș družstvo z nižšího gymnázia reprezentovalo školu na okresním kole duatlonu
 Ș výchovná poradkyně se zúčastnila schůzky výchovných poradců v Pedagogicko-psychologické poradně v Nymburce
 Ș předmaturanti navštívili výstavu anatomicky vypreparovaných těl „The Human Body“
 Ș žáci kvint podnikli v rámci výuky zeměpisu exkurzi do Drábských světniček
 Ș konala se klasifikační porada maturitního ročníku
 Ș maturanti se rozloučili posledním zvoněním
 Ș uskutečnily se třídní schůzky RSG; zasedal HV RSG
 Ș proběhla hodnotící porada instruktorů LVVZ
 Ș chlapci z vyššího gymnázia reprezentovali školu v okresním kole Poháru Josefa Masopusta v Nymburce
 Ș předmaturanti vyjeli na exkurzi do Památníku Lidice a do Terezína
 Ș dle nového spisového a skartačního řádu proběhla archivace dokumentů za loňský rok
 Ș žáci 4KA si prohlédli výstavu Zkamenělý svět
 Ș skupina žáků z vyššího gymnázia se probojovala do celostátního kola soutěže Sapere – Vědět jak žít!
 Ș žáci kvart se zapojili do projektu městské policie „15+“

Květen
 Ș vrcholila krajská kola předmětových olympiád
 Ș 1. 5. zorganizoval studentský parlament slavnost Majáles
 Ș byli stanoveni noví třídní učitelé pro následující školní rok 
 Ș žáci kvart psali rozřazovací testy z cizích jazyků a volili si estetickou výchovu pro další školní rok
 Ș maturanti skládali písemné zkoušky společné části maturitní zkoušky dle jednotného testovacího schématu
 Ș účastníci výtvarné soutěže o současném Izraeli prezentovali svá díla u příležitosti oslav nezávislosti na Izraelském 

velvyslanectví v Praze 
 Ș žáci třídy 1A vyslechli pořad Nejbohatší ekosystémy planety Země
 Ș pro žáky prim, sekund a tercií bylo připraveno promítání filmu o N. Wintonovi s besedou
 Ș zasedala školská rada
 Ș družstvo chlapců z vyššího gymnázia postoupilo do dalšího kola soutěže v basketbalu „Putovní pohár ministra školství“



 Ș v maturitním týdnu navštívil na pozvání ředitele školy gymnázium ministr školství, prof. Petr Fiala
 Ș ředitel školy se zúčastnil kulatého stolu SKAV na téma „Co všechno se mají naučit děti ve škole“
 Ș konala se porada členů maturitních komisí
 Ș za účasti našich žáků proběhly závody Pohár rozhlasu
 Ș škola pomohla zorganizovat charitativní sbírku Červená stužka
 Ș žáci posledního ročníku skládali ústní zkoušky společné i profilové části maturitní zkoušky 
 Ș žáci vyššího gymnázia psali ročníkové zkoušky
 Ș žáci tercií absolvovali program mediálního kurzu ve škole
 Ș konala se mimořádná schůzka hlavního výboru RSG
 Ș výchovná poradkyně se zúčastnila pracovního setkání školních metodiků prevence v Pedagogicko-psychologické 

poradně v Nymburce
 Ș Mgr. Kutnarová, Mgr. Soukup a Mgr. Raja působili ve funkci předsedů maturitních komisí na gymnáziích v Mladé 

Boleslavi a Čelákovicích
 Ș vítězové soutěže CEMACH se zúčastnili spolu s PaedDr. Sedlatou slavnostního vyhlášení v Lidicích
 Ș konala se mimořádná plenární schůze RSG
 Ș žáci sekund absolvovali besedu k soutěži o logo projektu komunitního plánování v Nymburce
 Ș v rámci hodin tělesné výchovy se dívky z vyššího gymnázia seznámily s africkými tanci
 Ș Mgr. Raja zorganizoval ve škole okresní kolo matematické soutěže Klokan
 Ș žáci kvart prošli on-line testováním NIQES organizované Českou školní inspekcí
 Ș žáci kvart psali srovnávací testy z francouzštiny sloužící k rozdělení do jazykových skupin na vyšším gymnáziu
 Ș dva žáci reprezentovali školu na plavecko-běžeckém poháru v Čelákovicích
 Ș žáci sext a 2A se vypravili do Národní galerie na výstavu Od surrealismu do současnosti
 Ș na Ostrově závodili žáci ve štafetovém běhu o pohár ředitele
 Ș všechny třídy se fotografovaly

Červen
 Ș pro žáky vyššího gymnázia byl připraven branný den
 Ș na ekokurz do Krásenska odjeli žáci tříd 4KAB spolu s Mgr. Hrstkou a Mgr. Šádkovou
 Ș za účasti našich studentů se v prostorách školy konala Archimediáda
 Ș vyvrcholila streetballová liga, finálové odpoledne moderoval Mgr. Nedbal
 Ș žáci třídy 2SA podnikli v rámci výuky hudební výchovy exkurzi do Jabkenic
 Ș do školy přijela na výměnný pobyt skupina žáků a učitelů z partnerské školy v Dijonu
 Ș na jazykový pobyt do Anglie a Skotska vyjela poslední skupina učitelů
 Ș konaly se nostrifikační zkoušky
 Ș posádka dračí lodě složená ze studentů vyššího gymnázia bojovala v soutěži Středočeského kraje
 Ș na úvodní schůzce se sešli rodiče nově přijatých studentů a budoucí žáci 1A skládali jazykové testy



 Ș studentský parlament zorganizoval burzu učebnic
 Ș proběhla výměna učebnic na nižším gymnáziu
 Ș v rámci Dnů s matikou a fyzikou představili škole studenti Vysoké školy báňské robota Advee
 Ș na Vesláku proběhly za účasti našich žáků závody malých dračích lodí
 Ș kvarty podnikly zeměpisnou exkurzi na Chotuc a rozhlednu Romanku
 Ș žáci školy se zapojili do organizace charitativní akce Mince denně
 Ș výtvarné exkurze do skanzenu Botanicus se zúčastnili žáci sekund 
 Ș žáci tercií připravili pro spolužáky ze sekund prezentaci letošního mediálního kurzu
 Ș žáci 2SA studující francouzštinu vyjeli v rámci projektu OP VK na vícedenní jazykový pobyt do Rokytnice
 Ș žáci tercií navštívili Český rozhlas
 Ș v posledním červnovém týdnu byl pro žáky nižšího gymnázia připraven sportovní den
 Ș klasifikační rada zhodnotila poslední čtvrtletí
 Ș žáci předmaturitního ročníku absolvovali sportovní kurzy (hry Horní Bradlo, sjezd Ohře)
 Ș žáci i učitelé dostali vysvědčení



Kapitola
Charakteristika školy

2
Obsah
•	 Vymezení hlavní a doplňkové činnosti školy
•	 Vzdělávací program školy

 - Učební plán školy
•	 Plnění koncepčních záměrů v pedagogické oblasti

 - Výuka podle školního vzdělávacího programu
 - Projekty OP VK pro inovaci výuky
 - Integrace ICT do ostatních všeobecně vzdělávacích předmětů
 - Geologické kurzy
 - Rozšířená výuka francouzštiny
 - Jazyková příprava učitelů

•	 Materiálně technické podmínky pro výuku
 - Budova Gymnázia Nymburk
 - Učební pomůcky a další vybavení školy

Vymezení hlavní a doplňkové činnosti školy
Gymnázium je střední všeobecně vzdělávací škola, jejímž hlavním cílem je rozvoj kompetencí 
pro další studium, potřebný rozvoj znalostí ve všech všeobecně vzdělávacích oblastech a ma-
ximální rozvoj oborových kompetencí v těch oblastech, které si studenti zvolili pro navazující 
vysokoškolské studium. Hlavní oblasti činnosti školy pak vymezuje její zřizovací listina.
Součástí školy není internát ani školní jídelna. Zaměstnanci i žáci mají možnost stravovat se 
v jídelně SOŠ a SOU Nymburk.

Vzdělávací program školy
Ve školním roce 2011-2012 pracovala škola podle dvou dokumentů. Ve všech třídách NG a ve 
třídách VG kromě maturitního ročníku pracovala škola podle školního vzdělávacího progra-
mu. V maturitním ročníku (oktáva A +B a 4A) pak podle generalizovaného učebního plánu 
pro gymnázia. Školní vzdělávací program postupně nahrazuje GUP i v dalších ročnících. Od 
školního roku 2012-13 již bude GUP tímto programem zcela nahrazen.

Učební plán školy
Dlouhodobá stabilita učebního plánu umožňuje jak studentům, tak vyučujícím dobrou orien-
taci v celém průběhu studia. Stabilita učebního plánu je také nutnou podmínkou ke zpracování 
ucelených tematických plánů ve všech předmětech.



Učební plán školního roku 2011 - 2012 ve třídách, v nichž škola pracovala podle GUP

předmět 8OAB 4A

český jAzyk 4 4
cizí jAzyk 1* 4 4
cizí jAzyk 2* 4 4
zsV 2 2
dějepis - -
zeměpis - -
mAtemAtikA 3 3
fyzikA - -
BiOlOgie - -
chemie - -
přírOdOVědná prAktikA - -
iVt - -
estetická VýchOVA** - -
tělesná VýchOVA 2 2
VOlitelný 1 5 5
VOlitelný 2 5 5
VOlitelný 3 2 2
VOlitelný 4 2 2

Poznámka: 
     * studenti si volí cizí jazyk z těchto možností : anglický jazyk, německý jazyk, francouzský jazyk, ruský jazyk 

       **  studenti vyššího gymnázia si volí jeden z předmětů estetické výchovy, studenti nižšího mají oba dva



Učební plán pro školní rok 2011 - 2012 ve třídách, kde platí ŠVP

předmět 1pA 1pB 2sA 2sB 3tA 3tB 4kA 4kB 5QAB 
1A

6XAB 
2A

7mAB 
3A

český jAzyk 4,5 4,5 4 4 4 4 4,5 4,5 4 3 3

Anglický jAzyk 4 4 3 3 3 3 3,5 3,5 3 3 4

druhý cizí jAzyk
nej – frj - ruj* 2 0 3 0 3 0 3 0 3 3 3

OBČANSKÁ NAUKA
nebo

ZÁKLADy SPOLEČENSKÝCH VěD*
1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2

dějepis 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

mAtemAtikA 4,5 4,5 4,5 4,5 4 4 4,5 4,5 4 4 4

fyzikA 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2

fyzikální prAktikA 0 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0

BiOlOgie 1,5 1,5 2 2 2 2 1,5 1,5 2 2 2

BiOlOgická prAktikA 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0

chemie 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2

chemická prAktikA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zeměpis 1,5 1,5 2 2 2 2 1,5 1,5 2 3 0

zeměpisná prAktikA 0,5 0,5 0 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0

přírOdOVědná prAktikA 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2

infOrmAtikA A VýpOčetní 
technikA 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0

hudeBní VýchOVA 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 0 0 2** 2** 0

VýtVArná VýchOVA 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 0 0 2** 2** 0

tělesná VýchOVA 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

VOlitelný předmět 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 2

VOlitelný předmět 2 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 2

VOlitelný předmět 3 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 2

VOlitelný předmět 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poznámka: 
     * - platí pro vyšší stupeň osmiletého studia a pro čtyřleté studium 
     ** - studenti si vybírají hudební nebo výtvarnou výchovu



Volitelné předměty pro primu a sekundu
 Ș Živá angličtina 
 Ș Globální výchova 
 Ș Vlastivědný seminář 
 Ș Literární praktikum
 Ș Školní časopis 
 Ș Práce s kalkulačkou 
 Ș Sborový zpěv

Volitelné předměty pro septimy a 3A
 Ș Matematický  seminář
 Ș Literární seminář
 Ș Chemický  seminář
 Ș Biologický  seminář
 Ș Fyzikální seminář
 Ș Seminář z deskriptivní geometrie
 Ș Zeměpisný seminář
 Ș Dějepisný seminář
 Ș Společenskovědní seminář
 Ș Seminář ze sociologie a psychologie
 Ș Seminář z politologie a mezinárodních vztahů
 Ș Konverzace z angličtiny
 Ș Aplikace Windows a programování
 Ș Lingvistický seminář

Volitelné předměty pro tercii a kvartu
 Ș Další cizí jazyk 
 Ș Školní časopis 
 Ș Tvorba www stránek 
 Ș Globální výchova
 Ș TUŽ-ka 
 Ș Psaní na PC 
 Ș Literární praktikum 
 Ș Geometrické praktikum 
 Ș Výtvarné praktikum 
 Ș Fyzikální pokusy na PC 

Volitelné předměty pro oktávy a 4A
 Ș Matematický seminář
 Ș Biologický seminář
 Ș Chemický seminář
 Ș Chemicko-biologická praktika
 Ș Zeměpisný seminář
 Ș Fyzikální seminář
 Ș Fyzika pro lékařské fakulty
 Ș Aplikace Windows a programování
 Ș Seminář z deskriptivní geometrie
 Ș Dějepisný seminář
 Ș Společenskovědní seminář
 Ș Seminář z politologie a mezinárodních vztahů
 Ș Seminář ze sociologie a psychologie
 Ș Literární seminář
 Ș Konverzace z angličtiny
 Ș Konverzace z němčiny
 Ș Konverzace z francouzštiny
 Ș Biologie člověka a výchova ke zdraví
 Ș Lingvistický seminář

Nepovinné předměty pro všechny ročníky
 Ș Ruský jazyk
 Ș Francouzský jazyk
 Ș Debatní klub
 Ș Plavání
 Ș Latina 
 Ș Výtvarná výchova

 Ș Sportovní hry – volejbal dívky a chlapci
 Ș Sportovní hry – gymnastika
 Ș Sportovní hry – basketbal
 Ș Sportovní hry – florbal dívky a chlapci
 Ș Sportovní hry - futsal



Plnění koncepčních záměrů v pedagogické oblasti

Výuka podle školního vzdělávacího programu
ŠVP se uzavřel ve všech třídách nižšího i vyššího gymnázia. V průběhu roku byly zahájeny práce na revizi ŠVP. To, že určité změ-
ny bude potřeba učinit, bylo z předchozích let patrné, nicméně bylo vhodné uzavřít celý čtyřletý cyklus a zhodnotit ho jako celek. 
Úpravy ŠVP byly diskutovány ve sboru i s rodiči žáků. Důvodem pro úpravy, kromě důvodů čistě pedagogicko-organizačních, 
byly bohužel i důvody ekonomické. V průběhu roku tak byly připraveny změny, které ovlivní další školní rok: 

 Ș Úpravy v učebním plánu – z učebního plánu byla vyřazena dramatická výchova, byl snížen počet skupin jazyků na 
vyšším gymnáziu a na nezbytné minimum se snížilo i dělení hodin matematiky a českého jazyka.

 Ș Připravila se změna v organizaci volitelných předmětů na nižším gymnáziu. Škola se rozhodla odstoupit od naprosté 
svobody ve volbě volitelných předmětů a nadále bude volitelné předměty nabízet v ucelených blocích. Toto opatření 
si vyžádaly rozvrhové potřeby.

Projekty OP VK pro inovaci výuky
V hodnoceném roce škola ukončila práci na všech třech tříletých projektech financovaných Operačním programem Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost:

 Ș Integrace ICT a geologie v ŠVP Gymnázia Nymburk
 Ș Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol
 Ș Rozšířená výuka francouzského jazyka jako brána k výuce dějepisu ve francouzštině

Všechny uvedené projekty měly zásadní dopad na vzdělávací program školy. V době, kdy myšlenka připravit projekty, tedy ve 
školním roce 2009-10, pracovala škola na přípravě ŠVP, řešila problémy s tím spojené. Právě díky projektům se podařilo odstranit 
problémy, které před školou stály. Podařilo se proškolit pedagogický sbor v oblasti ICT, posun zaznamenaly jazykové kompetence 
učitelů, metodicky byla vyřešena problematika integrace informatiky do dalších předmětů i začlenění geologie do učiva zeměpisu 
a biologie, podařilo se vytvořit materiální i metodické zázemí pro další výuku dějepisu ve francouzském jazyce. 
Přes nesmírnou administrativní zátěž je možné hodnotit všechny tři projekty jako úspěch.

Integrace ICT do ostatních všeobecně vzdělávacích předmětů
Další rok běžela v praxi tzv. integrace ICT do dalších všeobecně vzdělávacích předmětů. I v tomto roce se tento koncepční 
záměr nepodařilo realizovat zcela v souladu s představami vedení školy. Dílem vinou technických problémů, dílem vinou 
chybějících kontrolních mechanismů a na neuspokojivé realizaci se podepsala i nedůvěra učitelů ve správnost takto na-
stolené cesty.
V průběhu školního roku tak vedení školy pracovalo na doplnění školního intranetu o modul, který bude sloužit k admi-
nistraci hodin, v nichž probíhá integrace ICT. Tento modul byl zprovozněn na konci prázdnin v srpnu 2012 a sloužit začal 
od začátku školního roku 2012 - 13.



Geologické kurzy
Geologické kurzy jsou po dvou letech zkušebního provozu v rámci projektu zakotveny v ŠVP gymnázia a probíhají s ná-
plní, která byla v projektu odpilotována. Vyučující využívají metodické materiály a přípravy, které vznikly jako produkty 
projektu. V průběhu kurzů, které absolvují studenti sext a 2A vždy na podzim v Rokytnici nad Jizerou, jsou naplněny oče-
kávané výstupy odpovídající vzdělávací oblasti RVP. Studium neživé přírody se tak přesunulo do živé krkonošské přírody.

Rozšířená výuka francouzštiny
Rozšířená výuka francouzského jazyka je dlouhodobým úkolem, o který se příkladně stará prof. Prokešová a prof. Kotyza. 
Ve školním roce 2011 - 12 ukončila kvartu první třída, která se připravuje na výuku dějepisu ve francouzštině. Ta začne 
od 1. 9. 2013. 

Jazyková příprava učitelů
Ve školním roce 2011 - 12 zakončilo studium v pětisemestrovém kurzu angličtiny 17 učitelů našeho gymnázia. Součástí studia 
byl kromě dlouhodobého kurzu i čtrnáctidenní pobyt v Anglii. Pro učitele byl celý kurz hrazen z projektových prostředků. Je 
zřejmé, že jazyková příprava přinesla své ovoce. Jako jeden z hmatatelných výsledků projektu bylo zavedení nového předmětu 
pro nižší gymnázium, jehož náplní je práce s matematickými programy vedenými v anglickém jazyce. Žáci tak při studiu ma-
tematiky obohacují svou slovní zásobu o termíny, které souvisejí s matematikou.

Materiálně technické podmínky pro výuku
Rozvoj materiálních podmínek pro výuku je limitován výší rozpočtu a aktivitou školy při získávání mimorozpočtových pří-
jmů. Ve školním roce 2011 - 12 poklesly dále provozní prostředky přidělované škole zřizovatelem i prostředky použitelné na 
vybavení školy, pomůcky i učebnice. 
Přesto se nedá říci, že by se škola dále nerozvíjela. Velkou devizou je účast školy v projektech OP VK a pomoc Rodičovského 
sdružení Gymnázia Nymburk i Nadačního fondu. 

Budova Gymnázia
V podobně složitých ekonomických podmínkách, v nichž pracuje škola, se pohybuje i Město Nymburk, které je majitelem 
budovy. Budova školy se v průběhu hodnoceného období stala kulturní památkou, což má jak pozitivní, tak i negativní důsled-
ky. Město v pozici majitele sice může žádat na údržbu kulturní památky z jiných zdrojů, ale všechny stavební zásahy a opravy 
podléhají výrazně přísnějšímu dohledu ze strany památkářů.
V roce 2012 se podařilo dokončit do konce stavební dokumentaci na stavbu rizalitu včetně všech povolení a tak je jeho 
realizace opět o něco blíže. V budově školy také proběhla tzv. pasportizace oken, která je nezbytnou podmínkou pro pro-
vedení oprav oken nebo jejich výměnu. 
Ani v uplynulém školním roce se však bohužel nepodařilo provádět údržbu tak, jak by si ji více než stoletá budova zaslou-
žila. Na vině jsou, jak jinak, opět finanční prostředky. 

Učební pomůcky a další vybavení školy
Na rozdíl od minulých let, v nichž bylo možno k nákupu pomůcek a vybavení využít prostředky z projektů OP VK, tomu bylo 
v roce 2011 - 12 jinak. Opět byl snížen normativ pro tzv. přímé ONIV, z nichž škola může nakupovat pomůcky, učebnice…. 
Navíc se z této kapitoly nově platily i náhrady za první 3 týdny nemoci. Výsledkem je, že z prostředků určených na učebnice 
a pomůcky nebylo nakoupeno poprvé od roku 1989 nic!



Kapitola
Součásti školy, obory, žáci školy

3+4
Povolený počet žáků a naplněnost školy a oborů

stav k 30. 9. 2011

izO A názeV sOučásti 
(druh/typ škOly)

n
ej

V
yš

ší
 p

OV
Ol

en
ý 

pO
če

t 
žá

k
ů

sk
u

te
čn

ý 
pO

če
t 

žá
k

ů

pO
če

t 
žá

k
ů 

V 
d

en
n

ím
 

st
u

d
iu

př
ep

O
č t

en
ý 

 p
O

č e
t 

pe
d.

 p
rA

cO
V

n
ík

ů

pO
če

t 
žá

k
ů 

nA
 p

ře
p.

 
pO

če
t 

pe
dA

gO
gi

c-
k

ýc
h

 p
rA

cO
V

n
ík

ů

0000 68870 čtyřleté gymnázium 136 111 111 9,7 11,44

0000 68870 osmileté gymnázium 544 469 469 38,1 12,31

Ve školním roce nedošlo ke změně ve skladbě oborů ani v počtu tříd, které se v jednotlivých obo-
rech otevíraly.

Počet tříd a žáků SŠ v denní formě studia – podle oborů vzdělání 

stav k 30. 09. 2011

kód A názeV OBOru pOčet žáků pOčet tříd
průměrný 

pOčet žáků 
Ve třídě

7941k41
čtyřleté studium 111 4 27,8

7941k401

7941k81
osmileté studium 469 16 29,3

7941k801

celkem 580 20 29,0

Devět studentů z celkového počtu má trvalé bydliště mimo Středočeský kraj:
3 v Praze, 1 v Kraji Vysočina, 1 v Královéhradeckém kraji, 2 v Jihočeském kraji, 1 v Karlovarském 
a 1 v Olomouckém kraji.



Základní informace o studentech školy
Ve školním roce 2011 - 2012 studovalo k 31. 3. 2012 na Gymnáziu Nymburk celkem 574 studentů, z tohoto počtu bylo:

 Ș na čtyřletém gymnáziu  113 (77 dívek a 36 chlapců)
 Ș na osmiletém gymnáziu  461 (267 dívek a 194 chlapců)

dále pak
 Ș dívek   344 60%
 Ș chlapců   230 40%
 Ș dojíždějících  298 52%

Zatímco složení tříd osmiletého gymnázia a zejména pak tříd gymnázia nižšího je co do počtu dívek  a chlapců takřka vyvá-
žené, ve čtyřletém studiu dívky tvoří stále dominantní většinu. Dojíždějící studenti tvořili jako každoročně významnou část 
z celkového počtu studentů.



Kapitola
Žáci se speciálními potřebami

5
Žáci se zdravotním postižením podle druhu postižení
Podle individuálních vzdělávacích plánů se vzdělávalo celkem jedenáct žáků, z toho 10 žáků s  
vývojovou poruchou učení a chování a 1 žák se středně těžkým zdravotním postižením. 

stav k 30. 6. 2012

druh pOstižení
pOčet žáků

sš

mentální pOstižení 0
sluchOVé pOstižení 0
zrAkOVé pOstižení 0
VAdy řeči 0
tělesné pOstižení 1
sOuBěžné pOstižení Více VAdAmi 0
VýVOjOVé pOruchy učení A chOVání 10
Autismus 0

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
V souladu se Školským zákonem č. 561/2004 Sb. škola zařazuje žáky se speciálními vzděláva-
cími potřebami a žáky nadané do běžných tříd a zajišťuje jim odpovídající podmínky pro je-
jich vzdělávání. Tito žáci studují podle Školního vzdělávacího programu Gymnázia Nymburk  
a individuálních vzdělávacích plánů vytvořených výchovnou poradkyní Mgr. Marií Stojarovou 
ve spolupráci se zákonnými zástupci na základě doporučení pedagogicko-psychologické po-
radny, speciálního pedagogického centra či lékaře na daný školní rok.
Ředitel školy rozhoduje o povolení individuálních vzdělávacích plánů pro žáky se speciální-
mi vzdělávacími potřebami na základě žádostí podaných zákonnými zástupci žáků. Individu-
ální vzdělávací plány respektují individuální potřeby jednotlivých žáků, vytvářejí optimální 
podmínky pro jejich další vzdělávání a jsou závazné pro všechny pedagogy. Učitelé uplatňují 
individuální a tolerantní přístup k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, používají 
vhodné metody práce a pomůcky.
Mimořádná pozornost je rovněž věnována žákům ze sociálně znevýhodněného prostředí – 
např. žákům cizincům. Ve školním roce spolupracovala škola s občanským sdružením Meta 
o.s., jehož pracovnice, slečna Jiřina Koláčná, docházela do školy jednou týdně a pracovala se 
skupinou žáků s jiným než českým rodným jazykem. Přestože žáci s jinou než českou ná-
rodností tvoří stále zcela zanedbatelnou část žáků školy, je nutné s nimi průběžně pracovat  
a pomáhat jim s odstraněním jazykové bariery. Spolupráce s Meta o.s. se ukázala jako nesmírně 
přínosná. 

Vzdělávání žáků nadaných
Učitelé žáků mimořádně nadaných vzdělávají tyto žáky podle individuálních studijních plá-
nů. Pokud vzdělávání těchto žáků nevyžaduje úpravy obsahu vzdělávání a změny organizace 
výuky, nejsou individuální studijní plány pro ně vypracovávány. Učitelé všeobecně vzděláva-
cích předmětů rozvíjejí schopnosti, dovednosti i talent nadaných žáků. Nad rámec své přímé 
vyučovací povinnosti jim poskytují individuální konzultace, zadávají jim náročnější úkoly pro 
samostatnou práci ve škole, ale i doma a připravují je na účast ve vědomostních, odborných, 
sportovních a dalších soutěžích. 



Největší počet žáků, kteří pracovali podle individuálních vzdělávacích plánů z důvodů mimořádného nadání, byli sportovci 
startující v nejvyšších republikových soutěžích, mnohdy se jedná o reprezentanty ve svých věkových kategoriích. Tradičně se 
jedná o basketbalisty, volejbalisty, veslaře a kanoisty. Škola přiznáním ISP podporuje i sportovce s obtížnými tréninkovými 
podmínkami, tedy žáky, kteří díky specifičnosti svého sportu dojíždějí za tréninkem denně mimo Nymburk. Další kategorií 
žáků pracujících podle ISP z důvodu mimořádného nadání jsou žákyně vystupující v hudebních tělesech a pěveckých sborech.



Kapitola

Souhrnné	údaje	o	přijímacím	řízení	do	denního	 studia	pro	 školní	
rok		2012	-	2013	
Školní rok 2011-2012 byl z pohledu organizace přijímacího řízení rokem obdobným jako  
v předchozích letech. Pozitivum přinesla novela Školského zákona v tom, že se poněkud snížil 
počet podaných přihlášek na 4-leté studium a dále jsme nemuseli rozesílat rozhodnutí o přijetí, 
stačilo zveřejnění seznamu přijatých uchazečů (jejich kódů) na webových stránkách. Podařilo 
se bez problémů naplnit 4-letý studijní obor hned v prvním kole a nebylo tedy nutné vyhlašovat 
kolo druhé.
Ostatní problémy související s vyhláškou se však opakovaly i v letošním roce. Zvýšená admini-
strativní a finanční zátěž pro školu, výrazné prodloužení období, v němž se vyřizovala agenda 
přijímacího řízení, přetrvávala i v tomto roce. Zaznamenali jsme opět poměrně vysoký počet 
podaných odvolání proti nepřijetí. Rovněž spolupráce s rodiči uchazečů v nahlašování podstat-
ných skutečností elektronickou formou nebyla na takové úrovni, kterou jsme si představovali. 

Přijímací řízení bylo definitivně uzavřeno na konci července.

kód A názeV OBOru

1. kOlO dAlší kOlA OdVOlání

pO
če

t 
tř

íd

př
ih

lá
še

nO
 

př
ij

At
O

př
ih

lá
še

n O
 

př
ij

At
O

pO
dA

n
ýc

h

k
l A

d
n

ě 
V

yř
íz

en
ýc

h
7941k41 - gymnázium čtyřleté 61 31 0 0 16 13 1

7941k81 - gymnázium Osmileté 124 62 0 0 22 9 2

celkem 185 93 0 0 38 22 3

Jeden přijatý student má trvalé bydliště ve Slovenské republice, ostatní přijatí studenti mají trvalé 
bydliště ve Středočeském kraji.
V rámci přijímacího řízení byli přijati ke studiu studenti, kteří jsou členy basketbalového centra 
mládeže BCM Nymburk. Tréninkové středisko je podporováno Středočeským krajem. 
Kritéria a organizace přijímacích zkoušek jsou zařazeny do přílohové části výroční zprávy.

Přijímací řízení
6





Kapitola
Výsledky vzdělávání a chování žáků

7

Prospěch a docházka studentů ve školním roce 20111 / /2012
stav k 30. červnu 2012, včetně maturitního ročníku

prOspěch A dOcházkA žáků/studentů Všech rOčníků počet žáků
OBOry Vzdělání pOskytující střední Vzdělání s mAturitní zkOuškOu
žáci celkem 575
prOspěli s VyznAmenáním 152
prOspěli 411
neprOspěli 2

- z tOhO OpAkující rOčník 0
nehOdnOcenO 10
průměrný prOspěch žáků 1,840
průměrný pOčet zAmeškAných hOdin nA žákA/z tOhO 
neOmluVených 69,094 / 0,231

Gymnázium Nymburk nepoužívá slovní hodnocení.
Komisionální zkoušky konali v srpnu 2012 celkem 2 studenti, jeden byl žákem kvinty, druhý 
žákem 2A čtyřletého studia:

 Ș Osmileté studium 7941K801 5QA MAT, CHE uspěl
 Ș Čtyřleté studium 7941K401 2A MAT  uspěl

Oba žáci uspěli a pokračovali ve studiu v dalším ročníku.

Maturitní zkoušky
Ve školním roce 2011-12 skládali žáci podruhé v historii maturitní zkoušku dle koncepce stano-
vené Školským zákonem č. 561/2004 Sb. Oproti prvnímu roku došlo k dílčím úpravám v oblasti 
organizace a hodnocení zkoušek společné části. Písemné zkoušky společné části se předsunuly 
před zkoušky ústní a hodnocení písemných prací se ze škol přesunulo přímo pod CERMAT. 
Písemné práce z českého jazyka a cizích jazyků opravovali centrálně hodnotitelé CERMAT. Hod-
nocení didaktických testů zůstalo beze změn. Druhý ročník „nových“ maturit ukázal, že náběh 
nové koncepce není vhodné uspěchat, a přinesl několik problémů, které vedly k následné úpravě 

Obsah
•	 Prospěch a docházka studentů všech ročníků
•	 Maturitní zkoušky

 - Společná část maturitní zkoušky
 - Profilová část maturitní zkoušky
 - Výsledky maturitní zkoušky

•	 Testování studentů
 - Testy Vektor
 - Testy NIQES
 - Testy BETA 12

•	 Dotazníkové šetření MAPA ŠKOLy
•	 Ročníkové zkoušky



legislativy, resp. Školského zákona. Problémy nastaly zejména v oblasti náročnosti testů základní a vyšší úrovně z matematiky. Tes-
ty vyšší úrovně byly vyhodnoceny nejen jako nepřiměřeně náročné, ale zejména časově poddimenzované a nevhodně sestavené 
z didaktického hlediska. V průběhu hodnocení testů z matematiky došlo proto k tzv. harmonizaci výsledků. Jako problematické vy-
hodnotilo ministerstvo i centrální hodnocení písemných prací z českého jazyka, které vedlo k následnému návratu (od školního roku 
2012 - 13) k původní koncepci, tedy k návratu hodnocení písemných prací z českého jazyka přímo do škol.
Škola se pečlivě věnovala přípravě na zvládnutí druhého ročníku nové maturitní zkoušky. Mnozí pedagogové se doškolili do funkcí 
zadavatelů a hodnotitelů ústních zkoušek společné části. Mgr. Blanka Hyblerová získala certifikát Školního maturitního komisaře. 
Jádro příprav na zkoušky společné i profilové části maturitní zkoušky ale spočívalo zejména v systematické přípravě žáků. 
Stanovení skladby a organizace maturitní zkoušky na Gymnáziu Nymburk zůstalo stejné jako v prvním roce realizace koncepce nové 
maturitní zkoušky, při němž škola vycházela z následujících oblastí:

 Ș Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v plat-
ném znění

 Ș Vyhláška MŠMT ČR č. 177/2009 Sb. o bližších podmínkách ukončování vzdělávání maturitní zkouškou ve středních školách
 Ș Rámcový vzdělávací plán pro gymnázia
 Ș Učební plán Gymnázia Nymburk
 Ș Profil absolventa Gymnázia Nymburk
 Ș Studijní program a profilace školy, priority školy

Společná část maturitní zkoušky
Společnou část připravily a organizačně zajistily Centrum pro zjišťování výsledků ve vzdělávání (CERMAT) a Gymnázium 
Nymburk. CERMAT připravilo zadání didaktických testů, zadání písemných zkoušek a strukturu pracovních listů. Škola při-
pravila jednu z částí pracovních listů pro zkoušku z cizího jazyka a pracovní listy pro ústní zkoušku z českého jazyka a literatu-
ry. Škola navíc připravila tzv. kánon literárních děl. Opravu písemných zkoušek společné části provedlo CERMAT, hodnocení 
ústních zkoušek provedli dle jednotných kritérií stanovených CERMAT samotní vyučující.
Ve společné části maturitní zkoušky konali studenti zkoušky ze dvou povinných předmětů. Každý student skládal zkoušku 
z českého jazyka. Pro druhou zkoušku si volil jazyk nebo matematiku. U obou zkoušek si volil mezi základní a vyšší úrovní.
Formy	jednotlivých	zkoušek

 Ș Český jazyk a literatura (didaktický test, písemná práce a ústní zkouška)
 Ș Cizí jazyk (didaktický test s poslechovou částí, písemná práce a ústní zkouška) nebo Matematika (didaktický test).

Dva žáci využili možnost skládat nepovinnou zkoušku ve společné části z chemie a fyziky.

Profilová část maturitní zkoušky
Profilovou část maturitní zkoušky organizačně zajistila škola. Profilová část na Gymnáziu Nymburk se skládala ze tří povinných 
zkoušek. Žádný ze studentů nevyužil možnost konat nepovinnou zkouškuv této části.

Nabídka pro první dva předměty profilové části maturitní zkoušky

Zkouška z prvních dvou předmětů se v profilové části konala ústní formou. Zadání si studenti losovali z nabídky 20 – 30 témat. 
Zkouška trvala 15 minut a příprava na ni také 15 minut.

 Ș Český jazyk a literatura
 Ș Anglický jazyk
 Ș Německý jazyk
 Ș Francouzský jazyk
 Ș Ruský jazyk
 Ș Základy společenských věd
 Ș Sociologie a psychologie
 Ș Politologie a mezinárodní vztahy
 Ș Dějepis

 Ș Zeměpis
 Ș Matematika
 Ș Fyzika
 Ș Chemie
 Ș Biologie
 Ș Informatika a výpočetní technika
 Ș Deskriptivní geometrie



Možnost pro přihlášení k maturitní zkoušce byla limitována těmito podmínkami:
Cizí jazyk

 Ș Pokud si student nezvolil ve společné části MZ zkoušku z cizího jazyka na vyšší úrovni, musel si jako jeden z předmětů profilové 
části zvolit ústní zkoušku z dalšího cizího jazyka.

 Ș V profilové části MZ nemohl student konat ústní zkoušku ze stejného jazyka, ze kterého skládal zkoušku v části společné MZ.

Ostatní předměty v nabídce
 Ș Student se mohl ke zkoušce přihlásit, jestliže v předmaturitním a maturitním ročníku navštěvoval semináře navazující 

na daný předmět.

Nabídka předmětů pro třetí předmět profilové části maturitní zkoušky
Zkouška z třetího předmětu profilové části maturitní zkoušky se konala formou maturitní práce a její obhajobou před zkušební 
maturitní komisí. Studenti se k maturitní zkoušce ze třetího předmětu mohli přihlásit pouze tehdy, když absolvovali příslušný 
volitelný předmět. Obhajoba práce trvala 25 minut, příprava na ni 5 minut. Přehled témat maturitních prací je součástí přílohové 
části výroční zprávy.

Přehled zvolených zkoušek ve společné části
Společná	část	–	povinné	předměty	

8OA 8OB 4A celkem
cjlz 31 26 30 87
cjlv 1 1 1 3
mAtv 5 7 4 16
mAtz 18 20 22 60
Anjz 4 0 4 8
Anjv 4 0 1 5
frjz 1 0 0 1

Přehled zvolených zkoušek v profilové části
1.	a	2.	předmět	–	ústní	zkouška

8OA 8OB 4A celkem
Anj 24 26 25 75
dgs 0 4 1 5
nej 5 1 4 10
ruj 0 1 1 2
zem 9 1 3 13
sps 0 2 4 6
BiO 5 4 2 11
zsV 7 6 14 27

8OA 8OB 4A celkem
frj 0 1 4 5
dej 1 5 1 7
mAt 4 1 0 5
sVs 0 0 0 0
che 2 2 2 6
pmV 6 0 1 7
fyz 1 0 0 1
 součet 64 54 62 180

 Ș Anglický jazyk
 Ș Německý jazyk
 Ș Francouzský jazyk
 Ș Ruský jazyk
 Ș Literární seminář
 Ș Lingvistický seminář
 Ș Sociologie a psychologie
 Ș Politologie a mezinárodní vztahy

 Ș Společenskovědní seminář
 Ș Dějepisný seminář
 Ș Zeměpisný seminář
 Ș Matematický seminář
 Ș Fyzikální seminář
 Ș Chemický seminář
 Ș Biologický seminář
 Ș Programování

Společná	část	–	nepovinné	předměty

 8OA 8OB 4A celkem
che 0 0 1 1
fyz 1 0 1 2



3.	předmět	–	obhajoba	maturitní	práce

8OA 8OB 4A celkem
des 2 6 12 20
fys 1 2 0 3
mAs 4 4 1 9

zes 5 1 4 10
Bis 6 7 3 16
lis 2 1 0 3
sVs 7 6 6 19
sps 2 0 3 5
pmV 1 0 1 2
chs 1 0 1 2
Anj 1 0 0 1
 32 27 31 90

Jeden student konal v profilové části nepovinné zkoušky z matematiky, chemie a fyziky.

Výsledky maturitních zkoušek

Opravné zkoušky z roku 2010 - 11, které se konaly v září roku 2011
V září 2011 vykonali úspěšně opravnou zkoušku dva žáci. Jednalo se o profilové zkoušky z matematiky a SVS.

Řádný termín zkoušek školního roku 2011 - 12
K maturitní zkoušce v řádném termínu postoupili všichni studenti maturitního ročníku. Ve společné části neuspělo pět žáků 
(2 u písemné práce z českého jazyka v základní úrovni a 3 u zkoušky z matematiky v základní úrovni). U profilové části neu-
spěli tři žáci, jednalo se o zkoušky z matematiky, dějepisu a společenskovědního semináře.
Výsledky zkoušek společné části v celé republice byly předmětem rozsáhlé diskuse odborné i laické veřejnosti. Nejvíce dis-
kutované byly testy z matematiky ve vyšší úrovni, u nichž vzhledem k jejich časové i obsahové náročnosti došlo následně  
k celoplošné harmonizaci výsledků.
Podrobnou analýzu výsledků obdržela škola na konci letních prázdnin. Výsledky lze interpretovat z různých pohledů. Některé 
dílčí analýzy výsledků jsou ale vzhledem k nízkému počtu přihlášených žáků zkreslené. Zjednodušeně lze říci, že žáci Gymná-
zia Nymburk složili zkoušky srovnatelně jako jejich vrstevníci na školách obdobného typu. 



Výsledky maturitních zkoušek v řádném termínu

kód a název oboru
studenti konající 
zkoušky celkem

prospěli  
s vyznamenáním prospěli neprospěli

90 27 57 6
7941k401 – třída 4A 31 6 22 3
7941k801 – třída oktáva A 32 17 15 0
7941k801 – třída oktáva B 27 4 20 3

Výsledky opravného podzimního termínu
V podzimním termínu maturitní zkoušky v září 2012 vykonalo opravnou zkoušku 6 studentů.

kód a název oboru studenti konající 
zkoušky celkem

prospěli  
s vyznamenáním prospěli neprospěli

Opravná maturitní zkouška 6 0 5 1
7941k401 – třída 4A 3 0 2 1
7941k801 – třída oktáva A 0 0 0 0
7941k801 – třída oktáva B 3 0 3 0

Podrobné analýzy výsledků zkoušek společné části jsou součástí přílohové části výroční zprávy.

Testování studentů Gymnázia Nymburk
Plošné testování je dlouhodobě součástí evaluačního systému školy. Poskytuje škole neodmyslitelnou zpětnou vazbu a je dobrou 
přípravou studentů nejen na maturitní zkoušku, ale i na přijímací zkoušky na VŠ i další studium. Výsledky testování slouží škole 
jako podklad k evaluaci vzdělávacího procesu, vedení i vyučujícím poskytují nejen cenné informace o aktuální úrovni znalostí 
a dovedností studentů školy ve srovnání se studenty škol obdobného typu, ale přinášejí navíc i informaci o tzv. přidané hodnotě. 
Ve sledovaném školním roce škola využila nabídky společnosti SCIO (VEKTOR, Mapa školy) a žáci kvart prošli celoplošnými 
testy ČŠI – NIQES a testováním BETA.

Testování VEKTOR
Program VEKTOR je součástí autoevaluačního systému školy od roku 2005. Jedná se o dlouhodobé testování studentů zpraco-
vávané společností SCIO, které testuje studenty v uzlových bodech studia. Poprvé jsou studenti testováni v 1. ročníku vyššího 
a čtyřletého gymnázia, následuje testování v předmaturitním, resp. maturitním ročníku. Testování poskytuje důležitou zpětnou 



vazbu nejen samotným studentům, ale i škole. Souhrnné výsledky školy jsou porovnány s výsledky ostatních škol stejného typu 
a přinášejí i informaci o tzv. přidané hodnotě.
Ve školním roce 2011-12 se vzhledem k omezeným finančním možnostem školy testování zúčastnili pouze studenti 4. ročníku 
a oktáv. I toto testování proběhlo pouze díky finanční podpoře Rodičovského sdružení gymnázia.
V rámci tohoto testování byla zjišťována tzv. přidaná hodnota. Testování zmapovalo znalosti studentů v maturitním ročníku 
a porovnávalo je s jejich studijním potenciálem při vstupu na vyšší gymnázium. Studenti prošli rozšířenou formou testování. 
Psali testy nejen z matematiky, českého jazyka a obecně studijních předpokladů, ale i cizích jazyků, občanského a přírodovědně 
technického základu.
Rozbory výsledků dlouhodobě ukazují, že studijní potenciál žáků je vysoký a jejich znalosti srovnatelné se znalostmi jejich vrstev-
níků na jiných gymnáziích. Výsledky v některých předmětech jsou ovlivněné profilací studentů v předmaturitním a maturitním 
ročníku prostřednictvím volitelných předmětů. Podrobné výsledky jsou v přílohové části výroční zprávy.

Testování České školní inspekce – NIQES
V květnu 2012 proběhla celoplošná generální zkouška ověřování výsledků žáků na úrovni 5. a 9. ročníků základních škol. Projekt 
s názvem NIQES byl realizován v rámci Programu zjišťování výsledků vzdělávání, který podle §171 školského zákona vyhlásil 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy, a účast v něm byla pro školy povinná.
Pro 9. ročník a víceletá gymnázia byly připraveny testy z českého jazyka, matematiky, anglického, německého a francouzského 
jazyka. Žáci skládali zkoušky formou on-line testů. Testy pokrývaly rozsah minimálních standardů, stanovených Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy. Cílem generální zkoušky bylo získat výsledky úrovně osvojení sledovaných dovedností žáků.
V rámci této inspekční činnosti a v návaznosti na Programové prohlášení vlády České republiky pokračovala tímto plošným 
testováním další etapa vývoje systému národního šetření výsledků žáků v počátečním vzdělávání se zaměřením na podmínky 
informačních a komunikačních technologií ve školách. 
Podrobné výsledky jsou v přílohové části výroční zprávy.

Testování BETA 12
Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) připravilo na únor a březen testování žáků 6., 7. a 9. ročníků základ-
ních škol a paralelních ročníků osmiletých gymnázií. Pracovní název tohoto šetření byl BETA 12. Jednalo se o regionální šetření  
v Ústeckém, Královéhradeckém a Středočeském kraji. Testování nijak nesouviselo se šetřením v 5. a 9. ročnících základních škol, 
které realizovalo MŠMT a ČŠI. 
Testování BETA 12 se skládalo z předmětů: český jazyk a literatura, matematika a test studijních předpokladů. Specifikace, nároč-
nost a obsah testů odpovídaly zhruba požadavkům přijímacích zkoušek na gymnázia a na čtyřleté obory středních škol. Testování 
se na naší škole zúčastnili žáci prim, sekund a kvart. Do projektu se zapojilo celkem více než 1,5 tisíců žáků z výše uvedených kra-
jů. S individuálními výsledky byli žáci seznámeni hned po ukončení testování. Celkovou zprávu obdržela škola v letních měsících. 
Podrobné výsledky jsou v přílohové části výroční zprávy.

Mapa školy
V lednu proběhlo ve škole rozsáhlé dotazníkové šetření společnosti SCIO zaměřené na klima školy. Projekt s názvem Mapa školy 
pomáhá školám na základě výsledků pozitivně ovlivňovat jejich chod a předcházet vzniku nežádoucích situací na straně žáků, 
rodičů i učitelů. Šetření s názvem Mapa školy se zúčastnili žáci, rodiče, učitelé i ostatní zaměstnanci školy.
Šetření poskytlo zajímavý pohled na to, jak stejné oblasti školního života posuzují žáci, jak rodiče a jak učitelé. Pozitivním faktem 
bylo, že hodnocení všech tří skupin se až tak dalece nelišilo. Důvodem, proč se škola ve školním roce 2011 - 12 do šetření přihlá-
sila, byla snaha získat podklady pro tzv. vlastní hodnocení školy a s pomocí výsledků Mapy školy vytipovat problematické oblasti  
a těm se pak detailněji věnovat. 



Ročníkové zkoušky
Ročníkové zkoušky patří ke každoročnímu závěru školního roku. Zkoušky skládají pouze studenti vyššího gymnázia. Ročníkové 
zkoušky by měly studenty svým obsahem a formou připravit na plánovanou státní maturitu. Testy slouží zároveň ke srovnání 
studijních výsledků tříd v jednom ročníku, a přináší tak i zpětnou vazbu pedagogům a vedení školy. Výsledky testů se výrazně 
odrážejí v závěrečné klasifikaci.

Skladba ročníkových zkoušek:
 Ș kvinty a 1A  český jazyk, matematika, hlavní cizí jazyk, 1 volitelný předmět 
 Ș sexta a 2A český jazyk, matematika, libovolný cizí jazyk, 1 volitelný předmět 
 Ș septimy a 3A český jazyk, libovolný cizí jazyk, 2 volitelné předměty 

Ročníkové zkoušky nebylo možné konat z estetické a tělesné výchovy. Ve sledovaném školním roce dosáhla nejlepších výsledků 
třída 7MA s celkovým průměrem 1,97. Jako nejslabší v testování byly shledány třídy 6XB s průměrem 3,31 a 1A s průměrem 2,98. 
Studenti přistoupili ke zkouškám zodpovědně, absence byla minimální. Výsledky byly analyzovány uvnitř předmětových komisí 
a prokonzultovány se studenty.





Kapitola
Chování žáků

8
Informace o chování žáků jsou shromažďovány ze zpráv třídních učitelů a zaznamenávány 
v administrativním systému Bakaláři. Níže uvedené údaje v tabulce se vztahují k 30. 06. 2012.

druh/typ školy
hodnocení chování

velmi dobré uspokojivé neuspokojivé

7941k41 + 401 
čtyřleté studium 113 0 0

7941k81 + 801 
osmileté studium 460 0 2

Sumarizace výchovných opatření

první pololetí školního roku 2011 - 2012

pochvala třídního učitele 201
pochvala ředitele školy 47
napomenutí třídního učitele 41
důtka třídního učitele 33
důtka ředitele školy 5
podmínečné vyloučení 0
Vyloučení ze studia 0

druhé pololetí školního roku 2011 - 2012

pochvala třídního učitele 219
pochvala ředitele školy 62
napomenutí třídního učitele 28
důtka třídního učitele 35
důtka ředitele školy 1
podmínečné vyloučení 1
Vyloučení ze studia 0

Lze konstatovat, že atmosféra školy přispívá k tomu, že chování studentů příliš často nevyboču-
je nad rámec pravidel stanovených školním řádem. Ojedinělé závažnější přestupky jsou řešeny 
v součinnosti s výchovnou poradkyní, rodiči studentů, sociálním odborem a  případně PČR. 
Co se týká  docházky studentů do školy, v letošním roce došlo k mírnému nárůstu celkové ab-
sence, neomluvená absence oproti loňskému školnímu roku znatelně poklesla (o 210 hodin). 
Důvodem bude kromě odchodu problematických žáků ze školy také zavedení elektronických 
třídních knih, které třídním učitelům (hlavně ve vyšších ročnících studia) značně usnadňují 
odhalování tohoto nešvaru.





Kapitola
Absolventi školy a jejich uplatnění

9
Přehled podaných přihlášek k dalšímu studiu na VŠ a VOŠ

druh / typ školy
počet 

absolventů 
celkem

podali 
přihlášku  

na Vš

podali při-
hlášku  na 

VOš

podali 
přihlášku  
na jiný typ 

školy

nepodali 
přihlášku 
na žádnou 

školu

gymnázium 90 90 0 0 0

Výsledky přijímacího řízení na VŠ a VOŠ

absolventi 2011/ 12 oktáva A oktáva B 4A

počet maturantů 32 27 31

na Vš se hlásilo 32 27 31

na Vš bylo přijato 29 20 26

podíl přijatých z celkového počtu uchazečů 
o studium na Vš 96,62% 74,07% 83,87%

V celkovém souhrnu bylo přijato na VŠ 83,33 % absolventů. Nepřijatí studenti nastoupili na VOŠ, ja-
zykovou školu, na konzervatoř, do nultého ročníku na medicínu, případně nastoupili do zaměstnání. 
Relativně nižší procento přijatých ze třídy oktáva B odpovídá dlouhodobým studijním výsledkům 
a v několika případech nepřiměřené míře aspirace konkrétních studentů. Potěšitelné v každém 
případě je, že o přijetí na VŠ se snažili všichni absolventi maturitního ročníku a vzhledem k tomu, 
že část nepřijatých nastoupila do tzv. nultých ročníků vysokých škol, lze předpokládat, že se o při-
jetí pokusí v následujícím roce.
Uplynulý rok je v historii gymnázia zajímavý i tím, že se o přijetí na prestižní zahraniční univerzitu 
s úspěchem snažil přímo po maturitě první absolvent školy Michal Máslík. Na vysokých školách 
v zahraničí sice studuje již více našich absolventů, nicméně ti se do zahraničí vydali až v průběhu 
vysokoškolského studia.

Úspěšnost na jednotlivých vysokých školách

Vysoká škola oktáva A oktáva B 4A

imperial college london 1 0 0
uk praha 12 3 3
Vše praha 6 2 3
univerzita hradec králové 2 2 7
univerzita pardubice 0 4 2



zču plzeň 0 0 1
Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 2 0 0
ujep  Ústí nad labem 0 1 0
up Olomouc 1 0 0
Všz praha 0 0 2
čVut praha 4 6 4
Všcht praha 0 2 2
Vš technická a ekonomická čB 0 0 1
Vš ekonomie a managementu praha 1 0 0
Vš polytechnická jihlava 0 0 1
tu liberec 0 0 2

Absolventi, kteří v přijímacím řízení na VŠ neuspěli, pokračují také ve své studijní přípravě.
Celkem jeden student studuje na konzervatoři v Praze, dvě studentky pokračují na VOŠ zdravotnické v Kolíně, čtyři studenti 
nastoupili do nultého ročníku Lékařské fakulty UK v Hradci Králové, jedna studentka byla přijata na VOŠ Praha – farma-
ceutický asistent, dvě studentky se vzdělávají na jazykových školách a jedna si zvolila VOŠ Kollárova Praha, obor firemní 
ekonomie. Čtyři nastupují do zaměstnání.
Potěšitelné je, že nikdo z absolventů nezůstal bez dalšího uplatnění a neuvízl v síti lidí bez práce.



Kapitola
Nezaměstnanost absolventů

10
Nezaměstnaní absolventi školy 
Podle statistického zjišťování úřadů práce je k 31. říjnu 2012 stav nezaměstnaných absolventů 
Gymnázia Nymburk následující:

kód a název oboru počet 
absolventů

počet 
nezaměstnaných

7941k/401 – gymnázium, čtyřleté studium 31* 0
7941k/801 – gymnázium, osmileté studium 59 0
celkem 90 0

* včetně studentky, která neuspěla u maturitní zkoušky

Údaje jsou zjištěny z  informačního systému MPSV, nejsou však konkretizovány na příslušné stu-
denty, nelze tedy posoudit jejich úplnou pravdivost. Dle poslední oficiální statistiky k 30. 9. 2011 
byli v databázi nezaměstnaných 3 absolventi naší školy z minulých let (data k 30. 9. 2012 z důvodu 
nefunkčnosti systému MPSV nejsou známa).
Nulová nezaměstnanost čerstvých absolventů je dokladem obecné uplatnitelnosti gymnazistů. Na 
rozdíl od odborného vzdělání poskytuje všeobecné vzdělání výrazně větší flexibilitu a absolventi 
gymnázií jsou schopni daleko lépe reagovat na potřeby vysokých škol, pokud pokračují ve studiu, 
nebo na potřeby zaměstnavatelů, pokud míří ze školy přímo do praxe.





Kapitola
Jazykové vzdělávání ve škole

11
Výuka cizích jazyků je na Gymnáziu Nymburk jednou z priorit vzdělávacího programu. Tomu 
odpovídá i počet hodin přidělený pro výuku jazyka, zařazení výuky dvou cizích jazyků již od 
primy, angažování zahraničních rodilých mluvčí, nabídka nepovinných jazyků atd. 

Studenti v denním studiu učící se cizí jazyk
stav k 30. 09. 2011

jazyk počet 
studentů

počet 
skupin

počty studentů ve skupině
minimálně maximálně průměr

Anglický 580 39 10 19 15,2
německý 212 15 11 20 14,9
francouzský 184 14 9 17 13,8
ruský 60 4 14 16 15,0

Skupiny pro výuku cizích jazyků jsou vytvářeny napříč ročníkem, do skupin jsou studenti zařa-
zováni podle úrovně, předpokladů a podle toho, zda budou cizí jazyk potřebovat k přijímacím 
zkouškám na VŠ. Zvláštní skupiny jsou vytvářeny pro studenty cíleně se připravující na jazy-
kové certifikáty.

Učitelé cizích jazyků a jejich kvalifikace
stav k 30. 09. 2011 

jazyk počet 
učitelů

kvalifikace vyučujících rodilí 
mluvčípedagogická 

i odborná částečná žádná

Anglický 8 7 1 0 1
německý 4 4 0 0 0
francouzský 4 4 0 0 1
ruský 1 1 0 0 1

Nedílnou součástí výuky cizích jazyků jsou doprovodné programy, jako například zahraniční 
výměnné pobyty, zahraniční poznávací zájezdy, účast na mezinárodních projektech, návštěva 
anglického divadla, přednášky a besedy s rodilými mluvčími. Na nižším gymnáziu pokračovala 
v kvartách rozšířená výuka francouzštiny v rámci projektu OP VK směřující k budoucí výuce 
dějepisu ve francouzštině na vyšším gymnáziu.
Škola dlouhodobě dosahuje nadprůměrných výsledků v oblasti cizích jazyků, což i v tomto roce 
potvrdily výsledky u maturitních zkoušek i výsledky testování Vektor. Přední místa obsazují 
naši studenti i na konverzačních soutěžích nejen v okresních, ale i krajských kolech. Každoroč-
ně mnozí studenti s úspěchem skládají jazykové certifikáty z angličtiny a francouzštiny.
Vyučující cizích jazyků se zúčastňují zahraničních stáží a spolupracují na mezinárodních pro-
jektech a jsou aktivními členy jazykových sdružení (SGUN, AUA, SUF).



Jazykové vzdělávání pedagogického sboru
Na zlepšení své jazykové vybavenosti pracují průběžně nejen vyučující cizích jazyků, ale i jiní členové sboru. Někteří se studiu 
cizích jazyků věnují soukromě, mnozí se ale zdokonalovali po jazykové stránce v rámci projektu OP VK „Rozvoj jazykových 
kompetencí učitelů základních a středních škol“, který škola dokončila v tomto školním roce. Do projektu bylo zapojeno více 
než 70 učitelů z okresu Nymburk, z toho 17 učitelů z naší školy. V 5 kurzech působily 2 lektorky z řad našich angličtinářek 
(Mgr. Johnová a Mgr. Rosůlková) a 3 lektorky externí. Díky tomuto projektu měli vyučující nejen možnost dlouhodobě zdoko-
nalovat své jazykové znalosti na kurzech angličtiny, ale svou jazykovou připravenost si ověřili i na dvoutýdenních jazykových 
pobytech v Anglii či Irsku, které byly součástí projektu. Získané jazykové dovednosti navíc uplatnili i při tvorbě metodických 
příprav s využitím anglického jazyka, tvorbě portfolií a prezentací z jazykových pobytů.



Kapitola
Informační a počítačová gramotnost

12
Materiální podmínky

Učebny pro výuku IVT a pro aplikace ICT v ostatních předmětech
I v tomto školním roce pokračovalo rozšiřování sítě.  Během prázdnin byly vybaveny učitelský-
mi PC všechny učebny, kde dosud PC nebyly. V učebnách 55 a 56 byly stávající PC vyměněny 
za terminálové stanice řízené novým terminálovým serverem umístěným v učebně 55. Vymě-
něné počítače byly zčásti rozmístěny do kabinetů, zčásti odprodány studentům za symbolickou 
částku na účet RSG. Také byl za nový vyměněn hlavní kabelový router.

Rozmístění techniky
 Ș 32 terminálů + server + 1 učitelský PC + DP +IAT(S) + T + S v učebně 52
 Ș 30 terminálů + server + 1 učitelský PC v učebně 39
 Ș 16 terminálů + 1 učitelský PC + DP + IAT(S) v učebně 55
 Ș 16 terminálů + 1 učitelský PC+ DP + IAT(A) v učebně 56
 Ș 6+1 PC + DP + T + BDR v učebně 63
 Ș 5+1 PC + DP + IAT(A) + T + BDR +BDTS  v učebně 77
 Ș učitelské PC + DP + IAT(S) v učebnách 67 a 88
 Ș učitelské PC + DP + IAT(A) v učebnách 42 a 51
 Ș učitelské PC + DP v učebnách 2 a 62
 Ș 6 PC + 2 servery + 3 NTB + 2 MFT + 2 BLT + 2 ČBLT  v kancelářích
 Ș 19 učitelských PC + 2 servery + 25 NTB + 1 BLT + 1 ČBLT + S v kabinetech
 Ș 6 NTB + BDR v učebně 3
 Ș 15 NTB + BDR v učebně 38
 Ș učitelské PC + 6 NTB + BDR v učebně 48
 Ș učitelské PC v učebnách 2, 6, 7, 19, 21, 28, 29, 66, 68, 71, 73, 74, 84, 88, 92
 Ș učitelské PC + DP + IAT(S) v učebnách 22, 78

Celkem je ve škole pro výuku k dispozici 96 terminálových stanic, 13 žákovských PC a 30 NTB, 
61 PC a 9 serverů pro učitele a administrativu, v 16 učebnách je k dispozici dataprojektor, 11 
učeben je vybaveno interaktivními tabulemi a ve zbývajících 15 učebnách je učitelský PC. Uči-
telé mají pro svou přípravu k dispozici 26 NTB.
Provoz tak rozsáhlé sítě se neobešel bez potíží. Občas se objeví problémy s ukládáním doku-
mentů na síťové disky, občas s internetovými aplikacemi. Je nutné si uvědomit, že za poslední 
dva roky se počet stanic zvětšil více než dvakrát. 

Interní počítačová síť
Všichni vyučující mají vytvořen svůj osobní účet pro přístup na síť a standardní profil, jehož 
součástí je složka, která je mapována jako disk H, složky, ve kterých jsou nainstalovány síťové 
výukové programy a další síťové aplikace (Bakaláři, PC sborovna), a účet elektronické pošty. 
Každý vyučující má adresu ve tvaru prijmeni@gym-nymburk.cz. nebo jmeno.prijmeni@gym-
-nymburk.cz. 
Pro všechny studenty (všech cca 600) existují osobní účty pro přístup na síť a profily, jejichž 
součástí je domovská složka, která je mapována jako síťový disk H, a složky, ve kterých jsou 
nainstalovány výukové programy.
Škola používá bezpečnostní program AVG 2012 na ochranu sítě před internetovými hrozbami. 
Program funguje spolehlivě - napadení viry jsme nezaznamenali.



Připojení k internetu a webové stránky školy
Škola je k Internetu připojena optickým spojem s rychlostí cca 20 Mb/s prostřednictvím HW routeru. Připojení kapacitně 
vyhovuje potřebám školy. Byla spuštěna nová verze webových stránek. Jsou založeny na redakčním systému a propojeny  
s intranetem a školní matrikou. I když se na tvorbě obsahu stránek mohou podílet všichni oprávnění uživatelé z řad učitelů  
i studentů, hlavním správcem zůstává prof. Martin Eliška.
Firma Lica (poskytovatel konektivity) průběžně upgraduje SW, na kterém běží poštovní server, takže elektronická pošta je 
velmi dobře zabezpečena jak při přístupu ze školní sítě, tak i po internetu.

Vzdělávání v oblasti ICT
Všichni vyučující si průběžně během celého roku doplňují své znalosti a vědomosti všemi dostupnými prostředky. Prof. Pra-
žák zahájil studium k výkonu specializovaných činností – Koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií 
ve škole.
Pomoci všem vyučujícím s problémy teoretickými, praktickými i technickými se věnuje ICT koordinátor prof. Jiří Pražák, vy-
učující IVT prof. Blanka Hyblerová a další odborně zdatní kolegové. Tato pomoc se ponejvíce týkala následujících problémů:

 Ș tisku dokumentů
 Ș ovládání aplikace Bakaláři
 Ș ovládání kancelářských aplikací
 Ș ovládání internetových aplikací
 Ș nestandardních příloh v e-mailech
 Ș bezdrátového připojení ke školní síti
 Ș specifických technických problémů



Kapitola
Údaje o pracovnících školy

13

Personální změny
Ve školním roce 2011 - 2012 bylo z pohledu personalistiky nezbytné vyřešit tyto základní úkoly:

 Ș udržet rodilého mluvčího francouzského jazyka pro rozšířenou výuku francouzštiny 
na nižším gymnáziu a vyřešit jeho účast v projektu OP VK;

 Ș vypořádat se s rostoucím počtem hodin ruského jazyka, jež se ve škole vyučují;
 Ș vypořádat se se zvýšeným odchodem těhotných učitelek na mateřskou dovolenou 

a nalézt za ně plnohodnotnou náhradu a stejně tak zvládnout i návrat učitelek z ma-
teřské;

 Ș nalézt adekvátní náhrady za uklízečku;
 Ș vyřešit výměny pracovnic na místě hospodářky školy v závěru roku.

Pohyb jak na straně odchozích, tak na straně příchozích byl v uplynulém roce nebývale rozsáh-
lý. V naprosté většině případů se jednalo o „přirozený pohyb“, který byl způsoben ukončením 
pracovních poměrů na dobu určitou, odchodem na mateřskou dovolenou nebo návratem z ní, 
odchodem do důchodu apod.
Potěšitelné bylo, že o místo na „své“ škole se ucházeli i absolventi, kteří před několika lety od-
maturovali na Gymnáziu Nymburk a po ukončení vysokoškolského studia nastupují do praxe 
a vracejí se zpět. 

Obsah
•	 Personální změny ve školním roce
•	 Základní údaje o pracovnících školy

 - Složení pedagogického sboru
 - Věková struktura pedagogických pracovníků
 - Dosažené vzdělání pedagogických pracovníků
 - Délka praxe pedagogických pracovníků
 - Aprobovanost
 - Vývoj počtu pracovníků

•	 Mzdy
•	 Vybrané ukazatele - meziroční srovnání
•	 Pedagogické praxe, náslechy, přednášky a dotazníková šetření

 - Praxe
 - Náslechy
 - Přednášky
 - Dotazníková šetření



Noví vyučující

nástupy k 1. 9. 2011
mgr. martin machurka UJEP Ústí n/Labem aprobace Učitelství pro SŠ,ČJ-ZSV 
mgr. michaela Bydžovská FTVS UK Praha aprobace TV a sport
mgr. petra Bařtipánová UJEP Ústí n/Labem aprobace Učitelství pro SŠ, FyZ-chemie
mgr. ivan mezlík UHK PF Hradec Králové aprobace Hudební výchova
paeddr. eva Oupická UK PF Praha aprobace Český jazyk a občanská nauka
jana Věchtová FTVS UK Praha aprobace TV-geografie
tomáš friedel PF UK výuka v semináři SVS - DPP
Oldřich suchoradský  PF HK abrobace MAT-FyZ výuka psaní všemi deseti - DPP

nástupy v průběhu roku
Bc. jan žák UHK Filozofická fakulta HK aprobace Sociologie obecná a empirická
milena králíková PF Univ. Palackého Olomouc aprob. MAT-TV - zástup za PN pí A. Černé
mgr. Veronika hanlová PřF UP Olomouc aprobace Chemie a Učitelství geologie

návraty z md
mgr. lucie prokešová návrat z RD do tří let věku dítěte
mgr. eva poprová návrat z RD do tří let věku dítěte

Odchody vyučujících
V průběhu školního roku nebo na jeho konci opustili školu tito vyučující
mgr. nina suchomelová od 02. 03. 2012 nástup na MD
Bc. jan žák do 10. 4. 2012 dohodou ze strany zaměstnance
milena králíková do 18.4 2012 doba určitá- nástup pí A. Černé z PN
mgr. zuzana čepičková do 28. 4. 2012 PP doba určitá -zástup za RD pí. Prokešové
mgr. ivan mezlík do 31. 5. 2012 PP doba určitá
mgr. Veronika hanlová do 31. 5. 2012 PP doba určitá
mgr. martin machurka. do 30. 06. 2012 PP doba určitá
mgr. monika flesarová do 30. 06. 2012 PP doba určitá 
jana Věchtová do 30. 06. 2012 PP doba určitá
tomáš friedl do 30. 6. 2012 PP doba určitá
Oldřich suchoradský do 30. 6. 2012 PP doba určitá
stéphane castagnier do 31. 8. 2012 výpověď zaměstnance



učitelky na mateřské nebo rodičovské dovolené
mgr. michaela Vaňková MD od 22. 8. 2011 do 4. 3. 2012, od 4. 4. 2012 RD
mgr. klára fraňková 12. 01. 2011 RD
mgr. zuzana čepičková od 13. 05. 2011 RD do 28. 4. 2012 
mgr. michaela netopilíková RD
mgr. eva poprová do 30. 05. 2011 RD 
mgr. eva svěcená RD
mgr. tereza hubáčková od 25. 5. 2012 další MD
mgr. nina suchomelová MD od 2. 3.2012

Základní údaje o pracovnících školy
stav k 31. 8. 2012

počet pracovníků počet žáků na 
přepočtený počet 
pedagog. pracov-
níků

celkem fyzický/pře-
počtený

nepedagogických 
fyzický/přepočtený

pedagogických 
fyzický/přepočtený

pedagogických 
interních/externích

pedagogických s 
odbornou kvalifi-
kací

63 / 56,12 10 / 9,13 53 / 46,99 53 / 2 100% 12,34

Limit počtu pracovníků – závazné ukazatele Středočeského kraje
Normativní přepočtený počet pedagogických pracovníků  47,01
Normativní přepočtený počet nepedagogických pracovníků  10,41

Složení pedagogického sboru
stav k 31. 8. 2012

Vedení školy

kuhn jiří, rndr. VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 1    27r. 7d ředitel školy

drahotová ilona, mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec Králové CJL-NEJ 1 12r 313d statutární zástup-
kyně ředitele

lébl martin, rndr. VŠ PřF UK Praha CHE-FyZ 1 27r 11d zástupce ředitele 

pedagogičtí pracovníci

Bařtipánová petra, mgr. VS UJEP Ústí n/Labem FyZ-CHE 1 6r 184d

Bydžovská michaela,mgr. VS UK Praha TV a sport 0,476 7r.302d

castagnier stephane VŠ UNIVERS. MONTPELLIER 3 FRJ 0,143 8 r 53 d Rodilý mluvčí



černá Alena, mgr. VŠ PřF UK Praha ZEM-MAT 1 27 r 17d

dršková součková marcela, mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-ANJ 0,619 21r 130d

eliška martin, mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 0,809 26r 233d

flesarová monika, mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-DEJ 0,881 9r 314d

fraňková klára, mgr. VŠ PřF UP Olomouc MAT-FyZ - 9r 7d RD

grunclová márija VŠ Kazaňská st.ped. univ. Kazaň EVH-RUJ 0,429 7r 288 d

haníková svatava VŠ PedF MU Brno EVV-NEJ 1 20r 339d

hanlová Veronika, mgr. VŠ PřF UP Olomouc CHE-GEO 1 0r 127 d PP od 30. 1. - 31. 
5. 2012

hubáčková tereza, mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L, PedF MU Brno ANJ-EVH - 11r 337d RD a MD

hantonová helena, paeddr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-DEJ 1 25r 11d PPK DEJ

hrstka michal, mgr. VŠ PedF JU České Budějovice BIO-TEV 1 11r 145d PPK BIO

hybler jiří, mgr. VŠ FTVS UK Praha TEV-BRV 1 31d 13d PPK TEV

hyblerová Blanka, mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 0,842 31r 6d

janík pavel, mgr. VŠ FTVS UK Praha CJL-TEV - nad 32 let Výkon veřejné 
funkce

jeníková jana, mgr. VŠ PřF UP Olomouc ZEM-BIO 1 21r 252d

jeřábková kateřina, mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L ANJ-ZEM 1 13r 2d



koláčná jiřina, mgr. VŠ PedF UK Praha CJL-OBV 1 nad 32 
let 

výchovná  
poradkyně

kolbabová Vladimíra, mgr. VŠ PřF UK Praha CHE-MAT 1 16r 65d

košťálová hana, mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L, FF UK Praha CJL-ANJ 0,809 nad 32 let správce knihovny 
ANJ

kotyza pavel , mgr. VŠ PedF HK FRJ-DEJ 1 3r 315d PPK FRJ

krejčíková miloslava VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 1 29r 11d PPK MAT

kutnarová lucie, mgr. VŠ PřF UP Olomouc MAT-CHE 1 21r 11d

lašová renata, mgr. VŠ PedF JU České Budějovice CJL-DEJ 0,524 20r 245d

lipták lukáš, mgr. VŠ PedF Ústí nad Labem TEV-ZEM 1 5r 306d

mahnelová hana, mgr. VŠ PedF UK Praha MAT-CHE 1 23r 320d PPK CHE

machurka martin, mgr. VŠ UJEP Ústí n/Labem ČJL-ZSV 1 4r 312d

málková květa, mgr. VŠ PedF UK Praha CJL-EVH 1 25r 4d

martínková Vladimíra VŠ PedF UJEP Ústí n/L TEV-NEJ 1 21r 348d PPK NEJ

mcgrath joseph VŠ The National Univerzity of Ireland ANJ 0,809 24r 122d Rodilý mluvčí

miškovská marie VŠ FTVS UK Praha ANJ-TEV 1 24r 11d PPK ANJ

nedbal martin, mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec Králové DEJ-ZSV 1 11r 271d PPK ZVS

netopilíková michaela, mgr. VŠ PedF ZČU Plzeň BIO-TEV - 7r 303d RD



Otradovský petr, mgr. VŠ PedF UK Praha, PedF TU Liberec ANJ 1 23r347d

Oupická eva, paeddr. VŠ UK PF Praha CJ-ZSV 1 28r 4d

poprová eva, mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec Králové EVH-EVV 1 8r 30d RD do 30.05.2012 
od 31.5.2012 úv. 1

pražák jiří, mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 0,389 26r 345d PPK IVT 

prokešová lucie, mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec Králové DEJ-FRJ 0,857 10r 363d

raja marek, mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 1 18r 174d

rajová šárka, mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 1 17r 314d

rejnková eva, rndr. VŠ MFF UK Praha MAT-FyZ 1 nad 32 
let

 PPK FyZ

rosůlková daniela, mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-ANJ 1 18r 356d

sedlatá Vladimíra, paeddr. VŠ PedF UK Praha EVV-RUJ 1 29r 11d PPK EVV a EVH

soukup miroslav, mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L DEJ-ZEM 1 8r 84d PPK ZEM

stojarová marie, mgr. VŠ PedF Ostrava, FF UK Praha F y Z - C H E , 
VP 1 29r 12d výchovná  

poradkyně

stránská Vlasta, mgr. VŠ PedF UK Praha CJL-DEJ - 7r 91d Od 12. 6. 2012 
MD

suchánková Blanka, mgr. VŠ FF UK Praha CJL-NEJ 1 29r 12d PPK CJL, správce 
knihovny

suchomelová nina, mgr. VŠ PedF UK Praha BIO-ZSV III/2012 
MD 7r 10d koordinátorka 

EVVO

svěcená eva, mgr. VŠ FTVS UK Praha BIO-TEV - 11r 192d RD

sýkora Bohuslav, paeddr., csc. VŠ FTVS UK Praha ANJ-TEV 0,571 nad 32 let

šádková simona, mgr. VŠ PřF UK Praha BIO-MAT 1 4r 187d

trtíková renáta, mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec Králové DEJ-FRJ 1 11

Vaňková michaela, mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec Králové MAT-OBV - 5r 4d RD

Weissová martina, paeddr. VŠ FTVS UK Praha TEV-BIO 1 24r 70d



provozní pracovníci 
gabrielová marcela SO Mzdová účetní 1
hejduková jana ÚS Pokladní + referent BOZP a PO 0,9 + 0,2
Osifová lenka, ing. VŠ Účetní 0,5
pospíšilová Olga ÚSO Hospodářka školy 0,5
pražák jiří, mgr. VŠ Správce sítě 0,6
procházka pavel ÚSO Školník 1
horáková Alena Z Uklízečka 1
kmochová Olga Z Uklízečka 1
kořínková leona Výuční list Uklízečka 1
müllerová Alena Z Uklízečka 1

Věková struktura pedagogických pracovníků 
stav k 30. 09. 2011

pedagogičtí pracovníci Věk z toho 
důchodci

průměrný 
věkdo 30 31 – 40 41 – 50 51 – 60 nad 60

celkem                 53 8 16 14 14 1 2 43,26
z toho žen             36 4 11 11 9 1 2 42,31

Pedagogičtí pracovníci podle nejvyššího dosaženého vzdělání
stav k 30. 09. 2011

počet pedagogických pracovníků – dosažené vzdělání

vysokoškolské 
magisterské a vyšší

vysokoškolské 
bakalářské vyšší odborné střední základní

53 0 0 0 0



Pedagogičtí pracovníci podle délky praxe
stav k 30. 09. 2011

počet pedagogických pracovníků s praxí

do 5 let do 10 let do 20 let do 30 let více než 30 let

4 9 10 23 7

Aprobovanost výuky 
stav k 30. 09. 2011

Údaj o aprobovanosti je do výroční zprávy zařazen přesto, že tento pojem zmizel ze zákona o pedagogických pracovnících  
i ze školského zákona. V tabulce je uvedeno srovnání počtu hodin, který se na gymnáziu v jednotlivých předmětech vyučuje 
celkově, s počtem hodin daného předmětu, jež jsou odučeny učitelem, který se na výuku tohoto předmětu připravoval vyso-
koškolským studiem.
Výuka vedená studenty posledního ročníku vysokých škol, stejně jako výuka předmětů vedená vyučujícími bez ukončeného 
magisterského studia a zahraničních lektorů – rodilých mluvčích bez uznaného nostrifikovaného vzdělání - je z tohoto pohle-
du pokládána za neaprobovanou výuku.

předmět celkový počet hodin 
odučených týdně

z toho odučených 
„aprobovaně“

český jazyk + literární seminář 95 95
Anglický jazyk + anglická konverzace 138 138
německý jazyk + německá konverzace 45 45
francouzský jazyk 49 49
ruský jazyk 13 13
základy společenských věd + občanská výchova 32 32
společenskovědní semináře 35 35
dějepis + dějepisný seminář 47 47
matematika + matematický seminář 108 108
zeměpis + zeměpisný seminář 38 38
Biologie + biologický seminář 44 44
fyzika + fyzikální seminář 41 41



chemie + chemický seminář 34 34
chemická, biologická, fyzikální a zeměpisná praktika 82 82
tělesná výchova + plavání + sportovní hry 78 77
informatika + semináře 34 34
hudební + výtvarná výchova 64 64
dramatická výchova 0 0
seminář z deskriptivní geometrie 2 2
nepovinná francouzština 9 9
celkem 988 987

Vývoj počtu zaměstnanců a další statistické údaje

Souhrnné údaje o zaměstnancích školy

1. pololetí

2007

1. pololetí

2008

1. pololetí 

2009

1. pololetí

2010

1. pololetí

2011

1. pololetí

2012

průměrný evidenční počet pracov-
níků 61,4 62,5 64,4 65,2 65,8 63,3

průměrný přepočtený  
evidenční počet pracovníků 55,9 56,4 57,3 57,7 57,0 56,2

mužů 14,2 15,3 16,3 16,9 16,3 15,8

žen 41,7 41,1 41,0 40,8 40,7 40,4



Pedagogický sbor

průměrný evidenční počet  
pracovníků 52,1 53,3 55,1 55,0 55,8 54,3

průměrný přepočtený evidenční 
počet pracovníků 47,1 47,8 48,2 48,5 47,9 47,5

ženy 33,9 33,5 33,3 33,2 33,2 33,4

důchodci 4 3 3 3 3 3

pracovníci na zkrácený úvazek 13 12 15 16 17,4 14,5

nekvalifikovaní 0 1 3 1 0 0

studující Vš ped. směru 0 0 3 1 0 0

průměrný věk učitelů 40,8 41,5 42,4 42,8 43,7 43,3

Provozní zaměstnanci

průměrný evidenční počet 9,3 9,2 9,3 10,2 10 9,0

průměrný přepočtený evidenční 
počet 8,8 8,6 9,1 9,2 9,1 8,7



Mzdy
Ve školním roce 2011-2012 sice došlo v lednu 2012 ke zvýšení tarifů, ale na druhé straně vláda ČR schválila v březnu 2012 
regulační opatření týkající se vázání výdajů státního rozpočtu na r. 2012. Pro školy zřizované Středočeským krajem vázání 
představovalo snížení o cca 2,15 % z objemu mzdových prostředků včetně odvodů. Toto opatření mělo negativní vliv na vývoj 
mezd u pedagogických pracovníků. Ředitel školy přistoupil ke snížení osobního hodnocení učitelů. Současně učinil i další 
opatření k navýšení použitelných mzdových prostředků – díky jednání s rodičovským sdružením, nadačním fondem, využi-
tím prostředků z pronájmů a zapojení darů nebyly dopady alespoň na klíčové pracovníky zcela zásadní.
V r. 2012 také skončily projekty financované z OP VK. Členové projektových týmů byli honorováni za odvedenou práci pro 
projekty. Z prostředků projektů čerpala škola též prostředky na tzv. přímou podporu, a částečně se tak do školního rozpočtu 
vracely mzdové prostředky vyplacené školou učitelům, kteří suplovali za kolegy, kteří se účastnili projektových školení.

Statistická data za školní rok 2011 - 2012
Celkový objem mzdových prostředků na školní rok 2011 - 2012 18 230 701,- Kč
z toho:

fond odměn 32 173,- Kč
OON – ze státního rozpočtu 196 390,- Kč
OON – účelově poskytnuté zřizovatelem na soutěž ve FR 8 060,- Kč
OON – na projekty OP VK 1 122 480,- Kč
ostatní zdroje z ICT na platy 22 710,- Kč
ostatní zdroje z ANJ 134 437,- Kč
náhrada za prvních 21 dní PN do limitu 55 684,- Kč

dále pak:
platové tarify 11 480 913,- Kč
osobní hodnocení 1 064 085,- Kč
odměny 370 290,- Kč
průměrný plat pedagogického pracovníka 26 857,- Kč
průměrný plat provozních zaměstnanců 16 144,- Kč

pouze pro kmenové zaměstnance na plný pracovní úvazek:
minimální osobní hodnocení pedagogických pracovníků 200,- Kč
průměrné osobní hodnocení pedagogických pracovníků 1 706,- Kč
maximální osobní hodnocení pedagogických pracovníků 4 500,- Kč
minimální osobní hodnocení provozních zaměstnanců 1 640,- Kč
průměrné osobní hodnocení provozních zaměstnanců 1 057,- Kč
maximální osobní hodnocení provozních zaměstnanců 3 000,- Kč

Porovnání vybraných ukazatelů za období 1-6/2007, 1-6/2008, 1-6/2009, 1-6/2010, 1-6/2011, 1-6/2012

pracovníci 1-6/2007 1-6/2008 1-6/2009 1-6/2010 1-6/2011 1-6/2012

přepočtený počet pracovníků 55,9 56,4 57,3 57,7 57,3 56,2

p.p. pedagogických pracovníků 47,1 47,8 48,2 48,5 48,2 47,6

p.p. nepedagogických pracovníků 8,8 8,6 9,1 9,2 9,1 8,6

počet odpracovaných hodin 50 843 51 717 53 980 55 712 54 009 52 593



mzdy 1-6/2007 1-6/2008 1-6/2009 1-6/2010 1-6/2011 1-6/2012

mzdové prostředky 7 119 362 7 886 638 7 842 387 8 161 630 8 591 667 8 238 240
 Ș základní mzda 5 679 691 5 776 414 5 981 489 6 436 265 6 605 417 6 533 358
 Ș časová 5 662 938 5 762 716 5 979 918 6 434 120 6 605 017 6 533 358
 Ș odměny 13 000 659 500 179 100 43 350 127 250 34 250
 Ș osobní hodnocení 528 366 560 537 779 584 906 340 707 682 560 339
 Ș další plat 0 0 0 0 0 0

OOn 107 560 127 501 138 361 116 266 124 400 138 662

průměrná mzda 1-6/2007 1-6/2008 1-6/2009 1-6/2010 1-6/2011 1-6/2012
průměrný plat na škole celkem 21 209 23 316  22 921 23 722 25 232 24 599

 Ș pedagogických pracovníků 22 850 24 948 24 369 25 036 26 749 25 935
 Ș nepedagogických pracovníků 12 456 14 216 14 622 15 941 15 651 15 954

Index nárůstu průměrného platu
index 06/07 07/08 08/09 09/10 1011 11/12
průměrný plat na škole celkem 106,1% 109,9% 98,31 103,49 106,37 97,49
- pedagogických pracovníků 106,5% 109,2% 97,68 102,74 106,84 96,96
- nepedagogických pracovníků 99,5% 114,1% 102,86 109,02 98,18 101,94

Pedagogická praxe studentů VŠ na Gymnáziu Nymburk
Pedagogické praxe studentů vysokých škol bývají tradiční součástí školního roku. Spolupráce mezi vysokými škola-
mi a naší školou přináší oboustranné výhody - studenti vysokých škol připravující se na učitelské povolání získají zkuše-
nosti před vlastní pedagogickou činností po ukončení vysoké školya gymnázium má zároveň možnost lépe poznat před-
poklady pro učitelství u těch z nich, o jejichž aprobaci má škola v budoucnu zájem. Ve školním roce 2011 - 2012 prošlo 
pedagogickou praxí na naší škole několik studentů vysokých škol. Většina z nich jsou absolventi naší školy. Někteří u 
nás vykonali souvislou pedagogickou praxi, jiní absolvovali pouze náslechy, případně odučili omezené množství hodin.  
I letos se někteří naši studenti zúčastnili dotazníkových šetření, která se stávají podkladem pro vědeckou činnost, seminární 
a diplomové práce studentů vysokých škol.

Pedagogické praxe 
Kateřina Novotná ZEM PřF UK Praha prof. Soukup
Iva Rousková DEJ PedF Hradec Králové prof. Soukup
Jiří Vaňátko ANJ, FRJ PedF UK Praha prof. Miškovská, prof. Prokešová
Jiřina Bartošová CJL, pedagogika FF UK Praha prof. Koláčná
Adéla Šormová BIO PedF UK Praha prof. Weissová
Lenka Havlinová ANJ, EVH PedF Hradec Králové prof. Součková, prof. Málková
Romana Dolečková rekreologie Univerzita Hradec Králové prof. Hrstka

Náslechy
Šárka Vágnerová ZSV PedF Hradec Králové prof. Nedbal



Přednášky
Gymnázium Nymburk udržuje kontakty se svými absolventy po celou dobu jejich studia na vysokých školách. Jedním z kon-
krétních výstupů spolupráce mezi školou a jejími absolventy jsou i odborné přednášky, jež pro studenty školy připravují ab-
solventi - studenti VŠ. Škola využívá nabídky na uskutečnění odborných přednášek k vybraným aktuálním tématům, studenti 
si mohou na oplátku vyzkoušet své odborné znalosti, schopnost vést přednášku a komunikovat s posluchači, což od nich jak 
fakulty, tak i následná praxe vesměs očekává.

Dentální hygiena 
Martina Šebestíková lékařství LF UK Hradec Králové 2SAB, 3TAB
Markéta Kudová  lékařství LF UK Hradec Králové 4KAB, 5QAB
Veronika Šimková lékařství LF UK Hradec Králové 1A, BiS

Získání dobrovolných asistentů u dětí s postižením
Žaneta Martínková speciální pedagogika Univerzita Hradec Králové 7MAB, 3A

První pomoc na školách + praktická cvičení
Monika Franková záchranářství VOŠ – Mills Čelákovice třídy VG

Dotazníková šetření
Dalším příkladem spolupráce školy se studenty vysokých škol jsou dotazníková šetření, která většinou jako součást zpracování 
diplomových prací studenti vysokých škol na gymnáziu organizují. V uplynulém školním roce takto proběhla tři šetření:

Vliv stravovacích návyků na vznik obezity
Dana Foktová fyzioterapie MU Brno 5QA, 4KB

Politické a sociální -ismy
Alena Nováková sociologie UK Praha 2A, 6XAB

Rizika spojená s internetovou komunikací
Ladislav Gabriel primární prevence PedF UK Praha 3A, 7MAB





Kapitola
Další vzdělávání zaměstnanců

14

Další vzdělávání pedagogických pracovníků
Další vzdělávání pedagogických pracovníků je zcela jistě důležitou a neodmyslitelnou stránkou 
profesního rozvoje každého pedagoga. Bohužel ale vzhledem k omezeným finančním mož-
nostem školy muselo ve školním roce 2011-2012 dojít k citelné redukci v této oblasti. Zůstala 
prakticky zachována školení zaměřená na zajištění zkoušek společné části maturitní zkoušky, 
školení spojená s minimálním preventivním programem školy a interní školení zaměřená na 
rozvoj dovedností v oblasti ICT a jazykové vzdělávání pedagogů. 
Vzhledem k nepříznivé ekonomické situaci školy zůstala velkým přínosem v této oblasti re-
alizace projektů OP VK, díky níž se podařilo proškolit podstatnou část sboru v oblasti ICT 
a zajistit dlouhodobé vzdělávání pedagogů v anglickém jazyce. Realizace projektů OP VK tak 
přinesla škole možnosti, které by si jinak nemohla dovolit.
Ve školním roce 2011-2012 absolvovali vyučující celkem 49 externích či interních vzdělávacích 
akcí, seminářů a školení. Oproti minulým letům došlo z výše uvedených důvodů k výraznému 
snížení počtu jednodenních i vícedenních školení. Z celkového počtu bylo:

21 jednodenních akcí
10 dvoudenních akcí
  6 vícedenních akcí
12 průběžných dlouhodobých vzdělávání

Vedení školy
RNDr. Jiří Kuhn

Školení ZP 1 den KÚ, Praha
Příprava učitelů na VŠ 1 den PedF UK, Praha
Vnitřní kontrolní systém 1 den KÚ, Praha

Mgr. Ilona Drahotová, zástupkyně ředitele
Seminář pro žadatele 2. výzvy projektů z OP VK 1 den  KÚ, Praha

RNDr. Martin Lébl
Právní odpovědnost školy a pedag. pracovníků 1 den VISK, KÚ Praha
Scio – přijímací zkoušky 1 den  Scio, Praha

Obsah
•	 Další vzdělávání pedagogických pracovníků

 - Vedení školy
 - Pedagogický sbor

•	 Interní školení
•	 Školení realizovaná jako součást projektů OP VK vedených školou
•	 Projekt „integrace ICT a Geologie do ŠVP Gymnázia Nymburk

 - MS Office - 5. skupina
 - Adobe Acrobat

•	 Projekt „Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol“
 - Jazykové kurzy
 - Zahraniční jazykové pobyty

•	 Ostatní interní školení
 - Bakaláři - elektronická třídní kniha
 - Školení GIS

•	 Vzdělávání nepedagogických zaměstnanců
•	 Samostudium
•	 Finanční zajištění dalšího vzdělávání



Pedagogičtí pracovníci
Mgr. Petra Bařtipánová

Školení hodnotitelů ústní části MZ 2 dny NIDV Praha a Pardubice
Mgr. Monika Flesarová

Školení hodnotitelů ústní části MZ 2 dny NIDV Praha a Pardubice
Marija Grunclová

Školení hodnotitelů ústní části MZ 2 dny NIDV Praha a Pardubice
PaedDr. Helena Hantonová

Tábory - nástroje perzekuce 2 dny 
Občané s erbem 1 den Město Nymburk
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Svatava Haníková
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Mgr. Jiří Hybler
Zdravý životní styl z pohledu bezpečnosti 1 den Kolín
Školení rozhodčích volejbalu 1 den Praha
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Mgr. Blanka Hyblerová
Školení školních maturitních komisařů 1 den NIDV Praha

Mgr. Jana Jeníková
Příprava a vzdělávání lektorů a organizátorů SOČ 1 den NIDM, Praha
Komplexní zeměpisno-biologická exkurze 2 dny PřF UK Praha
Závěrečná konference k projektu 5P 2 dny PřF UK Praha

Mgr. Pavel Kotyza
Píseň ve výuce 1 den Francouzská aliance Praha
Jednodenní metodická stáž – dějepis ve FRJ 1 den Gymnázium J. Nerudy, Praha
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Mgr. Renata Lašová
Školení hodnotitelů ústní části MZ 2 dny NIDV, Praha

Mgr. Hana Mahnelová
Projekt Fibonacci vícedenní KMA PF JCU ČB, Modrava

Mgr. Květa Málková
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Mgr. Vladimíra Martínková
Konverzační kurz německého jazyka průběžně Jazyková škola Tandem Praha
Cvičení Pilates 1 den M. Mojžíš, Poděbrady
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Marie Miškovská
Cvičení Pilates 1 den M. Mojžíš, Poděbrady
Kondiční a zdravotní TEV na balančních plochách 1den L. Hušnerová, Nymburk
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

PaedDr. Eva Oupická
Školení hodnotitelů ústní části MZ 2 dny NIDV, Praha
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha



Mgr. Lucie Prokešová
2. evropský kongres učitelů FRJ 3 dny FIPF, SUF Praha
Pedagogická stáž v Dijonu vícedenní IFP Praha, Dijon
Jarní soustředění francouzštinářů 2 dny IFP Praha
Školení koordinátorů DELF scolaire 1 den Fr. aliance Pardubice

Mgr. Daniela Rosůlková
Školení hodnotitelů ústní části MZ 1 den NIDM Gymnázium Nymburk

PaedDr. Vladimíra Sedlatá
Školení hodnotitelů ústní části MZ 3dny NIDV Praha a Pardubice

Mgr. Miroslav Soukup
Občané s erbem 1 den Město Nymburk
Příprava a vzdělávání lektorů a organizátorů SOČ 2 dny NIDM, MŠMT Praha 

Mgr. Marie Stojarová
Státní maturitní zkouška - PUP - výchovní poradci 1 den PPP StK Kolín

Mgr. Blanka Suchánková
Konverzační kurz německého jazyka průběžně Jazyková škola Tandem Praha
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Mgr. Renáta Trtíková
Občané s erbem 1 den Město Nymburk
2. evropský kongres učitelů francouzštiny 3 dny  FIPF, SUF Praha
Seminář Comenius  1 den NAEP, Praha
SERRJ metody práce ve třídě 2 dny  IFP, Praha
Valná hromada SUF 1 den SUF, Praha
Stáž Cavilam vícedenní  IFP, Vichy, Francie
Školení zadavatelů MZ – e-learning průběžně NIDV, Praha

Interní školení
Interní školení nadále tvořila převážně školení zaměřená na rozvoj dovedností učitelů v oblasti ICT a jazykových dovedností, která se 
uskutečnila v rámci projektů OP VK. Díky projektům spolufinancovaným z ESF realizovaných školou se tak podařilo ve škole zlepšit 
práci s výpočetní technikou i zajistit pro mnohé vyučující kvalitní jazykové vzdělávání. Ve škole proběhla také dílčí oborová interní 
školení, doškolování nových zaměstnanců v BOZP či interní školení zaměřená na zápis do elektronických třídních knih.

Školení realizovaná jako součást projektů OP VK vedených školou

Projekt „Integrace ICT a Geologie do ŠVP Gymnázia Nymburk“
V rámci dvouletého projektu OP VK proběhly ve školním roce 2011 - 12 dva vzdělávací moduly. Školení Windows 7, Office 
– Word, Excel, PowerPoint a Adobe  - Illustrator + Acrobat. Zatímco zářijové školení v práci s programem Adobe Ilustrator 
a Acrobat bylo určeno užšímu kruhu zájemců, cílem druhého vzdělávacího modulu bylo proškolení celého sboru jako před-
poklad pro úspěšné naplnění ŠVP v oblasti integrace ICT do všeobecně vzdělávacích předmětů. Náplní školení bylo důkladné 
seznámení s programem Windows 7 a zvládnutí pokročilého ovládání kancelářského softwaru Office – Word, Excel, Power-
Point. Program školení byl sestaven tak, aby odrážel potřeby školy při vytváření a zejména naplňování tzv. uzlových bodů ve 
výuce. Zárukou vysoké kvality obou školení byl lektor RNDr. Alex Vinšů.

Proškolení pracovníci – Office 5. skupina
Mgr. Petra Bařtipánová Marija Grunclová 
Hana Košťálová Mgr. Pavel Kotyza 
Mgr. Ivan Mezlík Ing. Lenka Osifová 
PaedDr. Eva Oupická PaedDr. Vladimíra Sedlatá 
Mgr. Marcela Součková 



Proškolení pracovníci – Adobe Acrobat
RNDr. Jiří Kuhn Mgr. Ilona Drahotová
Mgr. Jiří Pražák Mgr. Martin Eliška

Školení k obsluze intranetu a webových stránek školy
Školní rok 2011 - 12 se stal prvním školním rokem, ve kterém škola začala plně využívat intranet propojený s webovými strán-
kami školy. Oba softwary vznikly jako produkt projektu z OP VK a výrazně zkvalitnily nejen komunikaci mezi školou a veřej-
ností, ale dynamicky posunuly přenos informací uvnitř školy a přispěly k systematizaci a kontrole plnění dílčích i dlouhodobých 
celoškolních úkolů. Efektivní využívání obou softwarů bylo podmíněno nutností hlubšího seznámení sboru s jejich funkcemi a 
možnostmi. Seznámení s editačním prostředím webových stránek provedl Mgr. Martin Eliška, proškolení v práci s intranetem 
pak zástupci zpracovatelské firmy e4you. Školení byla určena všem vyučujícím.

Projekt „Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol“

Kurzy angličtiny pro učitele základních a středních škol
Ve sledovaném školním roce pokračovala výuka anglického jazyka v pěti studijních skupinách. Možnost jazykového vzdělávání 
využili nejen vyučující z naší školy, ale i z ostatních středních a základních škol v regionu. Kurzy navštěvovalo celkem 77 pedagogů, 
z naší školy celkem 14 vyučujících. Na konci školního roku vyjela poslední část účastníků na jazykové pobyty do Anglie a Irska. 
Součástí pobytu bylo vytvoření anglického profesního slovníčku a zdokladování náplně pobytu ve formě portfolia a prezentace. Další 
informace o realizaci tohoto projektu jsou součástí jiné kapitoly výroční zprávy.

Účastníci jazykových kurzů
PaedDr. Helena Hantonová Mgr. Lucie Kutnarová Mgr. Vladimíra Kolbabová
Mgr. Hana Mahnelová Vladimíra Martínková Mgr. Martin Nedbal
Mgr. Marek Raja Mgr. Šárka Rajová PaedDr. Vladimíra Sedlatá
Mgr. Marie Stojarová Mgr. Vlasta Stránská Mgr. Blanka Suchánková
Mgr. Eva Svěcená PaedDr. Martina Weissová



Účastníci zahraničních jazykových pobytů
PaedDr. Helena Hantonová Mgr. Kateřina Jeřábková RNDr. Jiří Kuhn
Mgr. Lucie Kutnarová Mgr. Vladimíra Kolbabová Mgr. Daniela Rosůlková
Mgr. Marie Stojarová

Ostatní interní školení

Bakaláři – elektronická třídní kniha
Od září 2011 nahradily papírové třídní knihy elektronické třídnice. Škola začala využívat modul elektronických třídních 
knih programu Bakaláři. Počáteční obavy z nového systému evidence odučených hodin a absence žáků se brzy rozplynuly. 
Přechod na elektronické třídní knihy proběhl hladce a vyučující, žáci i rodiče si na nový způsob zápisu a evidence absence 
rychle zvykli. Propojení webových stránek s programem Bakaláři umožnil rodičům sledování absence i prospěchu svých 
dětí dálkovým přístupem. K bezproblémovému zavedení elektronických třídních knih bezesporu přispěla i školení vyuču-
jících v práci s novým softwarem, které pro kolegy připravil Mgr. Marek Raja.

Školení GIS
Na podzim byl pro vyučující zeměpisu připraven vzdělávací cyklus k softwaru GIS (Geografický informační systém). Ško-
lení vedla bývalá absolventka školy Mgr. Kateřina Novotná.

Účastníci kurzů
Mgr. Miroslav Soukup Mgr. Alena Černá
Mgr. Lukáš Lipták Mgr. Jana Jeníková

Vzdělávání nepedagogických pracovníků školy
Vzhledem k průběžně se měnícím hospodářským, ekonomickým a dalším předpisům je nezbytné, aby i provozní pracovníci 
v průběhu roku absolvovali všechna potřebná školení a kurzy.

Marcela Gabrielová, mzdová účetní a personalistka
Program VEMA 4 dny Vema, Praha
Změny v právních předpisech 1 den VISK, 

Jana Hejduková, sekretářka, pokladní a požární preventistka a pracovnice pro BOZP
Školení požárních preventistů 1 den Prométheus, Nymburk

Ing. Lenka Osifová, ekonomka
Školení účetních 1 den VISK, Praha
Školení účetních 1 den Vzdělávací centrum Morava



Samostudium
Období, v němž mohou vyučující čerpat studijní volno, je plánováno na dobu školního roku. Kromě dnů, které jsou ročním plá-
nem pevně vyčleněny pro samostudium, mohou vyučující požádat o čerpání dnů na samostudium v průběhu celého roku. Tuto 
možnost využili v tomto školním roce zejména vyučující, kteří vyjeli na jazykové pobyty do Anglie a Irska.

Finanční náklady vynaložené na DVPP 
Na další vzdělávání pedagogických pracovníků bylo vynaloženo celkem 19 160,- Kč.



Kapitola
Další aktivity školy

15
Obsah

•	 Programy a projekty
 - Projekty podporované Operačním programem Vzdělávání pro konkurence-

schopnost
 - Projekty zpracované školou do programů vyhlášených mezinárodními orga-

nizacemi
 - Jiné projekty a granty

•	 Zahraniční aktivity školy
 - Zahraniční exkurze
 - Spolupráce se zahraničními školami
 - Zahraniční návštěvy u nás
 - Zahraniční studijní pobyty
 - Jazykové pobyty pro učitele
 - Mezinárodní letní tábor „Get involved in the summer“ Morre, Francie
 - Comenius
 - Mezinárodní jazykové zkoušky

•	 Exkurze, poznávací zájezdy, vzdělávací akce, besedy, výchovně vzdělávací pořady        
a kulturní akce
 - Exkurze
 - Besedy, přednášky, vzdělávací akce, projektové dny
 - Kulturní akce (divadelní, hudební a filmová představení)

•	 Zapojení žáků školy do vědomostních, odborných, sportovních a dalších soutěží
 - Soutěže a olympiády
 - Celostátní kola soutěží
 - Krajská kola soutěží
 - Okresní kola soutěží:
 - Jiné soutěže
 - Výsledky studentů ve sportovních soutěžích

•	 Akce uskutečněné v rámci prevence sociálně patologických jevů,
•	 Výchovné akce zaměřené na multikulturní a environmentální výchovu, akce smě-

řující k výchově k humanismu apod.
 - Environmentální výchova na nižším i vyšším gymnáziu
 - Humanitární a charitativní akce

•	 Spolupráce školy se zřizovatelem, obcí, sociálními partnery, úřady práce, zaměst-
navateli a dalšími subjekty
 - Středočeský kraj
 - Město Nymburk
 - Rodičovské sdružení při Gymnáziu v Nymburce
 - Nadační fond Gymnázia Nymburk
 - Asociace ředitelů gymnázií ČR
 - Školská rada

•	 Zájmová činnost organizovaná školou
 - Debatní klub
 - Klub mladého diváka – KMD
 - Školní sportovní klub
 - Divadelní soubor - JeLíTka (jedineční lidoví taškáři)
 - Školní streetballová liga 

•	 Studentský parlament



Programy a projekty
Projekty se staly neoddělitelnou součástí života školy. Ve školním roce 201 – 2012 končily všechny tři projekty financované 
z OP VK, na nichž pracovníci školy již dva roky intenzivně pracovali. Díky práci na projektech se podařilo do života školy 
začlenit postupy a aktivity, které by bez nich zůstaly pouze neuskutečněnými plány. Přínos projektů nespočíval pouze v tom, že 
se škola vybavila pomůckami a technikou, která ji posunula o notný kus dopředu, ale zejména v tom, že se podařilo metodicky 
připravit a odpilotovat konkrétní učební postupy, jež budou v dalších letech vyučujícími využívány.

Projekty podporované Operačním programem Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Ve sledovaném období pracovala škola na třech projektech financovaných z prostředků OP VK:

 Ș Integrace ICT a GEOLOGIE v ŠVP Gymnázia Nymburk
 Ș Rozšířená výuka francouzštiny jako brána k výuce dějepisu ve francouzštině
 Ș Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol

Všechny projekty jsou postaveny tak, aby vhodně navazovaly na ŠVP. Projekt integrace ICT a Geologie v ŠVP Gymnázia Nym-
burk začal od 1. 11. 2009, ostatní dva projekty od 1. 1. 2010. 

Integrace ICT a GEOLOGIE v ŠVP Gymnázia Nymburk
Projekt byl zahájen 1. 1. 2010. Plánované ukončení projektu bylo k 31. 12. 2011. Projektové období bylo prodlouženo do 
31. 3. 2012.
Ve školním roce 2011-12 byly dokončeny práce na projektu. Celý rok byl věnován usilovné práci na intranetu školy  
a dokončení práce na metodických přípravách. Pro výuku v hodinách, v nichž integrace učiva informatiky probíhala, byla 
zpracována webová aplikace, jež byla začleněna do školního intranetu. 
Poznatky z průběhu projektu byly shrnuty v publikaci „Integrace ICT v ŠVP Gymnázia Nymburk“. Produkty projektu  
a výsledky tříleté práce byly představeny ředitelům gymnázií ve Středočeském kraji na diseminační konferenci. 
Po ukončení projektu byl proveden závěrečný audit, který ověřil průběh projektu po ekonomické stránce. 

•	 Aktivity školy uspořádané pro veřejnost
 - Meridián
 - Dny otevřených dveří
 - Vánoční koncert
 - Humanitární akce „České Vánoce pro děti v Africe“
 - Maturitní ples
 - Výstavy ve vestibulu a podkroví školy
 - Majáles
 - Burza učebnic

•	 Další akce nebo činnosti
 - Přivítání nových studentů prim a prvního ročníku
 - Brigády v Rokytnici
 - Noční orientační běh Ostrovem
 - Matematická soutěž Padák
 - Krajská a regionální kola soutěží v prostorách školy
 - Semináře a jiné akce pro pedagogy i veřejnost konané v prostorách školy
 - Nostrifikační zkoušky
 - Akce učitelského sboru



Rozšířená výuka francouzštiny jako brána k výuce dějepisu ve francouzštině
Projekt byl zahájen 1. 1. 2010 a dle harmonogramu ukončen 30. 6. 2012. 
Ve školním roce 2011-12, který byl posledním ze tříletého projektového období, se práce soustředily kromě dalšího roku výuky 
v hodinách francouzštiny zejména na tvorbu výsledného produktu, kterým je jednak komplet metodických materiálů pro rozší-
řenou výuku francouzštiny a dále databáze interaktivních výukových materiálů s mediální knihovnou. Úspěšné ukončení bylo 
podmínkou pro následnou dobu udržitelnosti projektu, v níž se právě metodické materiály i databáze zdrojů budou využívat jak 
v hodinách rozšířené výuky francouzštiny, tak i v hodinách dějepisu na vyšším gymnáziu.
Kompletní průběh projektu i jeho výsledky jsou podrobně shrnuty na webových stránkách školy.

Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol
Projekt byl zahájen 1. 1. 2010 a ukončen 30. 6. 2012. 
V posledním roce projektu byly ukončeny pravidelné kurzy angličtiny v pěti jazykových skupinách, z nichž 3 skupiny praco-
valy na Gymnáziu Nymburk a 2 na poděbradském gymnáziu. Výjezdu do Anglie se zúčastnila poslední skupina učitelů. Na 
kurzech, které se konaly v Bournemouthu, Brightonu a v Edinburghu, strávili učitelé 14 dní. Podle závěrečných zpráv účastní-
ků kurzů splnil pobyt v zahraničí zamýšlený cíl. Během pobytu a po návratu zpracovali učitelé deník, slovníček nových pojmů 
a prezentaci. Všechny tyto produkty byly zařazeny na webové stránky školy.
Poznatky z průběhu projektu byly shrnuty v publikaci „Integrace angličtiny“. Po ukončení projektu byl proveden závěrečný 
audit, který ověřil průběh projektu po ekonomické stránce. 

Projekty zpracované školou do programů vyhlášených mezinárodními organizacemi

Dreams and teams
Mezinárodní tělovýchovný projekt Dreams and teams je vypracován, řízen a financován Britskou radou. Jeho cílem je vytvořit 
síť jednotně vyškolených sportovních instruktorů a organizátorů z řad pedagogů a zejména studentů. Do projektu je zapojeno 
25 zemí z Evropy, Jižní Ameriky, Asie a Afriky. Cíle projektu přesahují tělovýchovnou problematiku a dotýkají se globálních 
problémů v současném multikulturním světě. Projekt na škole řídí kolegové Bohuslav Sýkora a Marie Miškovská.

Dreams and Teams v roce 2011-2012
V návaznosti na projekt Dreams a teams jsme se v letošním roce zúčastnili jedinečné, velice zajímavé výukové akce, kte-
rou pořádala a financovala Britská rada ve spolupráci s Národním divadlem. Akce se zúčastnilo 20 studentů vyššího gym-
názia pod vedením prof. Miškovské a Suchánkové. Vybraní studenti měli možnost zhlédnout generálku opery Gloriana 
v Národním divadle a vyslechnout přednášky odborníků v dané oblasti – profesora Martina Hilského, dramaturga opery 
Ondřeje Hučína a hudebního skladatele a publicisty Lukáše Hurníka.

Projekt FIBONACCI
Naše škola se od října 2011 zapojila do mezinárodního projektu Fibonacci zaměřeného na badatelsky orientovanou výuku ma-
tematiky (inquiry-based science and mathematics education, IBSME), úspěšně podporující vědeckou gramotnost a povědomí 
o povaze vědy, neboť matematika je komunikačním jazykem mezi všemi přírodními vědami. Evropský projekt Fibonacci, za-
řazený do Sedmého rámcového programu, vznikl jako volné pokračování evropských projektů Pollen a SINUS, které úspěš-
ně implementovali IBSME do mnoha škol v Evropě. V rámci projektu Fibonacci je zřízeno 12 Referenčních center a 24 Twin 
center, která mají za úkol řídit další postup tohoto implementačního procesu. Jedno z Twin center sídlí také v České repub-
lice, na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Středisko se zabývá badatelsky orientovanou vý-
ukou matematiky a rolí matematiky v badatelsky orientované výuce přírodních věd. Garantem za Gymnázium Nymburk je 
paní H. Mahnelová, která ve spolupráci s českým Twin centrem na PF JCU v Českých Budějovicích připravuje pracovní lis-
ty, jež by měly pomoci každému učiteli matematiky pochopit roli matematiky i v předmětech, které nejsou jeho aprobačními 
a běžně je nevyučuje. Testování listů probíhalo asi u 100 našich žáků. Vybrané pracovní listy jsou volně dostupné na webo-
vých stránkách http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/m/fibo.html, nejlepší z nich budou přeloženy do anglického jazyka, aby mohly 
sloužit i zájemcům z jiných evropských zemí.  V únoru 2012 v rámci svého studijního volna kolegyně Mahnelová reprezen-



tovala učitele českých škol zapojených do projektu na evropském setkání v německém Bayreuthu. Zde prezentovala dosavad-
ní zkušenosti českých škol s badatelsky orientovanou výukou matematiky a demonstrovala vybrané autorské pracovní listy. 
V květnu 2012 se konalo DVU (pořádané KMA PF JCU v Českých Budějovicích) zaměřené na šíření myšlenek projektu Fibona-
cci. Mgr. Mahnelová byla jednou z lektorek. 

Projekt Comenius
V minulém školním roce škola dokončila dvouletý projekt Comenius s názvem „Hledání evropského grálu“, jehož partnery 
byly školy v Belgii, Francii, Norsku, Polsku a Bulharsku. Oficiálně byl projekt slavnostně uzavřen v prosinci 2011 na Valorizač-
ní konferenci NAEP v Praze. Projekt navíc získal certifikát Quality label v rámci soutěže E-Twinning Quality label.

Projekt CLIL
V srpnu se Mgr. Rajová zúčastnila dvoutýdenního kurzu metody CLIL (Content and Language Integrated Learning for Pri-
mary and Secondary Teachers) v IPC centru Exeter. S dalšími učiteli z celé Evropy tak mohla získat základní znalosti a prin-
cipy integrace anglického jazyka do dalších nejazykových předmětů. Kurz byl zaměřen na praktické dovednosti aplikovatelné 
v hodinách matematiky a fyziky. Nové poznatky pomohou při sestavování jednotlivých lekcí nového předmětu MIC (výuka 
matematiky s podporou PC) vyučovaného na naší škole.

Jiné projekty a granty

Krajský program prevence kriminality
Škola se v květnu již počtvrté zapojila do projektu PATNÁCT+ dotovaného z Krajského programu prevence kriminality, 
který zpracovalo a v současné době realizuje Město Nymburk. Žáci Gymnázia Nymburk tvoří část cílové skupiny projek-
tu, jehož úkolem je zvyšování právního povědomí mladistvých. V rámci projektu byla pro studenty připravena beseda 
s pracovníky městské policie se závěrečným znalostním testem. Odměnou pro nejlepší řešitele pak byla již tradiční návště-
va Muzea Policie ČR v Praze.

Zahraniční aktivity školy
Realizace zahraničních aktivit školy je stabilně jedním z hlavních úkolů ročního plánu školy a patří k neodmyslitelné součásti 
života školy. Zahraniční aktivity mají podobu spolupráce s partnerskými školami v zahraničí formou výměnných pobytů, za-
hraničních exkurzí, mezinárodních projektů či besed se zahraničními hosty. Ve školním roce 2011-12 jsme pro naše studenty 
opět připravili mnoho zajímavých zahraničních akcí. A navíc se díky projektu OP VK podařilo vyslat několik učitelů na více-
denní jazykové pobyty do Anglie a Irska.



Zahraniční exkurze
Ve sledovaném školním roce jsme studentům nabídli vícedenní poznávací zájezdy do Německa, Francie a Anglie: 

prosinec Muzeum hygieny Drážďany 1 den  J. Jeníková, M. Hrstka, S. Haníková
březen zájezd do Anglie   5 dnů   B. Sýkora, M. Miškovská, D. Rosůlková, P. Otradovský
duben zájezd do Francie   5 dnů  L. Prokešová, V. Sedlatá, I. Drahotová

Poznávací zájezd do Drážďan
V prosinci připravili M. Hrstka, J. Jeníková a S. Haníková pro studenty předmaturitního ročníku biologickou poznávací 
exkurzi do Muzea hygieny v Drážďanech. Studenti navštívili výstavu orgánových soustav člověka a expozici věnovanou 
stravování a jeho historii. Ve druhé části exkurze podnikla skupina výpravu do centra Drážďan a prohlédla si nejzajíma-
vější pamětihodnosti města.

Poznávací zájezd do Londýna
V březnu se uskutečnila tradiční zahraniční exkurze do Londýna, které se zúčastnilo 43 studentů z vyššího gymnázia. 
Jednalo se o pětidenní zahraniční zájezd s cílem poznávání reálií anglicky mluvící země. Úspěch akce potvrzuje velký 
zájem studentů o tuto zahraniční exkurzi, kdy nelze vyhovět všem přihlášeným studentům. Akci organizačně zajistili prof. 
Sýkora, Otradovský, Rosůlková, Miškovská.

Poznávací zájezd do Francie
Ve dnech 15. 4. – 20. 4. 2012 se uskutečnila již tradiční zahraniční exkurze do Francie, tentokrát především po stopách 
druhé světové války a vylodění spojenců. Součástí exkurze byla návštěva muzea vylodění v Arromanches, pláží vylodění, 
ale i kláštera Mont Saint-Michel, Monetových zahrad v Giverny či města Verdunu. Žáci v průběhu exkurze sestavovali 
portfolio se zaměřením na budoucí výuku dějepisu ve francouzštině

Spolupráce se zahraničními školami 
Ve školním roce 2011-12 spolupracovala naše škola formou studentských výměn pouze s partnerskými školami v Anglii, 
Francii a Holandsku. S ostatními školami v zahraničí udržovali kontakt vyučující jazyků formou osobní korespondence či 
plánováním aktivit pro příští školní rok. S partnerskými školami v Německu a Španělsku se v posledních letech nedaří z orga-
nizačních či ekonomických důvodů výměny realizovat.

Spolupráce s partnerskou školou v anglickém Kirkby Stephen
V posledním červnovém týdnu navštívily kolegyně Šárka Rajová a Renata Trtíková partnerskou školu v Kirkby Stephen. 
V rámci výměnného pobytu se zúčastnily výuky různých předmětů, třídního výletu a sportovního dne. Měly tak možnost 
vyměnit si své zkušenosti s kolegy z partnerské školy, seznámit se s rozdílnými přístupy, vybavením školy a poznat problé-
my, se kterými se v Anglii potýkají a jak je řeší.



Výměnný pobyt s College Carnot v Dijonu
Na jaře 2012 se uskutečnila již třetí studentská výměna s partnerskou školou Collège Carnot v Dijonu. Výměny v podobě 
týdenních zahraničních pobytů se zúčastnilo 15 českých a 15 francouzských studentů. Projekt byl zaměřen na prohloube-
ní znalostí francouzského jazyka, poznání kultury jiného národa a zvýšení motivace ke studiu cizích jazyků zejména pro 
studenty Evropské jazykové sekce na našem gymnáziu. Čeští i francouzští vyučující pro ně připravili zajímavé doprovodné 
programy ve škole i mimo ni. Projekt se uskutečnil za finanční podpory Středočeského kraje. Výměnu zorganizovali Mgr. 
Pavel Kotyza a Mgr. Martin Machurka.

Výměnný pobyt s Gymnasiem Beekvliet v Holandsku
Do studentské výměny s partnerskou školou v Sint-Michielsgestel se zapojilo 11 studentů vyššího gymnázia. Výměny 
s touto školou mají již dlouhou tradici a oproti ostatním akcím nabízí studentům získání nejen jazykových, ale i pracov-
ních zkušeností. Studenti tak mohou poznat krásy Holandska, rodinný a školní život vrstevníků v Holandsku a zároveň 
i nahlédnout na pracoviště, která jsou blízká jejich plánovanému profesnímu zaměření. I holandským studentům jsme 
nabídli možnost poznat zajímavá místa regionu i pracovní prostředí. Studenti pracovali ve školských zařízeních, úřadech, 
kavárnách, nemocnici, na farmách atd. Organizaci výměny zajistili M. Miškovská a P. Otradovský. Finanční podporu pro-
jektu poskytl Nadační fond Gymnázia Nymburk, zbytek byl hrazen rodiči studentů.

Zahraniční návštěvy u nás
Většina zahraničních návštěv na půdě školy souvisela s prací vyučujících a výukou studentů ve třídách Evropské jazykové sekce 
a projektem OP VK zaměřeným na rozšířenou výuku francouzštiny.
Na půdě školy jsme přivítali ředitelku Francouzské aliance v Pardubicích, Corinne Veisy, která se studenty v rámci frankofon-
ního klubu pracovala s literárními texty s využitím interaktivní tabule. Žáci nižšího gymnázia studující francouzštinu měli 
možnost pracovat s paní Daniele Geffroy z Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. V rámci tzv. frankofonního klubu 
projektu OP VK přijela na přednášku o francouzském filmu ve výuce pro žáky i vyučující paní Jacqueline Clerfeuille. 
Jako součást soutěže CEMACH věnované současnému Izraeli přijeli do školy na besedu se žáky zástupci izraelské ambasády.
Do školy přijel předat jazykové certifikáty DELF scolaire atašé pro jazykovou spolupráci pan Marc Brudieux.

Zahraniční studijní pobyty

Jazykové pobyty pro učitele
Díky projektu OP VK „Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol“ vyjelo 6 učitelů školy na čtrnác-
tidenní jazykové pobyty do Anglie a Irska. Učitelé tak měli možnost vyzkoušet své jazykové dovednosti nabyté na kurzech 
anglického jazyka v praxi, v zahraničních jazykových školách i v hostitelských rodinách.
Prof. Prokešová odjela v září na čtrnáctidenní stáž do partnerské školy College Carnot v Dijonu. Náplní stáže byly hospi-
tace v hodinách dějepisu na College a v hodinách dějepisu v angličtině na Lycée Carnot. Cílem stáže bylo seznámení se 
s metodikou výuky dějepisu ve Francii v rámci přípravy na budoucí výuku dějepisu ve francouzštině na naší škole. 
Mgr. Trtíková absolvovala stáž do CAVILAM ve Vichy financovanou ambasádou Francouzské republiky v Praze. Stáž byla 
zaměřena na témata „Umění ve výuce francouzštiny“ a „Společnost a kultura ve Francii v roce 2012“. Část programu byla 
věnovaná didaktice výuky francouzského jazyka.

Mezinárodní jazykové zkoušky
V listopadu 2011 se na půdě školy opět konaly mezinárodní zkoušky DELF scolaire pod patronací Francouzského velvyslanec-
tví v ČR a Francouzské aliance. Zkoušky konalo celkem 32 žáků v úrovních A1 a A2 dle SERRJ. Součástí zkoušky je tradičně 
porozumění slyšenému a psanému textu a písemný a ústní projev. Úspěšným žákům přijel předat diplomy francouzský atašé 
pro jazykovou spolupráci pan Marc Brudieux. 
Obdobnou zkoušku skládali i studenti z anglického jazyka. Jazykový certifikát FCE, který odpovídá úrovni B2 podle SERR, 
úspěšně složilo 10 studentů vyššího gymnázia. 



Exkurze, poznávací zájezdy, vzdělávací akce, besedy, výchovně vzdělávací pořady 
a kulturní akce
Pro studenty byla připravena řada exkurzí, poznávacích zájezdů, vzdělávacích akcí, besed, výchovně vzdělávacích pořadů 
a kulturních akcí. Většina z uvedených patří k tradičním aktivitám a jsou každoročně součástí tematických plánů příslušných 
předmětových komisí. Některé akce byly určeny celým třídám, jiné pouze studentům příslušných seminářů či zájemců z růz-
ných tříd. Vzhledem k zhoršené ekonomické situaci školy došlo k redukci řady dílčích exkurzí a byly zrušeny třídní výlety. Do 
výuky byly zařazeny pouze projektové dny, kurzy a exkurze pevně vázané na ŠVP školy.

Exkurze

vícedenní exkurze a vzdělávací pobyty

studenti 1A a prim adaptační pobyt v Rokytnici

studenti sext a 2A geologický kurz Rokytnice

studenti sekund až 4. ročníků lyžařské výcvikové kurzy v Rokytnici

studenti tercií kurzy mediální

studenti kvart ekologický kurz v Krásensku

studenti předmaturitního ročníku sportovní kurzy

studenti vyššího gymnázia studentská výměna s praxí Holandsko

studenti nižšího gymnázia studentská výměna Francie

studenti 2SA vícedenní jazykový pobyt s francouzštinou v Rokytnici

studenti vyššího i nižšího gymnázia poznávací zájezd do Normandie

studenti vyššího i nižšího gymnázia poznávací zájezd do Londýna

jednodenní exkurze

studenti septim a 3A Cukrovar  Dobrovice 

studenti SvS 3. roč. Česká národní banka

studenti BiS  a BcP 4. roč. Týden vědy a techniky – Anatomický ústav Praha

studenti 1A a kvint Národní galerie v Praze

studenti DeS 3. roč. Památník na Vítkově

studenti kvart a předmaturanti Úřad práce v Nymburce

předmaturanti Muzeum hygieny Drážďany

studenti 2A a sext Okresní soud v Nymburce

studenti sext kostel sv. Štěpána a Judy v Praze

studenti kvint nymburská knihovna „Osobnost roku“



studenti 3TA (FRJ) Mezinárodní dny Frankofonie Tábor

studenti 2SA středověký Nymburk - prohlídka města

studenti prim nymburská knihovna

studenti 3. roč. výstava The Human Body Praha

studenti kvint a 1A Drábské světničky

studenti vyššího i nižšího gymnázia vánoční a velikonoční volejbalový turnaj

předmaturanti Památník Lidice a památník Terezín

studenti 4KA výstava Zkamenělý svět

studenti sext a 2A výstava „od surrealismu do současnosti“ NG Praha

studenti sekundy Muzeum B. Smetany Jabkenice

studenti kvart naučná stezka Chotuc a rozhledna Romanka

studenti sekund Botanicus Ostrá

studenti nižšího gymnázia sportovní den

studenti tercií exkurze do Českého rozhlasu

Besedy, přednášky, vzdělávací akce, projektové dny

maturanti Trabantem napříč Afrikou - beseda s cestovateli

studenti sext beseda s Dagmar Lieblovou

předmaturanti 1. pomoc v praxi – beseda s praktickými ukázkami

studenti sext a 2A Žraloci Afriky – film s přednáškou

studenti VG beseda se zástupci Izraelského velvyslanectví v Praze

studenti 3TA a 4KA (FRJ) beseda se zástupkyní Francouzského institutu v Praze

studenti 1PA a 2SA (FRJ) beseda se zástupkyní Francouzského institutu v Praze

studenti třídy 1A a kvint Evropský den jazyků - projektové dopoledne

studenti sext a 2A Politické -ismy - výzkumné šetření



studenti nižšího gymnázia multimediální vzdělávací pořad o Číně

studenti vyššího gymnázia beseda o rasismu a xenofobii 

studenti prim a sekund Nejbohatší ekosystémy planety Země – vzdělávací pořad

studenti 2SA beseda o komunitním plánování v Nymburce

studenti vyššího gymnázia Branný den

studenti nižšího gymnázia Ekoden

studenti sekund prezentace mediálního kurzu

studenti kvart projekt městské policie PATNÁCT+ 

Kulturní akce - divadelní, hudební a filmová představení

studenti vyššího gymnázia filmový klub „Příběhy bezpráví“ - holocaust

studenti VG a NG vánoční koncert, prodejní výstava Kongo

členové KMD 1 6 divadelních představení na  pražských divadelních scénách

členové KMD 2 4 divadelní představení na  pražských divadelních scénách

20 studentů vyššího gymnázia Národní divadlo – pozvání Britské rady

studenti prim, sekund a tercií film o N. Wintonovi s besedou

dívky vyššího gymnázia ukázka afrických tanců

Zapojení žáků školy do vědomostních, odborných, sportovních a dalších soutěží

Vědomostní soutěže a olympiády
Ve školním roce 2011-12 se studenti naší školy účastnili mnoha vyhlašovaných soutěží. Příprava a účast na soutěžích je neod-
myslitelnou součástí naší pedagogické práce, neboť cíleně rozvíjí talent našich studentů a umožňuje jim srovnání znalostí se 
studenty jiných škol. V soutěžích pořádaných na úrovni okresu obsadili naši studenti často přední místa, a mohli tak postoupit 
do vyšších kol soutěží.



Celostátní kola soutěží

Chemická olympiáda – kategorie A
Daniel Gromada 8OB 4. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie A
Jakub Kubečka 3A 22.- 23. místo

Konverzační soutěž ve francouzštině
Kategorie A2

Anežka Literová 4KA 3. místo

Výtvarná soutěž Evropské komise - „Galileo“ 
Kategorie B

Vendula Siblíková 1PA 29. místo

Krajská kola soutěží

Konverzační soutěž v angličtině - kategorie 2B
Kristýna Goerojová 4KA 7. místo

Konverzační soutěž ve francouzštině
Kategorie A1

Kristýna Havlinová 3TA 4. místo
Kategorie A2

Anežka Literová 4KA 1. místo
Kategorie B1

Michaela Kosová 6XA 4. místo

Biologická olympiáda - kategorie A
Tereza Bělinová 8OA 30. místo
Vlasta Plaňanská 7MA 42. místo

Biologická olympiáda - kategorie C
František Zajíc 3TB 22. místo

Chemická olympiáda – kategorie A
Daniel Gromada 8OB 3. místo
Jakub Kubečka 4A 5. místo

Chemická olympiáda – kategorie C
Jiří Souček  6XB 7. místo
Josef Koláčný  6XB 6. místo
Marek Beran  6XA 15. místo
Jakub Vojáček  5QA 10. místo

Chemická olympiáda – kategorie D
Pavel Souček  4KB 4. místo
Nikola Runštuková 4KA 11. místo
Martin Turek  4KB 17. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie A
Jakub Kubečka 4A 1. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie E
Pavel Souček  4KB 1. místo

Logická olympiáda – kategorie B
Martin Turek  4KB 8. místo
Lukáš Hora  1PA 31. místo

Logická olympiáda – kategorie C
Jakub Kubečka 4A 10. místo
David Žigmund 7MB 13. místo
Daniel Gromada 8OB 15. místo

Matematická olympiáda – kategorie C
Josef Koláčný  6XB 6. místo

Matematický klokan – kategorie Kadet
Pavel Souček  4KB 3. místo

Biologická olympiáda – kategorie A
Tereza Bělinová 8OA 30. místo
Vlasta Plaňanská 7MA 42. místo

Biologická olympiáda – kategorie C
František Zajíc 3TB 22. místo

Sapere- zdravý životní styl
Koutová Markéta 8OB 1. místo
Cézová Pavlína 6XB 1. místo
Kurková Šárka 4A 1. místo

Macharův Brandýs - soutěž v recitaci SŠ
Zuzana Zadražilová 6XB 3. místo



Okresní kola soutěží

Olympiáda v českém jazyce - kategorie I
Vanda Schwarzová  4KB  12. -14. místo

Olympiáda v českém jazyce - kategorie II
Radek Novotný 6XA  4. místo
Martina Vlčková 2A 7. místo

Konverzační soutěž v angličtině – kategorie 1B
Tereza Sloupová 2SA 2. místo

Konverzační soutěž v angličtině – kategorie 2B
Kristýna Goerojová 4KA 1. místo

Konverzační soutěž v angličtině – kategorie 3
Vlasta Plaňanská 7MA 2. místo

Konverzační soutěž v němčině – – kategorie II
Václav Kučera  3A 1. místo
Marek Beran  6XA 3. místo

Chemická olympiáda – kategorie D
Nikola Runštuková 4KA 2.-3. místo
Pavel Souček  4KB 1. místo
Martin Turek  4KB 2.-3. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie A
Barbora Erbová 1PA 6. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie D
Jana Balounová 4A 4. místo
Matěj Jareš  4A 8. místo
Martina Vlčková 2A 6. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie C
Martin Rampa 3TA 1. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie B
Jan Zavadil  2SA 1. místo

Biologická olympiáda – kategorie C
František Zajíc 3TB 2. místo
Daniel Urban  4KB 7. místo

Biologická olympiáda – kategorie D
Barbora Peštová 2SA 2. místo
Aneta Kaňková 2SA 3. místo
Aneta Kaňková 2SA 3. místo

Pythagoriáda – kategorie 6

Jakub Růžička  1PA 3. – 5. místo
Lukáš Hora  1PA 3. – 5. místo
David Dvorský 1PB 3. – 5. místo

Pythagoriáda – kategorie 7

Jan Zavadil  2SA 1. – 2. místo
Světlana Gareeva 2SA 3. místo

Pythagoriáda – kategorie 8

František Zajíc 3TB 2. - 4. místo

Matematický Klokan – kategorie Benjamin

Lukáš Hora  1PA 3. místo

Matematický Klokan – kategorie Kadet

Pavel Souček  4KB 1. místo
František Zajíc 3TB 3. místo

Matematický Klokan – kategorie Junior

Marek Beran  6XA 1. místo
Jakub Fiedler  6XA 2. místo
Radek Novotný 6XA 3. místo



Matematický Klokan – kategorie Student

Tomáš Bohuslav 7MB 1. místo
Vít Tomáš  8OA 2. místo

Archimediáda

Lukáš Hrubčík 2SB 2. místo
Daniel Šebestík 2SB 7. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie E

Jan Oupický  4KA 9. místo
Zuzana Kvízová 4KA 6. -7. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie F

František Zajíc 3TB 1. místo
Tereza Javůrková 3TA 3. místo
Dana Štípková 3TA 6. místo

Soutěž v recitaci

Alžběta Šichtová  čestné uznání
Jáchym Křížek  čestné uznání

Jiné soutěže

EUROREBUS
Eurorebus je tradiční vědomostní soutěž o účast v Expedici po Evropě, kterou vyhlašuje společnost TERRA-KLUB, o.p.s. Sou-
těž probíhá po dobu celého školního roku a utkávají se v ní jednotlivci, školní třídy i celé školy. Letos proběhl již 16. ročník. 
Korespondenčních kol se zúčastnilo opět více než 30 000 soutěžících – jednotlivců i týmů. Do soutěže se zapojily celé třídy 
i jednotlivci. Do republikového kola soutěže se propracoval Matěj Červ ze třídy 6XA.

Výtvarná soutěž „Betlém“ – kategorie C -DDM Poděbrady
Nikola Kopáčková 2A 1. místo
Ester Follerová 2A 2. místo
Luisa Härtlová 6XA 3. místo

Výtvarná soutěž „CEMACH“ – Izraelské velvyslanectví
Matouš Plaňanský 6XA 4. místo
Adéla Havelková 5QA 6. místo
Lucie Svobodová 5QA 8. místo

Výtvarná soutěž „Galileo“ – kategorie B - Evropská komise
Do soutěže se zapojili žáci třídy 1PA - Petr Pavlíček, Tereza Ryklová, Klára Sobotová, Pavel Souček, Olga Vencourová, Vendula 
Siblíková

Logo komunitní plánování  rodina a děti – MÚ Nymburk
Eva Brzobohatá 2SA 1. místo

Logo Komunitní plánování osoby v krizi - MÚ Nymburk
Anh Phuong Do 2SA 1. místo

Památky očima mladých – MÚ Kutná Hora
Michaela Pekárková 3TB 3. místo

Soutěž v angličtině – City Guilds
Radek Novotný 6XA



Výsledky žáků v soutěžích debatního programu Asociace debatních klubů, o.s. pro rok 2011/2012

Debatní liga – XVII. Ročník
1. turnaj Debatní ligy XVII. – Liberec, 21. - 23. 10. 2011

Tým z vyššího gymnázia (TOGO) 1. místo Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (8OB)
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens) 2. místo Václav Kučera, (3A), Martin Jecha (8OB), Martina Dolečková (7MA)
Tým z vyššího gymnázia (ERGO)  13. místo Kateřina Horáčková, Vojtěch Urban, Ondřej Veselý (5QB), Martina 

Vlčková (2A) 
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Václav Kučera (3A)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Jakub Sladký (8OB)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Martina Dolečková (7MA)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Gabriela Horynová (8OB)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Daniel Gromada (8OB)

2. turnaj Debatní ligy XVII. –Česká Třebová, 25. - 27. 11. 2011
Tým z vyššího gymnázia (ERGO) 1. místo Daniel Gromada, 8OB), Martina Vlčková (2A), Mikuláš Pokorný 

(Gymn. Nad Alejí)
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens) 2. místo M. Dolečková (7MA), M. Jecha a J. Sladký (8OB)

 Ș nejlepší řečník turnaje:  Daniel Gromada (8OB)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Jakub Sladký (8OB)

3. turnaj Debatní ligy XVII. – Přerov, 03. – 04. 03. 2012
Tým z vyššího gymnázia (TOGO) 2. místo Daniel Gromada, Martin Jecha, Jakub Sladký - (8OB)
Tým z vyššího gymnázia (ERGO) 3. místo Kristýna Kutnarová (5QA), Vojtěch Urban (5QB), Johana Scholzová 

(Open Gate)
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens) 5. místo Václav Kučera, (3A), Martina Vlčková (2A), Martina Dolečková (7MA)

 Ș nejlepší řečník turnaje:  Jakub Sladký (8OB)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Daniel Gromada (8OB)

4. turnaj Debatní ligy XVII. – Letohrad,  23. – 25. 3. 2012
Tým VG a NG (Spamm) 2. místo Jakub Sladký (8OB), V. Urban (5QB) Lalita Osipava (2A), Jana Folle-

rová (3TA)
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens) 3. místo Martina Dolečková (7MA), Martin Kozák (1A), Kristýna Kutnarová 

(5QA), M. Jecha (8OB) - 3. místo
 Ș nejlepší řečník turnaje: Jakub Sladký (8OB)
 Ș nejlepší řečník turnaje: Martina Dolečková (7MA)



5. turnaj Debatní ligy XVII. – Plzeň, 13. – 15. 4. 2012 
Tým VG (Neuburger Urquell) 4. místo Martina Dolečková (7MA), Martin Jecha (8OB),  

Kristýna Kutnarová (5QB)

Finálový turnaj Debatní ligy  XVII.– Praha, 30. 4. – 2. 5. 2011
Tým z vyššího gymnázia (TOGO) 3. místo Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB)

Celkové výsledky soutěže „Debatní liga XVII.“
Tým z vyššího gymnázia (TOGO) - Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (8OB) - 1. místo po základní části, 
celkově 5. místo
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens) - Martin Jecha (8OB), Martina Dolečková (7MA), M. Vlčková (2A), M. Kozák 
(1A) – 3. místo po základní části, celkově 3. místo
Tým z vyššího gymnázia (ERGO) - K. Kutnarová (5QA), Vojtěch Urban (5QB), Johana Scholzová a Tadeáš Uhlíř (Open 
Gate), 5. místo po základní části, celkově 4. místo

Debatní pohár – XV. Ročník

Olomouc Open Cup, 16. – 18. 12. 2011,
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens) 3. místo M. Dolečková (7MA), M. Vlčková (2A), M. Jecha (8OB) - 3. místo 

 Ș nejlepší řečník turnaje:  Martina Vlčková (2A)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Martina Dolečková (7MA)
 Ș nejlepší řečník turnaje:  Martin Jecha (8OB)

Open turnaj při Finále Debatní ligy XVI. v Praze, 5. – 7. 5. 2012:
Tým z nižšího gymnázia (Metaři) 2. místo Jana Follerová a Tereza Javůrková (3TA), P. Hladík (Plzeň) 

Celkové výsledky dlouhodobé soutěže „Debatní pohár XV.“
 Ș Tým vyššího gymnázia (Per Elequens)   2. místo
 Ș Tým vyššího gymnázia (TOGO)    3. místo
 Ș Tým vyššího gymnázia (ERGO)    4. místo
 Ș Tým vyššího a nižšího gymnázia (Spamm) 19. místo

Celkové individuální hodnocení řečníků celoroční soutěže „Debatní pohár XV.“
 Ș 1. nejlepší řečník roku Gabriela Horynová (8OB)
 Ș 2. nejlepší řečník roku Jakub Sladký (8OB)
 Ș 4. nejlepší řečník roku Jakub Sladký (8OB)
 Ș 9. nejlepší řečník roku Michal Skuhrovec (3A)
 Ș 13. nejlepší řečník roku Martina Dolečková (7MA)
 Ș 15. nejlepší řečník roku Václav Kučera (3A)

Výsledky studentů ve sportovních soutěžích
Výsledky studentů ve sportovních soutěžích jsou vzhledem k jejich rozsáhlosti a tabulkovému zpracování zařazeny mezi pří-
lohy výroční zprávy. Gymnázium Nymburk jako každý rok dosahovalo v této oblasti skvělých výsledků.



Akce uskutečněné v rámci prevence sociálně patologických jevů 
Akce uskutečněné v rámci prevence sociálně patologických jevů jsou popsány v kapitole č. 17, která se věnuje výchovnému 
poradenství, u bodu realizace minimálního preventivního programu. 

Výchovné akce zaměřené na multikulturní a environmentální výchovu, akce směřující 
k výchově k humanismu apod. 

Environmentální výchova na nižším i vyšším gymnáziu
Gymnázium Nymburk začleňuje do výuky témata týkající se vztahu člověka a životního prostředí. Škola je zapojena do sítě 
škol zabývajících se ekologickou výchovou „MRKEV“ (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy), která poskytuje 
členům aktuální informace, užitečné materiály, publikace a didaktické pomůcky. Koordinátorkou ekologické výchovy je prof. 
Nina Suchomelová, která absolvovala specializační studium a zpracovává roční plán environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty (dále jen EVVO).
Ve školním roce 2011-2012 probíhala výuka EVVO v rámci hodin biologie, občanské výchovy, základů společenských věd, 
chemie, zeměpisu a také volitelných předmětů globální výchova a TUŽka (Trvale udržitelný život). Ekologická témata jako 
průřezová byla součástí i dalších předmětů; v rámci občanské výchovy na nižším gymnáziu (globální problémy), základů 
společenských věd (člověk a životní prostředí, ekonomika a životní prostředí), zeměpisu (globální problémy), chemie (čistírny 
odpadních vod), cizích jazyků (Den bez automobilů, třídění odpadu) apod.
Projektový den (Ekoden) se stal tradiční součástí ročního plánu akcí. Jeho cílem je mezipředmětové propojení znalostí a do-
vedností, vytváření uvědomělých postojů a návyků v oblasti environmentální výchovy. Témata se střídají ve čtyřletém cyklu 
(prima až kvarta), žáci se tak seznámí s našimi nejdůležitějšími ekosystémy (les; vodní ekosystémy; lidská sídla a umělé eko-
systémy), globálními problémy a ekologickými způsoby života nejen z pohledu přírodních věd, ale všech vzdělávacích oborů. 
Tématem Ekodne pro školní rok 2011-2012 se stal Les jako ekosystém. Programu se zúčastnilo celé nižší gymnázium. Žáci 
ve skupinách obcházeli stanoviště s úkoly, dozvěděli se mnoho zajímavostí o činnosti stanice pro hendikepované živočichy 
v Pátku, na vlastní oči si prohlédli některé dovezené živočichy z této stanice.  Na přípravě a realizaci ekodne se podíleli studenti 
2. ročníku vyššího gymnázia. V rámci ekodne byly ve vestibulu školy vystaveny velkoformátové fotografie y. A. Bertranda na 
téma Les, které byly zapůjčeny z francouzské ambasády (projekt: „Trvale udržitelný rozvoj, proč?“).

Přehled akcí ve školním roce 2011-2012
průběžné celoškolní projekty

 Ș nižší gymnázium Recyklohraní



vícedenní projekty
 Ș kvarta B týdenní ekologický kurz v Krásensku (Středisko EVVO Rychta)
 Ș nižší i vyšší gymnázium výstava fotografií y. A. Bertranda

jednodenní ročníkové projekty
 Ș nižší gymnázium Ekoden – téma: Les

jednodenní exkurze s převažující ekologickou náplní:
 Ș sekundy naučná vycházka – písečný přesyp Písty
 Ș kvinty a 1. ročník čistička odpadních vod v Nymburce a Poděbradech
 Ș studenti BcP čistička odpadních vod v Nymburce

Humanitární a charitativní akce

Charitativní sbírky
Studenti vyššího gymnázia se už tradičně zúčastnili akcí na pomoc zdravotně postiženým dětem i dospělým a lidem v krizo-
vých situacích, na pomoc dětským domovům a pěstounským rodinám. Jednalo se o charitativní akce Světluška, Bílá pastelka, 
Srdíčkový den a Sluníčko, Fond Sidus, Rozum a cit. Studenti opět pomohli i při organizaci sbírky Červená stužka.

Filmový klub „Jeden svět“
Filmový klub „Jeden svět“ pod záštitou společnosti Člověk v tísni uspořádal v rámci projektu Příběhy bezpráví ve spolupráci 
s výchovnou poradkyní Jiřinou Koláčnou promítání dokumentárního filmu Pavel Tigrid a 50. léta.

Humanitární akce „České Vánoce pro děti v Kongu“
Škola nadále spolupracuje s Arcidiecézní charitou v Praze, prostřednictvím níž podporuje projekty zaměřené na podporu dětí 
v Africe. Přispěli jsme i tentokrát výtěžkem z prodeje výtvarných výrobků studentů gymnázia. Do vánočního prodeje svých 
výrobků se zapojila většina tříd. Akci zajistily kolegyně V. Sedlatá a S. Haníková.

Spolupráce školy se zřizovatelem, obcí, sociálními partnery, úřady práce, zaměstnava-
teli a dalšími subjekty 

Středočeský kraj
Komunikace se zřizovatelem probíhala na profesionální úrovni. Vzhledem k ekonomickým podmínkám, které pro školy Kraj 
vytvářel, bylo však velmi mnoho třecích ploch, na které se i v tomto roce naráželo. Přesto je možné nalézt konkrétní příklady, 
které dokládají rozvoj vztahů školy a Kraje:

 Ș škola se stala pořadatelem krajských a okresních kol soutěží, které vyhlašuje MŠMT a organizačně pak zajišťují jed-
notlivé kraje;

 Ș studenti školy se účastnili většiny soutěží vyhlašovaných Středočeským krajem;

Město Nymburk
Stejně důležité, jako jsou vztahy se zřizovatelem, jsou pro školu zásadní i vztahy s Městem Nymburk, které je majitelem budo-
vy školy. Ty jsou dlouhodobě na velmi dobré úrovni a nejinak tomu bylo i v letošním roce. V průběhu školního roku pracovali 
v městské radě ředitel školy Jiří Kuhn i zástupkyně ředitele paní Ilona Drahotová. 

Rodičovské sdružení při Gymnáziu v Nymburce
Spolupráce školy a RSG byla po celý školní rok velmi dobrá. Díky aktivitě členů HV RSG se v životě školy objevily dva nové 
prvky. Prvním z nich byl Reprezentační ples Gymnázia Nymburk, který po organizační stránce připravily právě dámy z hlav-



ního výboru RSG a prof. Renata Trtíková. Ples měl velmi dobrý ohlas a přispěl k lepším kontaktům mezi učiteli, rodiči žáků 
a absolventy školy, kteří se plesu také v nemalém počtu zúčastnili. Druhou akcí, na kterou se v průběhu jara 2012 rodičovské 
sdružení soustředilo, byla příprava zahradní slavnosti, kterou byl následně zahájen školní rok 2012 - 13. 
Škola maximálně využívala chaty RSG v Rokytnici nad Jizerou. Ve školním roce se na chatách konaly adaptační kurzy, kurzy 
geologické, lyžařské a kurzy mediální výchovy. Učitelé se o chaty také náležitě starali. Díky prof. Hrstkovi, který zorganizoval 
dvě víkendové brigády, se daří vybavení chat uchovávat ve velmi dobrém stavu.

Nadační fond Gymnázia Nymburk
Nadační fond plní dlouhodobě svou úlohu a pomáhá škole při realizaci jejích mezinárodních aktivit a materiálně při zlepšení 
podmínek pro výuku cizích jazyků. Ani rok 2011 - 2012 nebyl z tohoto pohledu výjimkou. Nadační fond podpořil výjezdy do 
zahraničí a výměnné pobyty studentů. Bez pomoci Nadačního fondu by se nemohly akce uskutečnit.

Asociace ředitelů gymnázií ČR
Díky práci ředitele v AŘG se dílčím způsobem daří přímo ovlivňovat dění ve školství. AŘG se účastní připomínkování a tvor-
by zásadních dokumentů. Na úrovni Středočeského kraje řešila AŘG zejména ekonomické podmínky pro činnost gymnázií a 
organizační záležitosti spojené s přijímacím řízením a přípravou státních maturit.

Školská rada
Školská rada pracovala ve složení:

Ing. Tomáš Mach  předseda jmenován zřizovatelem
Mgr. Blanka Suchánková tajemnice zvolena za pedagogické pracovníky
Mgr. Věra Beranová    jmenována zřizovatelem
Mgr. Markéta Literová    zvolena za zákonné zástupce studentů
Mgr. Martin Nedbal     zvolen za pedagogické pracovníky

Ve školním roce nezvolili žáci svého zástupce z řad zletilých studentů, a proto se jednání školské rady konala bez účasti této 
skupiny. 
Školská rada se věnovala okruhu problémů, které jsou jí zákonem určeny. Projednávala výroční zprávu, rozpočet a výsledky 
hospodaření školy a schválila školní řád pro aktuální školní rok. 

Zájmová činnost organizovaná školou
Nabídka mimoškolních aktivit úzce souvisí s programem primární prevence školy. Škola předložila studentům dle jejich 
zájmu řadu nepovinných předmětů. Mnozí studenti tak využili možnost, jak organizovaně trávit ve škole čas mimo klasické 
vyučování. Studenti se mohli stát např. členy sportovního klubu, klubu mladého diváka, zapojit se do streetballové ligy, stát se 
členy debatního klubu nebo pracovat ve studentském parlamentu.



Debatní klub
Debatní klub Gymnázia Nymburk působí v debatních soutěžích pořádaných Asociací debatních klubů  nepřetržitě od podzimu 
2005. Debatování je inovativní výukovou metodou, která umožňuje jeho účastníkům efektivně a trvale posílit jejich klíčové kom-
petence v oblasti výuky i občanského života. Cílovými oblastmi jsou rozvoj argumentace, logiky, rétorických schopností, etiky 
a společenského chování, samozřejmě doprovázeno rozvojem schopností práce s informacemi, tříděním zdrojů, jejich verifikací 
a využitím. Základním stavebním kamenem debatování pak je schopnost naslouchat oponentům a kriticky, avšak věcně hodnotit 
a tříbit názory na dislutovanou problematiku. Filosoficky pak stojí myšlenka debatování v českém prostředí na myšlenkách Karla 
R. Poppera a ideji otevřené občanské společnosti.
Debatování si klade za cíl přiblížit atraktivní a interaktivní formou studentům aktuální témata z celé řady oborů a aktivit, ať už 
domácích či světových, například z oblasti politiky, ekonomiky, životního prostředí, společenských věd, energetiky, bioetiky, 
rozvojové pomoci, morálních dilemat a dalších. Debatování v angličtině pak díky své pověsti a vážnosti v západním světě také 
otevírá brány prestižních univerzit pro absolventy debatního programu, pro které jsou právě debatní zkušenosti často klíčovým 
faktorem v otázce jejich přijetí. V současném roce i letech minulých řada absolventů debatního programu odešla po složení 
maturity studovat do zahraničí na univerzity jako Cambridge, Oxford, Harvard, yalle, Stanford či Columbia University a další. 
Čeští debatéři se též účastní pravidelně mistrovství světa v debatování a na posledním International public policy forum (IPPF) 
v New yorku se pak stali absolutními vítězi v mezinárodním srovnání. V českém prostředí je však díky totalitním režimům ne-
dávné minulosti tradice debatování znovu obnovována takřka od začátku a debatování jako výuková metoda či jako prostředek 
pro rozvoj vlastních schopností studentů se postupně opět rozvíjí a rozšiřuje. 
Ve školním roce 2011 - 2012 se studentům gymnázia podařilo navázat na úspěšné působení v soutěžích a tím i reprezentaci 
školy. V řadě dílčích turnajových úspěchů se pak opět podařilo učinit další krok vpřed. Ovšem cílem debatního programu není 
dosahování vítězství, ale osvojení nových kompetencí jeho účastníků a komplexní rozvoj jejich schopností a celkové osobnosti. 
Tyto cíle se členům debatního klubu, vzhledem k jejich rozdílnému věku a zkušenosti, daří postupně naplňovat. Tři členové  
(G. Horynová, D. Gromada a J. Sladký) též splnili podmínky pro získání akreditace rozhodčích debatního programu.
Během roku se studenti pravidelně každé úterý od 14:10 scházeli po vyučování k debatním tréninkům konaným pod odborným 
vedením metodika ADK Jana Knytla.  Pozitivem je postupný nárůst členů a větší zájem o debatování na škole nejen mezi studen-
ty. Za rok 2011 - 2012 se aktivit debatního klubu dlouhodobě účastnili následující studenti: G. Horynová, J. Sladký, D. Gromada, 
M. Jecha, M. Dolečková, M. Vlčková, L. Osipava, T. Javůrková, J. Follerová, V. Píchová, M. Kozák, J. Hájková, B. Henzlová, A. 
Křížková, P. Pokorný, V. Kučera, M. Skuhrovec, K. Horáčková, V. Urban, O. Veselý, K. Kutnarová, V. Pospíšil. Na konci června také 
proběhl projektový Debatní den pro studenty kvint, kde byli studenti seznámeni s principy debatování, jeho účelem, smyslem 
a použitím ve výuce, a to na pozadí zkoumání a simulace soudního procesu v případě vraždy G. I. Caesara. Tato akce spolu s ně-
kolika ukázkovými debatami přispěla k rozšíření povědomí o debatování a nárůstu počtu členů (na začátku září 2012 se aktuálně 
i po odchodu 4 maturantů jedná o 22 členů).
Soutěže „Debatní liga XVII.“ se zúčastnilo 32 týmů z 19 středních škol z celé republiky. Do soutěže „Debatní pohár XV.“ zasáhlo 
celkem 59 týmů. V individuálním hodnocení soutěže o nejlepšího řečníka se utkalo 131 hodnocených studentů z více než 25 
českých středních škol. 



Klub mladého diváka – KMD
Ve školním roce 2011-12 působily na škole dva kluby mladých diváků. Každý z nich navštívil v průběhu roku šest představení. 
Pro 37 studentů vyššího a čtyřletého gymnázia organizovala návštěvu divadel a vybírala představení prof. Hantonová a Stoja-
rová, pro 43 studentů nižšího gymnázia pí profesorka Suchánková a Lašová.
U mladších studentů jde zejména o to, aby návštěva divadla u nich vzbudila zájem o kulturu. Při výběru divadelních předsta-
vení jak na vyšším, tak na nižším gymnáziu se přihlíží k tomu, aby mohla být využita v hodinách literatury.

KMD 1 - navštívená představení a divadelní scény:

Ota Pavel Zlatí úhoři Divadlo Rokoko

Franz Kafka – Dušan D. Pařízek Proces Divadlo Komedie

Dan Gordon RAIN MAN Divadlo Pod Palmovkou

William Shakespeare RICHARD III. Stavovské divadlo

Tom Stoppard NA FLÁMU Divadlo na Vinohradech

Julius Zeyer RADÚZ A MAHULENA Národní divadlo

KMD 2 - navštívená představení a divadelní scény:

Richard Nash Obchodník s deštěm Divadlo Na prádle Praha

George Feydeau Dáváme děťátku klystýr Divadlo V Dlouhé Praha

Dan Gordon Rain Man Divadlo Pod Palmovkou

Charlotte Brontëová Jana Eyrová Divadlo ABC

Ota Pavel Zlatí úhoři Divadlo Rokoko

Edmond Rostand Cyrano Divadlo v Celetné

Školní sportovní klub
V loňském školním roce působily v klubu tři kroužky, a to volejbalu, basketbalu a florbalu, které navštěvují pouze studenti naší 
školy. Tito členové provozují své sportovní disciplíny pro radost nebo jako doplňkový sport. K 1. 9. 2011 bylo ve sportovním 
klubu Gymnázia Nymburk registrováno celkem 128 členů.

Kroužek volejbalu
Kroužek volejbalu navštěvuje celkem 12 studentek a 4 studenti naší školy. Mohou si vybrat mezi pondělním dvouhodi-
novým nebo pátečním hodinovým tréninkem. Vyvrcholením jejich činnosti se stal okresní přebor středních škol. V této 
soutěži nastoupila dvě družstva našeho gymnázia, jedno obsadilo první místo, druhé družstvo dokončilo tento turnaj na 
místě třetím. Do soutěže základních škol jsme nepostavili žádné družstvo. Kroužek volejbalu vede dlohodobě Vladimíra 
Martínková.
Školní sportovní klub také každý rok pořádá Vánoční turnaj smíšených družstev, v loňském školním roce se vítězem stalo 
družstvo septimy B, které v napínavém finále porazilo družstvo oktávy A.

Kroužek florbalu
kroužek vede Jiří Hybler. Jeho družstvo se neúčastní žádné pravidelné soutěže. Jako každým rokem se na škole pod záštitou 
školního sportovního klubu konal Velikonoční florbalový turnaj, ve kterém zvítězili studenti třídy 8OA.



Kroužek basketbalu
Již několik let vede kroužek basketbalu Martin Nedbal, kterému sekunduje Marek Raja a v loňském roce získali zdatného 
pomocníka v novém kolegovi a absolventovi školy, Tomáši Friedlovi. Na jaře v době konání kroužku probíhá tradiční stre-
etballová liga, ve které se loni po dlouhé době opět podařilo zvítězit vyučujícím.

Divadelní soubor - JeLíTka (jedineční lidoví taškáři)
Na škole působil již třetím rokem dramatický kroužek Jelítka, jehož členy byli žáci nižšího gymnázia z tercie A, kvarty A 
a kvarty B. Scházel se vždy v pátek po vyučování pod vedením Davida Hantona a Ivety Zenklové, absolventů Gymnázia Nym-
burk. Nově nastudoval detektivní komedii Legenda o hrochovi. Její premiéra se uskutečnila v rámci vánoční akademie v Hál-
kově divadle v Nymburce. Repríza se konala 27. 4. 2012 v auditoriu ZŠ Komenského. Kromě přípravy vystoupení se kroužek 
snaží rozvíjet improvizační a rétorické schopnosti. Členové kroužku se podíleli i na realizaci představení občanského sdružení 
JeLiTa; většina z nich do něho nyní přestupuje. 
Tento školní rok byl pro Jelítka posledním. Od nového školního roku bude kroužek pokračovat s novými členy z prim 
a sekund. O letních prázdninách podnikl kroužek čtyřdenní soustředění, které bylo zároveň i rozloučením se stávajícími členy.
Členové:

Tomáš Formánek, Eliška Franková, Karolína Havelková, Kateřina Honzáková, Markéta Horáková, Eliška Hradilová, Milan 
Kyncl, Dominik Renč, Josef Rosůlek, Dominika Sabáková, Vanda Schwarzová, Stefanie Šatná, Daniela Štípková

Školní streetballová liga
Mgr. Martin Nedbal zorganizoval se studenty již 9. ročník streetballového turnaje smíšených trojic. Soutěž se hrála podle 
oficiálních streetballových pravidel. Školní streetové ligy se zúčastnilo 6 týmů, které nejprve hrály systémem dvakrát každý 
s každým, takže na konci základní části měl každý tým odehráno 10 zápasů. Nejlepší 4 týmy postoupily do Final Four, které se 
odehrálo 25. 6. v hale ZŠ Komenského, přičemž překvapivým vítězem se stal po čtyřech letech tým profesorů.

Výsledky školní streetballové ligy 2012:

1.   Profesoři   Raja, Martínková, Poprová, Lébl, Sýkora, Mezlík, Friedel, Nedbal
2.   Do Van Blade  Janovský, Kopecký, Mareš, Vančura, Stehlík
3.   Gymnázium Mělník Plešingr, Heinzl, Hamplová, Friedelová, Janoušová
4.   Without Name II  Říha, Žampová, Brzák, Vojáček
5.   Craftíci   Raja, Pletka, Mareš, Bastián, Vejvoda, Balaty
6.   Na To   Brzák, Paulík, Kolbaba, Lašová, Temlík, Vostrá
Nejlepší střelci z řad studentů:  Jirka Szita 71 bodů, Anička Friedelová 71 bodů

Studentský parlament
Studentský parlament Gymnázia Nymburk (SPGN) pokračoval ve školním roce 2011 - 2012 již sedmým rokem své činnosti. 
Důvody jeho existence a náplň jeho činností zůstaly i tento rok stejné, a sice zlepšení komunikace mezi studenty a vedením školy, 
přínos nových nápadů na zlepšení fungování školy a v neposlední řadě pomoc škole při realizaci školních akcí.
SPGN se v průběhu roku scházel vždy v pátek po vyučování ve dvou až třítýdenních intervalech. Celkem se ve školním roce 
2011 - 2012 konalo 16 zasedání SPGN. Každou třídu mohli reprezentovat dva zvolení zástupci. Předsedkyní SPGN se pro školní 
rok 2011 - 12 stala Zuzana Zadražilová (6XB), místopředsedy Jakub Kubečka (4A) a Tomáš Bohuslav (7MB), poradcem SPGN 
z řad profesorského sboru pak Mgr. Renáta Trtíková. Vznikly stanovy Studentského parlamentu Gymnázia Nymburk a byl upra-
ven hlasovací řád. První akcí SPGN v tomto školním roce bylo „vítání nových studentů“. Tradičně se všichni studenti a učitelé 
sešli na dvoře školy a noví studenti si na památku obtiskli ruce na plátno své třídy. 
Během tohoto roku se SPGN podařilo zasadit o několik změn, které zpříjemnily život na naší škole (např. navrácení počítače 
ke kopírce, možnost odkoupení počítačů z počítačových tříd, instalace zrcadel na pánských toaletách, přehlídka věcí ze ztrát 
a nálezů a následně jejich prodej na burze, výtěžek z akce putoval do Dětského domova v Nymburce, aj.). SPGN se také podílel 



na organizaci 1. reprezentačního plesu Gymnázia Nymburk. Členům SPGN se podařilo vybudovat klubovnu SPGN ve sklepení 
školy. O prázdninách studenti věnovali svůj volný čas pracím, které pomohly ke zkulturnění této klubovny. Největší akcí, jež 
SPGN zorganizoval a na kterou vyvinul největší úsilí, byla studentská slavnost Majáles. 
V tomto roce se SPGN opět podařilo naplnit projekt hodnocení učitelů. S pomocí nového programu každá třída měla mož-
nost posoudit práci svého učitele. SPGN také diskutoval s vedením školy o častých problémech studentů, a dokázal jim tak 
poskytnout mnoho cenných informací.

Aktivity školy uspořádané pro veřejnost

Meridián
V sobotu 22. října 2011 se uskutečnil třiatřicátý ročník tradičního pochodu podzimní přírodou po stopách Bohumila Hrabala. 
Profesoři, studenti i absolventi společně zavítali na místa známá ze spisovatelových děl (Sličná Tonička, Švarná Tonka, Josefův 
pramen …) a na slavného spisovatele zavzpomínali četbou úryvků z knihy Slavnosti sněženek. Účastníci pochodu se zastavili 
u zeměpisně, historicky a technicky zajímavých míst. Na přípravě, propagaci a organizaci pochodu se podíleli studenti gym-
názia. 

Dny otevřených dveří
Pro zájemce o studium na naší škole i ostatní veřejnost jsme připravili tři „dny otevřených dveří“. První jsme organizovali 
tradičně ve stejném termínu, jako je burza středních škol. Další dny proběhly v lednu a na začátku února. Program zajišťovaly 
předmětové komise. V roli průvodců se objevili studenti nižšího gymnázia, kteří návštěvníkům ukázali prostory školy včetně 
specializovaných učeben a odpovídali na dotazy týkající se organizace školního dne. 

Vánoční koncert
Studenti vyššího i nižšího gymnázia připravili pod vedením Květy Málkové, Mariji Grunclové a Ivana Mezlíka vánoční kon-
cert pro školu, rodiče a veřejnost. Program tvořila rozmanitá hudební, taneční a dramatická vystoupení. Koncert se konal 
v Hálkově divadle a i tentokrát byl doprovázen prodejem studentských výrobků, jehož výtěžek byl použit na pomoc dětem 
v Africe. Představením provázela moderátorská dvojice Jáchym Křížek (1PA) a Tereza Dulovcová (8OB).

Humanitární akce „České Vánoce pro děti v Africe“
Škola nadále spolupracuje s Arcidiecézní charitou v Praze, prostřednictvím níž podporuje projekty zaměřené na podporu dětí 
v Africe. Přispěli jsme i tentokrát výtěžkem z prodeje výtvarných výrobků studentů gymnázia. Do vánočního prodeje svých 
výrobků se zapojila většina tříd. Myšlenku podpořili rodiče a veřejnost při návštěvě vánočního koncertu. 



Maturitní ples
Každá maturitní třída si zorganizovala svůj samostatný maturitní ples. Jednotlivé plesy se konaly v lednu ve Sportovním cen-
tru v Nymburce, Obecním domě v Nymburce a Starých lázních v Kolíně. 

Reprezentační ples školy
V březnu se v prostorách Obecního domu v Nymburce konal historicky první reprezentační ples školy. Vedení školy využilo 
skutečnosti, že Město Nymburk dokončilo rekonstrukci sálů v Obecním domě a jejich úpravu na konferenčí a plesové prosto-
ry. O myšlence zorganizovat ples jednal ředitel školy s HV RSG, bez jehož pomoci a zájmu by nemělo smysl ples pořádat. Díky 
velmi pozitivní reakci ze strany rodičovského sdružení a příslibu pomoci při organizaci bylo rozhodnuto o uspořádání plesu. 
Koordinaci přípravy zajišťovala za školu paní prof. Renata Trtíková a celá práce s přípravou ležela na skupině maminek žáků 
gymnázia - Jana Follerová, Eva Jelínková, Věra Kojičová, Soňa Plachá, Iva Otavová, Jarmila Kračmarová. S organizací pomohl 
i studentský parlament, přičemž největší díl práce odvedly studentky Zuzka Zadražilová a Tereza Rychetská. Grafickou podo-
bu  propagace navrhl a zpracoval absolvent gymnázia Vojta Zikmunda. V roli konfrencierů se blýskli další absolventi gymnáia  
Tomáš Friedl a Matěj Sýkora. 
První ročník byl hodnocen ze strany veřejnosti jako velmi povedený. Mezi hosty plesu nechyběly významné osobnosti, např. 
Milan Němec, radní pro školství Středočeského kraje, Pavel Fojtík a Zdeněk Ocásek - místostarostové Města Nymburk, Cecí-
lie Pajkrtová, starostka Sadské, Bohuslav Sedlatý, předseda správní rady a zakladatel Nadačního fondu Gymnázia Nymburk, 
zástupci školské rady, rodičovského sdružení, obchodní partneři školy, sponzoři a mecenáši školy.

Výstavy ve vestibulu a podkroví školy
Ve vestibulu školy byla instalována výstava fotografií, která navázala na jarní poznávací zájezd studentů do Normandie, jehož 
součástí byla fotosoutěž.

Majáles
Studentskou slavnost si již popáté zorganizovali sami studenti. Stejně jako v letech minulých se Majáles konal v parku pod 
hradbami. Během celé slavnosti, které předcházel průvod v maskách od gymnázia, se představily nejen studentské hudební 
skupiny, ale i divadelní spolek Jelítka nebo seskupení mažoretek. Z hudebních skupin vystoupily například Flat fly, EL´brkas, 
Razz nebo Sej Jsi Bonbónky. Celou akci zakončila nymburská skupina Crossband.

Burza učebnic
Studentský parlament zorganizoval v posledním červnovém týdnu tradiční burzu učebnic, která je určena zejména studentům 
přijatým do prvního ročníku čtyřletého studia a čerstvým absolventům školy.



Další akce nebo činnosti

Přivítání nových studentů prim a prvního ročníku
Přivítání organizoval studentský parlament již šestým rokem. V průběhu ceremonie tradičně otiskli noví studenti svou 
dlaň na vlajku své třídy.

Brigády v Rokytnici
Pod vedením kolegy M. Hrstky se konaly podzimní a jarní brigády na chatách RSG v Rokytnici.

Noční orientační běh Ostrovem
V prosinci se konal 6. ročník večerního orientačního běhu Ostrovem. Organizaci akce zajistila spolu se studenty vyššího 
gymnázia kolegyně Eva Svěcená. Účastníky byli jak studenti, tak i vyučující. Zakončení a slavnostní vyhlášení proběhlo 
v restauraci Na Žofíně.

Matematická soutěž Padák
Soutěž pořádá gymnázium pro žáky 5. a 9. tříd. Zajišťují ji prof. Kutnarová a prof. Rejnková. Soutěž je tříkolová. Úspěšní 
řešitelé získávají bonifikaci pro přijímací zkoušky na naši školu. Soutěže, která tradičně vrcholí v březnu finálovým kolem, 
se každoročně účastní kolem 150 žáků základních škol.

Krajská a regionální kola soutěží v prostorách školy
Kromě soutěže Padák, kterou škola nejen organizuje, ale i vyhlašuje, proběhla v prostorách školy i další kola soutěží vy-
hlašovaných Středočeským krajem, MŠMT i jinými institucemi. Akce zajišťovali vyučující naší školy pro studenty naše, ale 
i z ostatních škol v regionu či kraji. Poprvé se v dubnu konaly ve škole ve spolupráci s Francouzskou aliancí v Pardubicích 
mezinárodní zkoušky z francouzského jazyka DELF. 

Soutěže organizačně zajištěné naší školou

Konverzační soutěž ve francouzském jazyce krajské kolo organizace: Renata Trtíková
Chemická olympiáda okresní kolo organizace: Marie Stojarová
Matematický Klokan okresní kolo organizace: Marek Raja
Fyzikální olympiáda okresní kolo organizace: Marek Raja
Archimediáda okresní kolo organizace: Marek Raja
Jazykové certifikáty DELF organizace: L. Prokešová
Padák okresní kolo organizace: L. Kutnarová, E. Rejnková



Semináře a jiné akce pro pedagogy i veřejnost konané v prostorách školy
Ve školním roce 2011-12 využilo několik vzdělávacích organizací možnosti uspořádání svých seminářů v prostorách školy. 
Tak jako v minulém roce nejvíce seminářů realizovalo na půdě školy NIDV. Jednalo se o semináře KOSS k společné části 
maturitní zkoušky a školení CISKOM pro hodnotitele písemných i ústních částí zkoušky z českého jazyka a cizích jazyků. 

Nostrifikační zkoušky
V březnu a červnu zajišťovala škola nostrifikační zkoušky. Na základě složení těchto zkoušek vydává krajský úřad cizincům 
žijícím na našem území doložku o uznání platnosti zahraničního vysvědčení v České republice. Nostrifikační zkouškou se 
ověřuje, zda znalosti a dovednosti žadatele odpovídají obsahu a cílům vzdělání příslušného vzdělávacího oboru. Skladbu 
zkoušek stanovuje žadatelům krajský úřad. Jednalo se převážně o zkoušky ze zeměpisu, matematiky, biologie a  anglické-
ho jazyka. Ke zkouškám se na jaře dostavilo více než 60 cizinců, pro které bylo úspěšné absolvování zkoušek nezbytným 
předpokladem pro budoucí studium na českých vysokých školách.

Akce učitelského sboru
Školní rok si zaměstnanci školy opět zpestřovali společnými volnočasovými aktivitami. Pod záštitou Martina Nedbala po-
kračovaly bowlingové večery a nechyběly ani společné návštěvy poděbradského bazénu, které pro kolegyně zajišťovala 
Hana Mahnelová. Současní i bývalí zaměstnanci školy se sešli na tradičním předvánočním posezení, tentokrát v restaura-
ci Záložna. A navíc někteří kolegové uspořádali oslavy svých narozenin, které se zároveň staly milou příležitostí pro ne-
formální setkání kolegů mimo pracovní dobu. Vítaným zpestřením byly i tentokrát prezentace zážitků kolegů ze školních 
i soukromých zahraničních cest či „společná noc“ ve škole.



Kapitola
Další vzdělávání - celoživotní učení

16
Gymnázium Nymburk se nesoustředí pouze na další vzdělávání svých vyučujících, ale aktivně 
přispívá i k rozvoji celoživotního učení širší pedagogické i  laické veřejnosti. Mnozí vyučující 
vyvíjejí metodickou i publikační činnost a své zkušenosti předávají dalším učitelům z jiných 
škol. Učitelé pracují v různých odborných sdruženích, sportovních klubech či komunální po-
litice. Řada z nich se věnuje trenérské činnosti.

Lektorská, metodická, publikační, trenérská, veřejná a osvětová činnost  
pedagogických pracovníků školy

RNDr. Jiří Kuhn
Lektorská činnost

AŘG ČR – konference - moderování programu a příspěvky k tématům regionálního 
školství

Publikační činnost
Publikace „Integrace angličtiny“ - sestavení sborníku dokumentů projektu „Roz-
voj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol“
Publikace „Integrace ICT v ŠVP gymnázií“ - sborník dokumentů projektu „In-
tegrace ICT a Geologie v ŠVP Gymnázia Nymburk
Pořady ČT a ČRo věnované aktuálním problémům školství – maturitní zkouš-
ce, víceletým gymnáziím…
Učitelské noviny - výstupy z konference AŘG
Deníky Bohemia – články tematicky zaměřené na školství 

Veřejná a další odborná činnost

Předseda Republikové rady Asociace ředitelů Gymnázií ČR 
Poradce ministra školství Josefa Dobeše a následně poradce ministra Petra Fialy
Člen odborné skupiny MŠMT pro revizi maturitní zkoušky
Člen pracovní skupiny NIDV pro přípravu kariérního systému učitelů
Člen hodnotitelské skupiny projektů IpN při MŠMT
Sekretář Rotary klubu Jičín

Stephane Castagnier
Vyučující má certifikát Francouzského institutu, který ho opravňuje hodnotit zkušební tes-
ty pro získání certifikátů z francouzštiny.

Mgr. Marcela Dršková Součková
Vyučující je regionální koordinátorkou Asociace učitelů angličtiny ČR.

PaedDr. Helena Hantonová
Vyučující je členkou Asociace učitelů dějepisu.

Obsah
•	 Lektorská, metodická, publikační, veřejná a osvětová činnost
•	 Zapojení pracovníků školy do veřejného života



Mgr. Michal Hrstka
Vyučující je trenérem 1. třídy plavání. Působí jako aktivní trenér plaveckého oddílu v Nymburce a vedl plavecká družstva 
školy při školních závodech, okresních i vyšších soutěžích. 
Na škole působil jako lektor interního školení zaměřeného na práci s vizualizérem.

Mgr. Jiří Hybler
Vyučující je trenér 2. třídy volejbalu. Působí jako aktivní rozhodčí 1. třídy volejbalu a školitel rozhodčích volejbalu. Při-
pravuje okresní soutěže středních a základních škol (volejbal, lehká atletika, florbal,…).

Mgr. Jana Jeníková
Členka České geografické společnosti.

Mgr. Kateřina Jeřábková
V průběhu školního roku vyučující pracovala jako lektorka aplikace smart notebook pro výuku angličtiny. Vedla semináře 
k projektu  EU-peníze školám.

Mgr. Pavel Kotyza
Vyučující je členem Sdružení učitelů francouzštiny a vedoucí nymburského skautského střediska Krahujec. Vyučující má 
certifikát Francouzského institutu, který ho opravňuje hodnotit zkušební testy pro získání certifikátů z francouzštiny.

Mgr. Lucie Kutnarová
Vyučující je organizátorkou regionální matematické soutěže Padák pro žáky 1. stupně ZŠ.

RNDr. Martin Lébl
Vyučující aktivně působí jako akreditovaný rozhodčí basketbalu v soutěžích ČBF.

Mgr. Hana Mahnelová
Vyučující příspívá odbornými články s matematickými tématy do časopisů a vystupuje na odborných konferencích souvi-
sejíích s projekty, kterých se škola účastní. 
„Počítačové sčítání číselných řad ve středoškolské matematice“ - článek byl otištěn ve sborníku příspěvků 5. konference 
Užití počítačů ve výuce matematiky, kterou pořádala KDM PF JČU a Společnost učitelů matematiky JČMF. 
„Tři pohledy na portál „Intergeo – společná interaktivní geometrie pro Evropu“ očima středoškolského učitele“ - článek 
byl otištěn v časopise Učitel matematiky v lednu 2012.

Mgr. Květa Málková
Vyučující působí ve Smíšeném chrámovém pěveckém sboru sv.Cecílie v Poděbradech.

Vladimíra Martínková
Vyučující je trenérkou 3. třídy volejbalu. Působí jako rozhodčí volejbalu a atletiky při školních závodech. Dále připravuje 
okresní soutěže středních a základních škol (volejbal, lehká atletika, florbal,…).

Miškovská Marie
Vyučující je lektorkou projektu Britské rady („Dreams and Teams“).

Mgr. Martin Nedbal
Vyučující je členem Školské rady Gymnázia Nymburk a trenérem 3. třídy atletiky v nymburském atletickém oddíle.

Mgr. Lucie Prokešová
Vyučující je členkou Sdružení učitelů francouzštiny a má platný certifikát Francouzského institutu, který ji opravňuje hodno-
tit zkušební testy pro získání certifikátů z francouzštiny. Dále pracuje jako trenérka atletické přípravky SKP Nymburk. 



Mgr. Marek Raja
Vyučující je regionálním koordinátorem celostátní matematické soutěže Klokan, odborným garantem fyzikální soutěže 
Archimediáda a okresním koordinátorem fyzikální olympiády kategorie E, F.

RNDr. Eva Rejnková
Vyučující je organizátorkou regionální matematické soutěže Padák pro žáky 2. stupně ZŠ.

Mgr. Miroslav Soukup
Vyučující působí jako jednatel VERITAS, historické společnosti pro aktualizaci odkazu české reformace, o. s. Podílí se  
z pověření Ekumenické rady církví na sestavování posudků učebnic dějepisu, zeměpisu, českého jazyka a občanské nauky 
z pohledu „duchovních i kulturních hodnot a tradic různých národností a kultur“. Posudky jsou podkladem pro udělení 
schvalovací doložky MŠMT, která je podmínkou pro nákup takových učebnic žákům ZŠ a nižších ročníků víceletých gym-
názií ze státních a krajských prostředků.

Mgr. Blanka Suchánková
Je členkou Školské rady Gymnázia Nymburk.

PaedDr. Bohuslav Sýkora, CSc.
Vyučující je lektorem projektu Britské rady („Dreams and Teams“) a členem správní rady Nadačního fondu Mateřinka.

Mgr. Nina Suchomelová
Vyučující je vedoucí tábornického klubu Eridanus Kolín, který je součástí České tábornické unie. Náplní činnosti unie je 
práce s dětmi ve volném čase (tábornické dovednosti, příroda, netradiční činnosti...).

Mgr. Marie Stojarová
Vyučující je odborný garant okresního kola chemické olympiády.

Mgr. Renáta Trtíková
Vyučující je členkou výboru Sdružení učitelů francouzštiny a koordinátorkou republikového kola Konverzační soutěže ve 
francouzštině.



Zapojení pracovníků školy do veřejného života

RNDr. Jiří Kuhn
zastupitel města Nymburk, člen Rady města

Mgr. Ilona Drahotová
zastupitelka města Nymburk, členka Rady města
předsedkyně správní rady společnosti Nymburská o. p. s.

RNDr. Martin Lébl 
zastupitel města Sadská

Mgr. Vlasta Stránská 
zastupitelka obce Zbožíčko, neuvolněná starostka obce

Mgr. Vladimíra Kolbabová
zastupitelka obce Budiměřice, členka Školské rady na ZŠ Budiměřice



Kapitola
Výchovné a karierní poradenství

17
Popis činnosti výchovného a kariérního poradenství
Úkoly v oblasti výchovného a kariérního poradenství zajišťují výchovné poradkyně Mgr. Jiřina Ko-
láčná a Mgr. Marie Stojarová. 
Výchovná poradkyně Mgr. Jiřina Koláčná zajišťuje pro žáky gymnázia přednášky a besedy s pracov-
níky Informačního poradenského střediska při Úřadu práce, Pedagogicko-psychologické porad-
ny Středočeského kraje, Policie České republiky a městské policie na téma možnosti dalšího 
vzdělávání nebo pracovního uplatnění ve společnosti. Podmínky přijímacího řízení na vysoké 
školy a vyšší odborné školy (talentové zkoušky, výkonnostní limity, lékařská potvrzení, spe-
ciální vyšetření apod.) jsou sdělovány žákům a jejich zákonným zástupcům prostřednictvím 
velkoplošných nástěnek, webových stránek školy, individuálními konzultacemi s výchovnou 
poradkyní a základními informacemi předávanými třídními učiteli, popř. vedením školy na 
schůzkách Rodičovského sdružení Gymnázia Nymburk. Při výběru vysoké školy nebo vyšší 
odborné školy je nutné přihlížet k zájmu žáka, jeho talentovým předpokladům a perspektivě 
oboru na trhu práce. Vhodný výběr seminářů ve 3. a 4. ročníku vyššího gymnázia a rovněž vol-
ba předmětů státní a profilové části maturitní zkoušky závisí na charakteru přijímacího řízení 
na vysoké školy.
Důležitou součástí výchovného poradenství na Gymnáziu v Nymburce je program péče o žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami (žáky se zdravotním postižením, žáky s vývojovými 
poruchami učení a chování, žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí a zejména žáky cizin-
ce) a nadané žáky. Program spočívá v  podchycení žáků se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi pomocí dotazníkového šetření výchovné poradkyně na začátku školního roku, v navázání 
spolupráce výchovné poradkyně a třídních učitelů se žáky i jejich zákonnými zástupci a ve vy-
tvoření individuálních vzdělávacích plánů šitých na míru těmto žákům. Hlavním cílem progra-
mu péče o žáky s handicapem je usnadnění jejich přechodu ze základní školy na gymnázium 
a bezproblémové začlenění do třídních kolektivů, nabídnutí pomoci při zvládání náročného 
učiva v průběhu studia i při jeho zakončení státní maturitní zkouškou, poskytování individu-
ální pomoci nadaným žákům při přípravě na reprezentaci školy ve vědomostních, odborných, 
sportovních či jiných soutěžích. 
Výchovná poradkyně koordinuje spolupráci zákonných zástupců žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami a nadanými žáky s učiteli i pracovníky pedagogicko-psychologických po-
raden, speciálních pedagogických center a středisek výchovné péče. Vypracovává souhrnný 
seznam žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, vede jejich dokumentaci, již aktualizuje 
podle potřeb žáků či školy.
Další neméně důležitou složkou školního vzdělávacího programu je oblast primární prevence. 
Hlavním cílem Minimálního preventivního programu školy je předcházení rizikovému cho-
vání žáků, zajištění a udržení optimálního sociálního klimatu ve škole. Minimální preventivní 
program nabízí bohatou škálu aktivit zaměřených na specifickou primární prevenci (besedy, 
komponované pořady, přednášky), ale i řadu volnočasových aktivit (Klub mladého diváka, 
školní filmový klub Jeden svět na školách, dálkový pochod Meridián, nekuřácké maturitní 

Obsah
•	 Popis činnosti výchovného a karierního poradenství
•	 Informace o odborných pracovnicích
•	 Spolupráce s PPP Středočeského kraje, speciálně pedagogickými centry  
 a středisky výchovné péče
•	 Spolupráce s rodiči, lékaři, sociálními pracovníky a policií



plesy, atd.) a zážitkové aktivity na adaptačních, mediálních, ekologických, sportovních kurzech a dalších akcích pořádaných 
školou.
Na realizaci Minimálního preventivního programu se podílejí všichni zaměstnanci školy. Výchovná poradkyně a školní me-
todička prevence spolupracuje s  učiteli na monitorování problémového chování žáků, zajišťuje odbornou pomoc při řešení 
studijních, výchovných či osobních problémů žákům i jejich zákonným zástupcům. Významnou roli v práci výchovné porad-
kyně sehrává i schránka důvěry. 
Podle závažnosti žákovských přestupků probíhala jednání s  vyučujícími, třídními učiteli a  výchovnou poradkyní nebo jedná-
ní výchovné komise ve spolupráci s vedením školy, zákonnými zástupci žáka a dalšími přizvanými institucemi, a to v souladu 
s Krizovým plánem Gymnázia Nymburk, který je nedílnou součástí preventivního programu. Veškerou dokumentaci žáků 
s problémovým chováním eviduje výchovná poradkyně. 
Práci s rodičovskou veřejností usnadňuje Generální dohoda uzavřená mezi školou a zákonnými zástupci nezletilých žáků, 
ošetřující některé problematické oblasti, jako je např. souhlas zákonných zástupců nezletilých žáků se zveřejňováním fotografií 
žáků ze školních akcí na webových stránkách školy nebo v denním tisku, souhlas s orientační dechovou zkouškou na alkohol 
při podezření na požití, zajištění pověřených osob.
Významnou součástí práce výchovné poradkyně byla její pomoc třídním učitelům v diagnostice třídních kolektivů i jed-
notlivých žáků, krizová intervence v problémových třídních kolektivech, zajištění mimořádných třídnických hodin, práce 
s jednotlivci, rodičovskou veřejností, poradenská a konzultační činnost, metodická pomoc kolegům, získávání finančních 
prostředků na realizaci akcí primární prevence z Rodičovského sdružení Gymnázia Nymburk nebo formou projektů z fondů 
Krajského úřadu Středočeského kraje, správa knihovny a videotéky, samostudium a studium v rámci DVPP. Spolupracuje se 
žáky vyššího gymnázia, popř. bývalými žáky gymnázia při zajišťování programů specifické primární prevence na adaptačních 
a mediálních kurzech.

Informace o odborných pracovnících 

Mgr. Jiřina Koláčná, výchovná poradkyně 
Absolventka PedF UK Praha, vyučující s aprobací český jazyk - občanská nauka

Úkoly v oblasti kariérního a výchovného poradenství stanovené ředitelem školy:
 Ș Statistické zpracování přijímacího řízení na vysoké školy.
 Ș Spolupráce s vedením školy, IPS při úřadu práce, PPP SK, městskou policií, Policií České republiky, spolupráce se 

zákonnými zástupci žáků, výchovnou poradkyní a školní metodičkou prevence, třídními učiteli, zvláště kvart, oktáv 
a 4. ročníku, a ostatními vyučujícími. 

 Ș Zajištění časopisu Student In, příp. dalších dle momentální nabídky.
 Ș Účast na seminářích ke kariérnímu a výchovnému poradenství. 
 Ș Aktualizace informačního servisu kariérního poradenství na informačních panelech, nástěnkách a webových strán-

kách školy.
 Ș Organizace školního filmového klubu Jeden svět na školách.
 Ș Informační servis na dnech otevřených dveří a burzách škol.
 Ș Zajišťování charitativních akcí.
 Ș Systematická informační činnost významná pro profesní orientaci žáků.
 Ș Zajišťování přednášek, besed a komponovaných pořadů pro žáky.

Mgr. Marie Stojarová, výchovná poradkyně a školní metodička prevence 
Absolventka specializačního studia výchovného poradenství pro střední školy I a II na Filosofické fakultě UK v Praze zakon-
čeného v roce 2005. Absolventka vzdělávacího programu Studium k výkonu specializovaných činností – prevence sociálně 
patologických jevů ukončeného v květnu 2008. Absolventka kurzu Rozšíření kompetencí výchovného poradce bez speciálně 
pedagogického vzdělání v oblasti péče o žáky se zdravotním postižením zakončeného v květnu 2011.



Úkoly v oblasti výchovného poradenství a primární prevence stanovené ředitelem školy
 Ș Vedení a aktualizace dokumentace výchovného poradce a školního metodika prevence na intranetu a webových 

stránkách školy.
 Ș Sestavení plánu práce výchovného poradce a školního metodika prevence, jejich evaluace.
 Ș Monitorování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, s výchovnými a výukovými potížemi a vedení jejich do-

kumentace, účast na jednáních výchovné komise.
 Ș Vypracování individuálně vzdělávacích plánů pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky mimořádně 

nadané, jejich aktualizace.
 Ș Informační servis na dnech otevřených dveří a burzách škol.
 Ș Aktualizace nástěnek výchovného poradenství a primární prevence, distribuce informačních materiálů, letáků a ča-

sopisů, správa odborné knihovny a videotéky.
 Ș Účast na seminářích k výchovnému poradenství a primární prevenci.
 Ș Zajištění charitativních akcí Červená stužka a Labestra.
 Ș Aktualizace Krizového plánu školy.
 Ș Aktualizace Minimálního preventivního programu, aktivní podíl na jeho realizaci, zajišťování a koordinace akcí pri-

mární prevence pro žáky, jejich zákonné zástupce a pedagogy, evaluace Minimálního preventivního programu. 
 Ș Správa schránky důvěry.
 Ș Sociometrická šetření třídních kolektivů, krizová intervence v problémových třídách, práce s třídními kolektivy 

i jednotlivci, mimořádné třídnické hodiny.
 Ș Práce na projektech primární prevence.
 Ș Spolupráce s vedením školy, výchovnou poradkyní, třídními učiteli a ostatními vyučujícími, zákonnými zástupci 

žáků a dalšími institucemi.

Spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou Středočeského kraje, speciálně pedagogický-
mi centry a středisky výchovné péče
Gymnázium Nymburk řadu let spolupracuje s Pedagogicko-psychologickou poradnou Středočeského kraje v Nymburce. Pe-
dagogicko-psychologická poradna zajišťuje pro výchovné poradce a školní metodiky prevence pracovní setkání, odborné 
přednášky, besedy, sociometrická a diagnostická šetření třídních kolektivů i jednotlivců, krizovou intervenci, odborné zprávy 
ze speciálně pedagogického a psychologického vyšetření žáků a podklady pro podpůrná opatření, individuální vzdělávací plá-
ny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a nadané žáky, posudky k uzpůsobení podmínek pro konání státní maturitní 
zkoušky, konzultace pro žáky, učitele i širokou rodičovskou veřejnost, informační servis v otázkách výchovného poradenství 
a profesní orientace žáků, kontakty s dalšími mimoškolními institucemi, zprostředkovává předávání informací z Krajského 
úřadu Středočeského kraje atd.
Škola v případě potřeby spolupracuje i se speciálně pedagogickými centry, které zajišťují konzultace a odborné posudky pro 
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, a středisky výchovné péče.

Spolupráce s rodiči, lékaři, sociálními pracovníky, policií 
Výchovné poradkyně spolupracují se zákonnými zástupci žáků na různých úrovních. Např. na schůzkách Rodičovského sdru-
žení Gymnázia Nymburk informují o hlavních cílech výchovného a kariérního poradenství i cílech primární prevence na 
škole, dle potřeby se účastní pracovních jednání se zákonnými zástupci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků se 
studijními, výchovnými či osobními problémy v průběhu celého školního roku, jsou přítomny na výchovných komisích, po-
skytují individuální konzultace v oblasti výchovného a kariérního poradenství, podílejí se na organizaci dnů otevřených dveří 
ve škole a burze škol, zprostředkovávají kontakty na odborníky. Dále spolupracují s níže uvedenými odborníky a institucemi:

Střediska výchovné péče v Kolíně a Mladé Boleslavi zajišťují konzultace pro pedagogy i zákonné zástupce žáků s porucha-
mi chování a závažnými výchovnými problémy, šetření žáků a jejich terapii.
Krajský úřad Středočeského kraje zajišťuje DVPP, poskytuje neinvestiční dotace na granty ze státního rozpočtu České 
republiky atd.



Pracovníci OSPOD se účastní výchovných komisí ve škole, poskytují konzultace, požadují korespondenci o jednotlivých žá-
cích školy za různými účely.
Úřad práce zajišťuje besedy pro žáky a jejich zákonné zástupce, spolupracuje s výchovnou poradkyní v oblasti kariérního 
poradenství, zprostředkovává informace apod. K-centra a další instituce nabízejí škole širokou nabídku programů primární 
prevence. Výchovné poradkyně spolupracují s Policií ČR i městskou policií při řešení výchovných problémů žáků, v oblasti 
primární prevence zajišťují besedy pro žáky, soutěže, exkurze do věznice, policejního muzea apod. Pracovníci Státního za-
stupitelství, Okresního soudu v Nymburce zajišťují besedy pro žáky, pro žáky společenskovědního semináře se uskutečňuje 
návštěva soudního líčení. Výchovné poradkyně rovněž spolupracují s odborníky z řad lékařů, pediatrů, psychiatrů, klinických 
psychologů a logopedů, poskytují jejich kontaktní adresy problémovým žákům.
Výchovné poradkyně organizačně zajišťují charitativní akce (Červená stužka, Labestra) ve spolupráci se Společností pro plá-
nování rodiny a sexuální výchovu v Praze a dalšími organizacemi.

Akce uskutečněné v rámci prevence rizikového chování žáků
V rámci prevence rizikového chování žáků byly v tomto školním roce uskutečněny níže uvedené aktivity, které byly součástí 
Školního vzdělávacího programu a Minimálního preventivního programu Gymnázia Nymburk. Koordinaci aktivit pro třídní 
kolektivy či jednotlivce zajišťovala školní metodička prevence Mgr. Marie Stojarová ve spolupráci s výchovnou poradkyní Mgr. 
Jiřinou Koláčnou, vedením školy a dalšími pedagogy.
Na chatách Rodičovského sdružení Gymnázia Nymburk v Rokytnici nad Jizerou se uskutečnily v měsíci září adaptační kurzy 
pro žáky obou prim a 1A. Program primární prevence zajišťovalo 8 kmenových pedagogů (prof. Stojarová, Haníková, Málko-
vá, Hantonová, Sedlatá, Koláčná, Stránská a Grunclová) a čtyři žáci vyššího gymnázia (Bohuslav, Malínský, Bečanová, Čecho-
vá) a dva bývalí žáci (Mlázovský a Borufka). Veškeré náklady kurzu hradili rodiče žáků. 
V únoru v pořadu „Rady začínajícím milencům“ besedovali žáci obou kvart a 1A s MUDr. Kolářem, gynekologem a porodní-
kem, o problematice bezpečného sexu a možnostech antikoncepce.
Žáci společenskovědního semináře byli na exkurzi u Okresního soudu v Nymburce, kde navštívili soudní líčení.
V měsíci březnu v rámci výchovně vzdělávacího programu o dospívání a reprodukčním zdraví proběhly dvě besedy s Mgr. 
Alenou Blažkovou, „Čas proměn“ pro dívky z prim a „S tebou o tobě“ pro žákyně 1. ročníku vyššího gymnázia. Distribuci 
časopisu Always in Action a dalších informačních letáků a vzorků hygienických balíčků dívkám, které se zúčastnily besed, 
zajistila výchovná poradkyně.
Na jaře na žádost školy proběhla se souhlasem zákonných zástupců žáků obou kvint dotazníková šetření a následná krizová 
intervence s pracovnicí Pedagogicko-psychologické poradny Středočeského kraje v Nymburce. Aktuální situace v jedné třídě 
si vyžádala pokračovat v krizové intervenci i v příštím školním roce.
Komponovaného pořadu Daniela Dobiáše o závislostech „Jsem debil a mám vymaštěnej mozek“ se zúčastnily celkem čtyři 
třídy nižšího gymnázia (primy a sekundy) a pořadu „Pěkně v tom lítám“, určeného pro žáky 1. ročníku vyššího gymnázia, se 
zúčastnily tři třídy.



V průběhu školního roku se žáci vyšších ročníků gymnázia aktivně zapojili do organizace humanitární pomoci a charita-
tivních akcí: „Červená stužka“ (10), „Srdíčkový den“ (6), „Bílá pastelka“ (8), „Světluška“ (8), „Sluníčkový den“ (6) – sbírka 
na podporu dětských domovů rodinného typu, „Květinový den“ – Český den boje proti rakovině (10), humanitární pomoc 
ADRA (10). Žáci 12 tříd se zapojili do projektu „Postavíme školu v Africe“ výrobou a prodejem výtvarných produktů na vá-
nočním koncertě v divadle. Finanční výtěžek tohoto projektu pomohl na výstavbu školy v Ugandě.
Školní filmový klub Jeden svět pod záštitou organizace Člověk v tísni pokračoval ve své činnosti „Příběhy bezpráví“. Žáci 
vyššího gymnázia ve spolupráci s výchovnou poradkyní Mgr. Jiřinou Koláčnou organizovali promítání filmů věnovaných 
současným společenským problémům s následnou besedou s přizvanými odborníky. Program byl určen nejen žákům, ale 
i pedagogům a zákonným zástupcům.
Žáci obou kvart besedovali se zástupci městské policie. V rámci projektu Policie České republiky „Patnáct +“; sedm žáků, 
vítězů vědomostního testu, navštívilo Muzeum Policie ČR v Praze.
Nedílnou součástí Minimálního preventivního programu je i široká nabídka volnočasových aktivit (nespecifická primární 
prevence): ve škole pracovaly dva Kluby mladého diváka, dále pěvecký sbor, sportovní kroužky, debatní liga atd.
Široká veřejnost se zúčastnila několika významných společenských aktivit: tří nekuřáckých maturitních plesů, 1. reprezen-
tačního plesu Gymnázia Nymburk, organizovaného Rodičovským sdružením Gymnázia Nymburk, 33. ročníku dálkového 
pochodu „Meridián“, organizovaného prof. Lašovou, ...

Další způsoby předcházení rizikovému chování žáků ve škole 
Ve škole funguje zaběhnutý monitorovací systém problémového chování žáků, který spočívá v odhalování rizikového chování 
žáků ve škole nebo na školních akcích, založený na spolupráci školní metodičky prevence s výchovnou poradkyní, vedením 
školy, třídními učiteli, ostatními pedagogy i nepedagogickými pracovníky školy. Cílem tohoto systému bylo na jedné straně 
podchycení rizikového chování žáků a na straně druhé pomoc žákům v řešení jejich problémů tak, aby nedocházelo k vy-
hrocení konfliktních situací a k narušení optimálního sociálního klimatu ve třídě či škole. Nejčastěji odhalenými a řešenými 
případy byly: šikana, intolerance vůči spolužákovi, agrese, neprospěch, záškoláctví, sebepoškozování, požití alkoholu a kou-
ření na školních akcích, porucha přijmu potravy – anorexie či bulimie, slabý prospěch, neplnění studijních povinností, ničení 
školního majetku a další drobná porušení školního řádu.
Učitelé řešili jednotlivé případy rizikového chování žáků v souladu s Krizovým plánem školy. Školní metodička prevence 
dostávala podněty zejména od třídních učitelů, ostatních pedagogů, managementu školy, nepedagogických pracovníků školy 
či rodičů, podle závažnosti jednotlivých případů informovala ředitele školy, pedagogickou radu, popř. zákonné zástupce žáků 
a vždy postupovala v souladu se zákonem a metodickými pokyny MŠMT. Žáci upozornili na nevhodné chování svých spolu-
žáků také prostřednictvím schránky důvěry.
V tomto školním roce proběhlo několik jednání výchovné komise z důvodu hrubého porušení školního řádu: záškoláctví – 
neomluvená absence většího rozsahu, šikana a opuštění školní budovy o přestávkách za účelem kouření. Školní metodička 
prevence spolupracovala s organizacemi zabývajícími se primární prevencí: Střediskem výchovné péče v Kolíně, Pedagogicko-
-psychologickou poradnou SK v Nymburce a sociálním odborem Městského úřadu (OSPOD). Dále vzrostl počet žáků se sní-
ženou známkou z chování za neplnění studijních povinností a za nevhodné chování vůči spolužákům a pedagogům. Šikanu, 
odhalenou na základě anonymního dotazníkového šetření a výpovědi svědků, řešili třídní učitelé ve spolupráci s výchovnou 
poradkyní a pracovnicí PPP SK. Byly svolány mimořádné třídnické hodiny zaměřené na krizovou intervenci ve třídě. Projevy 
diskriminace nebyly ve škole zaznamenány.
Generální dohoda mezi Gymnáziem Nymburk a zákonnými zástupci nezletilých žáků, podepisovaná zúčastněnými stranami 
na začátku školního roku, ošetřuje dále uvedené oblasti: zveřejňování oficiálních fotografií zhotovených na akcích školy, sou-
hlas zákonných zástupců s užitím diagnostických metod v zájmu udržení optimálního sociálního klimatu ve škole a možností 
orientačního testování přítomnosti návykových látek v organismu žáka. Jména pověřených osob jsou součástí dodatku Gene-
rální dohody. Generální dohoda se osvědčila a budeme ji uzavírat i v dalších letech.
Školní metodička prevence zajistila distribuci informačních brožur a časopisů z oblasti primární prevence a promítání filmu 
„Mezi nimi“ žákům gymnázia.
Dotazníková šetření třídních kolektivů různého charakteru a ankety žáků posloužily jako zpětná vazba při realizaci Minimál-
ního preventivního programu školy. 



Na velmi dobré úrovni je spolupráce s odborníky z pedagogicko-psychologické poradny a střediska výchovné péče, kteří zajišťují 
odborná vyšetření jednotlivých žáků, sociometrická vyšetření třídních kolektivů s následnou terapií pro jednotlivce, skupiny 
i celé třídy. 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence rizikového chování
Další vzdělávání pedagogických pracovníků je omezeno nedostatkem finančních prostředků. Je doporučeno samostudium.
Ve školním roce se vzdělávacích akcí zaměřených na oblast primární prevence zúčastnily výchovné poradkyně, školní metodička 
prevence a třídní učitelé:
Mgr.	Marie	Stojarová Pracovní schůzky pro výchovné poradce a školní metodiky prevence v PPP SK Nymburk
   Supervizní setkání ŠMP v PPP SK na pracovišti v Nymburce
    Projekty MŠMT a KÚ SK 
    Typy, zásady a postupy krizové intervence
   Státní maturitní zkouška pro žáky s handicapem – PUP – PPP SK Kolín
Mgr.	Jiřina	Koláčná Pracovní schůzky pro výchovné poradce na Úřadu práce v Nymburce
Mgr. Alena Černá  Prevence rizikového chování na školách (prevence a represe, MPP školy, rizikové chování – šikana.   
   Spolupráce školy se subjekty působícími v oblasti OSPOD, Policie ČR) – Centrum pro rodinu Drop  
   in – Slunečnicová zahrada - Praha



Kapitola
Kontroly a inspekce

18

V průběhu školního roku absolvovala škola celkem 8 externích kontrolních šetření a jedno 
komplexní interní šetření. Vzhledem k počtu kontrol neuvádíme v přílohách plná znění pro-
tokolů, ta jsou však k dohledání na webových stránkách školy, kde jsou trvale k dispozici mezi 
evaluačními dokumenty.

Kontrola Státního oblastního archivu v Praze
Termín kontroly: 27. 10. 2011

Předmět kontroly: 
Dodržování povinností na úseku archivnictví a spisové služby, zejména provádění výběru 
archiválií a zásady vedení spisové služby

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Nebyly zjištěny nedostatky týkající se spisového řádu, příjmu, evidence, rozdělování a obě-
hu dokumentů ani nedostatky při provádění výběru archiválií ve skartačním řízení.  Kont-
rola shledala jako nedostatečnou podobu spisovny, kde se dokumenty ukládají.

Vlastní zhodnocení výsledků finančních kontrol
Termín kontroly: 9. 2. 2012

Předmět kontroly: 
Funkčnost a účinnost vnitřního kontrolního systému pro zajištění hospodárného, efektiv-
ního a účelného výkonu veřejné správy, kontrola evidence majetku. 

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Bez závad. 

 

Obsah
•	 Kontrola Státního oblastního archivu v Praze
•	 Vlastní zhodnocení výsledků finančních kontrol
•	 Kontrola Oblastního inspektorátu práce pro Středočeský kraj
•	 Veřejnosprávní kontrola Krajského úřadu Středočeského kraje
•	 Kontrola Krajské hygienické stanice Středočeského kraje
•	 Zpráva nezávislého auditora - 1
•	 Zpráva nezávislého auditora - 2
•	 Kontrola OSSZ Nymburk
•	 Kontrola České školní inspekce



Kontrola Oblastního inspektorátu práce pro Středočeský kraj
Termín kontroly: 10. 2. 2012

Předmět kontroly:
Kontrola systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) a pracovních podmínek – kontrola místních bezpeč-
nostních předpisů, kontrola uskutečněných školení  BOZP, přestávek na jídloa oddech, evidence pracovní doby, evidence 
úrazů, kontrola chemické laboratoře

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Předložené dokumenty byly bez závad. Chemická laboratoř umožňuje bezpečné provádění obvyklých pracovních ope-
rací.  Provozovatel nezajistil proškolení osoby obsluhující plynové zařízení  
v chemické laboratoři. Rozteč plynoměru pro byt školníka není zajištěna rozpěrkou a pevně kotvena tak, aby nedochá-
zelo k mechanickému namáhání plynoměru.   

Veřejnosprávní kontrola Krajského úřadu Středočeského kraje
Termín kontroly: 16. 3. 2012

Předmět kontroly:
Procedurální, obsahová a finanční stránka projektu Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol, 
reg.číslo CZ.1.07/1.3.04/02.0007. Ověření souladu výstupů a indikátorů deklarovaných v monitorovacích zprávách se 
skutečným stavem a dodržování pravidel stanovených ve Smlouvě o realizaci grantového projektu.

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:  
Projekt probíhá v souladu se schváleným harmonogramem a cíle projektu jsou plněny. Kontrolou nebyly zjištěny neu-
znatelné výdaje ani nesrovnalosti v nastavení vnitřního kontrolního systému. Vedení účetnictví i dokumentace ve vzta-
hu k dodavatelům, povinná publicita atd. jsou v pořádku.  Byly zjištěny odstranitelné nesrovnalosti v uvedení závazků 
dodavatelů v oblasti povinné archivace do roku 2025. Pochybení a podezření na nesrovnalost v zadání veřejné zakázky 
(v jednom případě byl osloven nedostatečný počet uchazečů).



Kontrola Krajské hygienické stanice Středočeského kraje
Termín kontroly: 10. 4. – 27. 6. 2012

Předmět kontroly:
Vnitřní prostředí pobytových místností školy vzhledem k hygienickým limitům týkajících se minerálních a azbestových 
vláken.  Vzorky ovzduší byly odebírány stacionárními odběry za normálního provozu gymnázia.

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Provedeným měřením bylo zjištěno, že kvalita vnitřního prostředí pobytových místností ve škole vyhovuje limitní hodi-
nové koncentraci azbestových a minerálních vláken.

Zpráva nezávislého auditora  - projekt Integarce ICT a Geologi v ŠVP Gymnázia Nymburk
Termín kontroly: 30. 4. 2012

Předmět kontroly:
Ověření dodržení podmínek Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost  při realizaci projektu Integrace 
ICT a Geologie v ŠVP Gymnázia Nymburk, reg.č. CZ.1.07/1.1.06/02.0043 za období od 1. 12. 2009 do 31. 3. 2012. 

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Příjemce podpory dodržel při realizaci projektu ve všech významných ohledech podmínky OP VK.  V souvislosti s pro-
jektem byla vedena oddělená evidence, uhrazeny a zaúčtovány byly pouze způsobilé výdaje, veřejné zakázky byly zadány 
v souladu s požadavky OP VK.

Zpráva nezávislého auditora - projekt Rozvoj jazykových kompetencí učitelů ZŠ a SŠ
Termín kontroly: 23. 7. 2012

Předmět kontroly:
Ověření dodržení podmínek Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost při realizaci projektu Rozvoj 
jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol, reg. číslo CZ.1.07/1.3.04/02.007 za období od 1. 1. 2010 do 30. 
6. 2012. 

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Příjemce podpory dodržel při realizaci projektu ve všech významných ohledech podmínky OP VK.  V souvislosti s pro-
jektem byla vedena oddělená evidence, uhrazeny a zaúčtovány byly pouze způsobilé výdaje, veřejné zakázky byly zadány 
v souladu s požadavky OP VK.



Kontrola OSSZ Nymburk
Termín kontroly: 31. 7. 2012

Předmět kontroly:
Plnění ohlašovacích a oznamovacích povinností, plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění  
a v oblasti pojistného v období od 1. 7. 2010 do 30. 6. 2012.

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Nebyly zjištěny administrativní závady.

Kontrola České školní inspekce
Termín kontroly: 15. 6. 2012

Předmět kontroly:
Přezkoumání průběhu a výsledku maturitní zkoušky u žáka třídy 4. A, zejména: zařazení předmětů do nabídky povinné 
zkoušky, termín zadání maturitní práce,  určení vedoucího a oponenta prací a hodnocení zkoušky.

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Nebylo zjištěno porušení právního předpisu.



Kapitola
Další činnosti školy

19
Informace o činnostech školy jsou všechny součástí kapitoly 15.





Kapitola
Ekonomická část výroční zprávy

20
Zhodnocení ekonomické situace školy ve školním roce 2011 - 2012
Ekonomická situace Gymnázia Nymburk je, podobně jako v předchozích letech napjatá. Hos-
podářský výsledek na konci roku 2011 byl vyrovnaný díky použití darů, které se gymnáziu daří 
získávat od rodičů stávajících i bývalých studentů a dalších příznivců školy. 
Nový rozpočet dotací na rok 2012 se ale již od počátku jeví jako nedostatečný. V provozní části ne-
byl do doby zpracovávání této zprávy nijak navýšen, v části mezd byl dokonce snížen. Škola zarea-
govala žádostmi o navýšení rozpočtu v části provozních prostředků a prostředků na přímé ONIV.
Při pokusu o rozložení přidělených provozních prostředků a prostředků na přímé ONIV do jed-
notlivých položek zjišťujeme kritický nedostatek finančních prostředků na nákup pravidelných 
služeb, nákup veškerého spotřebního materiálu, učebnic, učebních pomůcek, knih do školní 
knihovny a náhrad mezd za proplacenou nemocenskou. 

Základní údaje o hospodaření školy

základní údaje o hospodaření školy  
v tis. Kč

leden - prosinec 2011 leden – červen 2012

činnost činnost

hlavní doplňková hlavní doplňková

1. náklady celkem 34 075 0 17 069 0

2. Výnosy celkem 34 075 0 16 703 0

z toho

příspěvky a dotace na pro-
voz  úč. 672 31 712 0 15 572 0

ostatní výnosy 2 363 0 1 131 0

3. hospodářský výsledek 0 0 -366 0

Obsah
•	 Zhodnocení ekonomické situace školy ve školním roce 2011 - 2012 

 - Základní údaje o hospodaření školy
 - Přijaté příspěvky a dotace 2011
 - Přijaté příspěvky a dotace v prvním pololetí kalendářního roku 2012



Přijaté příspěvky a dotace 2011

Přijaté příspěvky a dotace v tis. Kč Rok 2011

1. Přijaté dotace  na dlouhodobý  majetek ze státního rozpočtu  celkem (INV) 0

2. Přijaté dotace  na dlouhodobý majetek z rozpočtu kraje, včetně vrácených příjmů 
z pronájmu  celkem (INV) 0

3.

Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje ze státního rozpočtu přes účet zřizo-
vatele (MŠMT, MZ apod.) celkem (NIV) 23 714

z toho

přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 22 396

z toho mzdové výdaje 19 071

ostatní celkem1 (UZ 33 027, 33 166 atd.) 1 318

z toho

33015 – hustota a specifika 268

33166 – soutěže 18

33027 – posílení platů pedagogů s VŠ vzděláním 1 021

33032 – kompenzace - maturita 11

4.

Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje z rozpočtu kraje celkem (NIV) 3 567

z toho

běžné provozní výdaje celkem (UZ 008) 3 508

ostatní účelové výdaje celkem1 (UZ 003, 012, 014) 59

z toho 003 – mezinárodní spolupráce 59

5. Z jiných zdrojů 
(projekty OP VK, dotace od obce, sponzorské dary, žáci, fondy atd.) 6794



Přijaté příspěvky a dotace v prvním pololetí kalendářního roku 2012

Přijaté příspěvky a dotace v tis. Kč I. - VI. 2011

1. Přijaté dotace  na dlouhodobý  majetek ze státního rozpočtu  celkem (INV) 0

2. Přijaté dotace  na dlouhodobý majetek z rozpočtu kraje, včetně vrácených příjmů z pronájmu  celkem (INV) 0

3.

Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje ze státního rozpočtu přes účet zřizovatele (MŠMT, MZ apod.) 
celkem (NIV) 11 402

z toho

přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 11 384

z toho mzdové výdaje 9 090

ostatní celkem (UZ 33 027, 33 166 atd.) 18

z toho

33015 – hustota a specifika 0

33166 – soutěže 18

33027 – posílení platů pedagogů s VŠ vzděláním 0

33032 – kompenzace - maturita 0

4.

Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje z rozpočtu kraje celkem (NIV) 1 504

z toho

běžné provozní výdaje celkem (UZ 008) 1 482

ostatní účelové výdaje celkem (UZ 003, 012, 014) 22

z toho 003 – mezinárodní spolupráce 22

5. Z jiných zdrojů 
(projekty OPVK, dotace od obce, sponzorské dary, žáci, fondy atd.) 3 797





Kapitola
Závěr

21
Na zpracování výroční zprávy za školní rok 2011 - 2012 se podíleli

Vedení školy
RNDr. Jiří Kuhn
Mgr. Ilona Drahotová
RNDr. Martin Lébl

Pedagogičtí pracovníci

Absolventi a studenti
Pavel Knytl
Zuzana Zadražilová

Nepedagogičtí pracovníci
Ing. Lenka Osifová
Jana Hejduková
Marcela Gabrielová

Výroční zpráva o činnosti školy byla projednána a schválena na jednání Školské rady, které se 
konalo dne 15. listopadu 2012.

Podpis předsedy Školské rady

Podpis ředitele Gymnázia Nymburk a razítko školy

Mgr. Lucie Prokešová
Mgr. Šárka Rajová
PaedDr. Vladimíra Sedlatá
Mgr. Miroslav Soukup
Mgr. Marie Stojarová
Mgr. Blanka Suchánková
Mgr. Nina Suchomelová
PaedDr. Bohuslav Sýkora, CSc.
Mgr. Renáta Trtíková

PaedDr. Helena Hantonová
Mgr. Michal Hrstka
Mgr. Jiří Hybler
Mgr. Kateřina Jeřábková
Mgr. Jiřina Koláčná
Vladimíra Martínková
Marie Miškovská
Mgr. Martin Nedbal
PaedDr. Eva Oupická
Mgr. Jiří Pražák





Přílohová část
Seznam příloh
•	 Mimorozpočtové zdroje
•	 Výsledky maturitních zkoušek
•	 Výsledky sportovních soutěží
•	 Kritéria přijímacího řízení



M
im

or
oz

po
čt

ov
é 

zd
ro

je
 - 

šk
ol

ní
 ro

k 
20

11
 - 

20
12

V
 ta

bu
lc

e 
m

im
or

oz
po

čt
ov

ýc
h 

zd
ro

jů
 js

ou
 u

ve
de

ny
 v

še
ch

ny
 p

ro
st

ře
dk

y, 
kt

er
é 

G
ym

ná
zi

um
 N

ym
bu

rk
 z

ísk
al

o 
v 

pr
ůb

ěh
u 

šk
ol

ní
ho

 ro
ku

 n
ad

 
rá

m
ec

 st
an

da
rd

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

 p
řid

ěl
en

éh
o 

zř
iz

ov
at

el
em

. M
im

or
oz

po
čt

ov
é z

dr
oj

e, 
kt

er
é š

ko
la

 zí
sk

áv
á 

sv
ou

 a
kt

iv
ito

u,
 tv

oř
í v

ýz
na

m
no

u 
čá

st
 

ce
lk

ov
éh

o 
ro

zp
oč

tu
 šk

ol
y. 

Př
i p

oh
le

du
 n

a 
ta

bu
lk

u 
je

 n
ut

né
 m

ít 
na

 z
ře

te
li,

 ž
e 

za
 z

ísk
án

ím
 k

až
dé

 je
dn

ot
liv

é 
čá

st
ky

 s
e 

sk
rý

vá
 p

rá
ce

 k
on

kr
ét

ní
ch

 li
dí

 - 
ve

de
ní

, u
či

te
lů

, 
ro

di
čů

 i 
žá

ků
 šk

ol
y. 

O
d 

ro
ku

 2
00

3 
zí

sk
al

a 
šk

ol
a 

na
d 

rá
m

ec
 ro

zp
oč

te
m

 st
an

ov
en

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
 v

íc
e 

ne
ž 2

2 
m

ili
on

ů 
ko

ru
n.

So
uč

ás
tí 

úd
aj

ů 
ne

jso
u 

pr
os

tř
ed

ky
 zí

sk
an

é 
z p

ro
ná

jm
ů.

zd
ro

j
úč

el
ty

p
da

tu
m

čá
st

ka

Fr
an

co
uz

sk
é 

ve
lv

ys
la

ne
ct

ví
po

dp
or

a 
vý

uk
y 

Fr
j

gr
an

t
říj

en
 2

01
1

35
 5

00
 K

č

K
Ú

vy
ba

ve
ní

 v
ýp

oč
et

ní
 te

ch
ni

ko
u

in
ve

st
ič

ní
 d

ot
ac

e
říj

en
 2

01
1

51
3 

99
1 

Kč

N
ID

M
 M

ŠM
T

vý
m

ěn
ný

 p
ro

gr
am

 M
lá

de
ž v

 a
kc

i 
gr

an
t

říj
en

 2
01

1
50

 3
36

 K
č

so
uk

ro
m

í d
ár

ci
po

řá
dá

ní
 p

le
su

da
r

lis
to

p.
20

11
 - 

le
de

n 
20

12
7 

50
0 

Kč

N
A

EP
C

om
en

iu
s

gr
an

t
pr

os
in

ec
 2

01
1

70
 8

53
 K

č

K
Ú

do
pr

av
a 

do
 D

ijo
nu

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
pr

os
in

ec
 2

01
1

21
 0

00
 K

č

ES
F 

a 
M

ŠM
T

pr
oj

ek
ty

 O
P 

V
K

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
zá

ří 
20

11
 - 

sr
pe

n 
20

12
4 

92
4 

89
4 

Kč

O
S 

Ži
vo

t d
ět

em
 

uč
eb

ní
 p

om
ůc

ky
da

r
ún

or
 2

01
2

1 
13

2 
Kč

Fr
an

co
uz

sk
é 

ve
lv

ys
la

ne
ct

ví
po

dp
or

a 
vý

uk
y 

Fr
j

gr
an

t
bř

ez
en

 2
01

2
28

 4
00

 K
č

K
Ú

po
řá

dá
ní

 so
ut

ěž
e 

ve
 fr

an
co

uz
št

in
ě

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
bř

ez
en

 2
01

2
22

 7
00

 K
č

so
uk

ro
m

í d
ár

ci
, R

SG
 

po
řá

dá
ní

 M
aj

ál
es

u
da

ry
bř

ez
en

 - 
če

rv
en

 2
01

2
47

 0
00

 K
č

m
ěs

to
 N

ym
bu

rk
po

řá
dá

ní
 M

aj
ál

es
u

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
du

be
n 

20
12

15
 0

00
 K

č

C
el

ke
m

 v
e 

šk
ol

ní
m

 ro
ce

5 
73

8 
30

6 
K

čPříloha č. 1



Příloha č. 2 Výsledky maturitních zkoušek







PO
ČE

T

PŘIHLÁŠENÝCH

NEKONAL

KONAL 

NEUSPĚL

USPĚL

NEKONAL

KONAL 

NEUSPĚL

USPĚL

NEKONAL

KONAL 

NEUSPĚL

USPĚL

Z
V

Z
V

Z
V

Z
V

Z
V

Z
V

Z
V

Z
V

Z
V

95
 2

04
10

,6
89

,4
19

,3
70

,2
10

,3
89

,7
16

,4
73

,3
10

,4
89

,6
5,

5
84

,1
70

,3
82

,8
74

,9
88

,0
56

,3
63

,5
19

,5
2,

8
17

,8
4,

0
26

,1
3,

6
10

,0
1,

6
8,

8
1,

1
16

,3
2,

9

24
 9

45
3,

1
96

,9
6,

2
90

,7
2,

9
97

,1
3,

8
93

,2
3,

0
97

,0
3,

1
93

,9
78

,3
82

,9
84

,9
88

,3
73

,8
64

,9
6,

1
2,

5
4,

7
3,

2
4,

1
2,

7
3,

1
1,

3
1,

2
1,

0
1,

5
2,

3

z t
oh

o:
 8

le
té

 gy
m

ná
ziu

m
8 

64
0

2,
2

97
,8

4,
4

93
,5

2,
1

97
,9

2,
6

95
,3

2,
1

97
,9

2,
2

95
,8

80
,3

84
,6

88
,0

89
,7

78
,4

67
,8

4,
6

1,
5

3,
2

1,
9

2,
7

1,
3

2,
3

0,
9

0,
5

0,
6

0,
5

1,
2

    
    

    
  6

le
té

 gy
m

ná
ziu

m
1 

93
8

1,
9

98
,1

4,
6

93
,5

1,
8

98
,2

2,
6

95
,7

1,
8

98
,2

2,
3

95
,9

79
,8

83
,2

87
,2

87
,4

76
,1

63
,0

3,
8

2,
9

2,
8

3,
9

3,
1

0,
9

2,
0

1,
7

0,
7

2,
0

1,
0

0,
9

    
    

    
  4

le
té

 gy
m

ná
ziu

m
14

 3
67

3,
8

96
,2

7,
6

88
,7

3,
6

96
,4

4,
8

91
,6

3,
7

96
,3

3,
8

92
,5

77
,1

81
,2

83
,0

87
,0

71
,1

61
,2

7,
3

3,
3

5,
7

4,
3

5,
0

5,
1

3,
7

1,
7

1,
6

1,
2

2,
1

4,
1

LY
CE

UM
6 

04
2

5,
3

94
,7

11
,1

83
,6

5,
2

94
,8

8,
1

86
,7

5,
2

94
,8

4,
4

90
,4

73
,3

82
,0

78
,4

85
,5

63
,9

60
,1

10
,3

5,
1

7,
6

3,
9

10
,3

1,
1

5,
4

5,
1

3,
1

0,
0

5,
0

1,
1

SO
Š -

 te
ch

ni
ck

é 
1

11
 8

42
11

,9
88

,1
19

,7
68

,4
11

,8
88

,2
14

,2
74

,0
11

,8
88

,2
8,

1
80

,0
67

,8
77

,9
77

,8
87

,7
60

,6
50

,8
21

,9
40

,0
17

,2
15

,6
17

,2
11

,6
11

,6
25

,0
4,

6
1,

5
6,

7
7,

8

SO
Š -

 te
ch

ni
ck

é 
2

2 
19

3
16

,6
83

,4
26

,2
57

,3
16

,3
83

,7
22

,2
61

,5
16

,5
83

,5
7,

2
76

,3
65

,9
-

68
,9

84
,0

50
,4

47
,6

28
,0

-
27

,1
33

,3
33

,2
30

,8
13

,9
-

12
,7

0,
0

20
,5

18
,2

SO
Š -

 e
ko

no
m

ick
é

7 
88

0
9,

3
90

,7
17

,7
73

,0
9,

1
90

,9
14

,0
76

,9
9,

2
90

,8
6,

5
84

,2
69

,9
73

,7
75

,5
88

,2
52

,2
49

,0
16

,3
10

,0
14

,0
10

,5
25

,5
50

,0
7,

9
10

,0
5,

4
0,

0
18

,3
50

,0

SO
Š -

 h
ot

el
ov

é 
a p

od
ni

ka
te

lsk
é8 

40
8

12
,2

87
,8

21
,4

66
,3

11
,9

88
,1

18
,5

69
,5

12
,1

87
,9

5,
8

82
,2

67
,4

80
,2

71
,8

85
,0

46
,4

32
,0

22
,4

7,
7

19
,3

1,
6

35
,0

10
0,

0
11

,9
7,

7
9,

0
1,

6
24

,7
10

0,
0

SO
Š -

 h
um

an
itn

í a
 p

ed
ag

og
ick

é5 
21

7
10

,3
89

,7
24

,1
65

,6
10

,0
90

,0
21

,7
68

,4
10

,1
89

,9
5,

3
84

,6
68

,7
80

,4
69

,1
82

,9
43

,3
-

19
,0

0,
0

21
,2

18
,8

41
,5

-
10

,1
0,

0
12

,9
3,

7
34

,5
-

SO
Š -

 ze
m

ěd
ěl

sk
é

2 
87

4
12

,1
87

,9
25

,6
62

,3
11

,8
88

,2
23

,7
64

,5
11

,8
88

,2
5,

2
83

,0
67

,2
90

,0
67

,3
88

,2
49

,2
-

21
,9

0,
0

25
,2

0,
0

33
,6

-
11

,8
0,

0
14

,5
0,

0
25

,5
-

SO
Š -

 zd
ra

vo
tn

ick
é

3 
05

4
8,

5
91

,5
28

,6
62

,9
8,

4
91

,6
26

,4
65

,3
8,

4
91

,6
5,

8
85

,8
66

,6
79

,0
65

,4
64

,0
35

,8
-

17
,8

0,
0

21
,5

0,
0

53
,6

-
10

,3
0,

0
15

,8
0,

0
46

,6
-

SO
Š -

 u
m

ěl
ec

ké
2 

09
6

11
,8

88
,2

20
,9

67
,3

11
,1

88
,9

18
,2

70
,7

11
,8

88
,2

6,
3

81
,9

69
,6

81
,3

70
,7

85
,7

39
,3

-
20

,4
12

,5
21

,6
8,

0
49

,3
-

10
,5

12
,5

12
,7

0,
0

33
,0

-

SO
U 

- t
ec

hn
ick

é
4 

56
7

17
,6

82
,4

29
,8

52
,5

17
,4

82
,6

26
,4

56
,2

17
,6

82
,4

7,
6

74
,8

62
,8

-
71

,3
82

,8
49

,5
43

,0
35

,1
-

25
,9

37
,5

31
,9

25
,0

21
,6

-
10

,3
0,

0
17

,7
25

,0

SO
U 

- o
st

at
ní

3 
52

2
20

,2
79

,8
35

,3
44

,5
19

,8
80

,2
33

,2
46

,9
20

,1
79

,9
6,

1
73

,8
63

,3
-

63
,2

91
,5

37
,0

-
34

,4
-

38
,0

33
,3

57
,8

-
18

,2
-

23
,8

0,
0

46
,3

-

NÁ
ST

AV
BO

VÉ
 - 

te
ch

ni
ck

é
2 

29
9

20
,3

79
,7

28
,9

50
,8

20
,0

80
,0

27
,0

53
,0

20
,3

79
,7

5,
5

74
,2

63
,7

-
67

,0
-

49
,6

-
35

,4
-

34
,5

-
35

,8
-

19
,4

-
19

,4
-

19
,3

-

NÁ
ST

AV
BO

VÉ
 - 

os
ta

tn
í 

10
 2

65
20

,2
79

,8
33

,6
46

,2
19

,7
80

,3
32

,2
48

,1
19

,8
80

,2
6,

0
74

,3
64

,6
24

,0
64

,2
63

,4
43

,1
-

33
,2

10
0,

0
40

,2
33

,3
48

,1
-

17
,3

10
0,

0
25

,2
20

,0
35

,9
-

90
0,

0
10

0,
0

6,
7

93
,3

0,
0

10
0,

0
5,

6
94

,4
0,

0
10

0,
0

3,
3

96
,7

83
,4

89
,1

86
,4

85
,7

70
,4

63
,5

2,
2

0,
0

0,
0

0,
0

5,
1

0,
0

2,
2

0,
0

0,
0

0,
0

5,
1

0,
0

GY
4

31
0,

0
10

0,
0

9,
7

90
,3

0,
0

10
0,

0
9,

7
90

,3
0,

0
10

0,
0

3,
2

96
,8

82
,9

81
,7

78
,3

68
,3

67
,0

6,
5

0,
0

0,
0

4,
8

0,
0

6,
5

0,
0

0,
0

4,
8

0,
0

GY
8

59
0,

0
10

0,
0

5,
1

94
,9

0,
0

10
0,

0
3,

4
96

,6
0,

0
10

0,
0

3,
4

96
,6

83
,7

89
,1

92
,2

87
,6

71
,6

62
,5

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

5,
3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

5,
3

0,
0

4A
GY

4
31

0,
0

10
0,

0
9,

7
90

,3
0,

0
10

0,
0

9,
7

90
,3

0,
0

10
0,

0
3,

2
96

,8
82

,9
81

,7
78

,3
68

,3
67

,0
6,

5
0,

0
0,

0
4,

8
0,

0
6,

5
0,

0
0,

0
4,

8
0,

0

8O
A

GY
8

32
0,

0
10

0,
0

0,
0

10
0,

0
0,

0
10

0,
0

0,
0

10
0,

0
0,

0
10

0,
0

0,
0

10
0,

0
86

,7
89

,1
92

,2
87

,6
83

,3
62

,3
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

8O
B

GY
8

27
0,

0
10

0,
0

11
,1

88
,9

0,
0

10
0,

0
7,

4
92

,6
0,

0
10

0,
0

7,
4

92
,6

80
,3

61
,0

62
,6

0,
0

10
,0

0,
0

0,
0

10
,0

0,
0

Gy
m

ná
ziu

m
 N

ym
bu

rk
 - 

ob
or

y

PO
DÍ

L V
 %

 Z 
PO

ČT
U 

PŘ
IH

LÁ
ŠE

K

M
AT

UR
IT

NÍ
 ZK

OU
ŠK

A 
CE

LK
EM

CI
ZÍ

 JA
ZY

K 

m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ka

 2
01

2

ČE
SK

Ý 
JA

ZY
K 

A 
LIT

ER
AT

UR
A

CI
ZÍ

 JA
ZY

K 

PR
ŮM

ĚR
NÝ

 D
OS

AŽ
EN

Ý 
%

 SK
ÓR

(Ž
ÁC

I, 
KT

EŘ
Í Z

KO
UŠ

KU
 D

OK
ON

ČI
LI)

 

M
AT

EM
AT

IK
A

ČI
ST

Á 
M

ÍR
A 

NE
ÚS

PĚ
ŠN

OS
TI

(1
00

%
 =Ž

ÁC
I, 

KT
EŘ

Í Z
KO

UŠ
KU

 D
OK

ON
ČI

LI)

ČE
SK

Ý 
JA

ZY
K 

A 
LIT

ER
AT

UR
A

CI
ZÍ

 JA
ZY

K 
M

AT
EM

AT
IK

A
ČE

SK
Ý 

JA
ZY

K 
A 

LIT
ER

AT
UR

A

HR
UB

Á 
M

ÍR
A 

NE
ÚS

PĚ
ŠN

OS
TI

(1
00

%
 = 

PŘ
IH

LÁ
ŠE

NÍ
 K

 P
ŘE

DM
ĚT

U 
V 

PŘ
ÍS

LU
ŠN

É 
OB

TÍ
ŽN

OS
TI

)

M
AT

EM
AT

IK
A

PO
DÍ

L V
 %

 Z 
PO

ČT
U 

PŘ
IH

LÁ
ŠE

K

Gy
m

ná
ziu

m
 N

ym
bu

rk
 - 

tří
dy

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

- G
YM

NÁ
ZI

UM

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

- O
ST

AT
NÍ

 O
BO

RY

SP
OL

EČ
NÁ

 Č
ÁS

T 
M

AT
UR

IT
NÍ

 
ZK

OU
ŠK

Y
PR

OF
ILO

VÁ
 Č

ÁS
T 

M
AT

UR
IT

NÍ
 

ZK
OU

ŠK
Y

PO
DÍ

L V
 %

 Z 
PO

ČT
U 

PŘ
IH

LÁ
ŠE

K

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

- C
EL

KE
M

 SŠ
vš

ec
hn

y m
at

ur
itn

í o
bo

ry
 



Příloha č. 3

Lehká atletika CORNY

sš-chlApci okresní kolo 13. 9. 1 Šindelář, Hodboď, Kaňka, Novotný M., Malínský, Šuk, Mareš 
K., Plachý, Posejpal, Zahrádka, Koucký, Horák

sš-chlApci krajské kolo 27. 9. 6 Šindelář, Hodboď, Kaňka, Novotný M., Šuk, Mareš K., Hajný,  
Zahrádka, Koucký, Horák, Krušínský

sš-díVky okresní kolo 13. 9. 1
Hamplová, Friedelová, Vondrová, Kučerová, Rosůlková, 
Smrčková, Vecková T., Borovenová, Zemanová, Janoušová, 
Mračková

sš-díVky krajské kolo 27. 9. 2
Hamplová, Friedelová, Kučerová, Vecková T., Borovenová, 
Zemanová, Janoušová, Mašindová, Procházková, Nováková, 
Žampová

Přespolní běh

sš-chlApci okresní kolo 5. 10. 1 Mareš K., Novotný M., Šuk, Malík

sš-díVky okresní kolo 5. 10. 2 Mračková, Hradilová, Mašindová, Nováková, Procházková, 
Čepičková

zš-chl. ml. okresní kolo 5. 10. 2 Klíma, Beneš S., Goerojo, Pavlíček, Růžička, Strolený 

zš-chl.  st. okresní kolo 5. 10. 5 Pletka, Hrouda, Hašek, Špicar

chlApci-Vi.A okresní kolo 5. 10. 2 Vaněk, Hajný, Vojáček, Müller, Moník

zš-díVky ml. okresní kolo 5. 10. 1 Sloupová, Frebortová, Čechová, Salavová, Šimonová

zš-díVky-st. okresní kolo 5. 10. 1 Šuková, Novotná, Javůrková, Prokopová, Kochová, Marešová

Šachy

zš -chlApci okresní kolo 9. 11. 1 Hučík, Tázler V., Zajíc, Brzák J., Bastián

zš -chlApci krajské kolo 14. 12. 16 Tázler V., Zajíc, Brzák J., Bastián

sš-chlApci okresní kolo 9. 11. 2 Kubečka, Tázler J., Souček, Koláčný, Batkhurel

sš-chlApci krajské kolo 14. 12. 7 Kubečka, Tázler J., Souček, Koláčný, Batkhurel



Silový víceboj

sš-chlApci krajské kolo 3. 4. 4 Plachý, Šindelář, Vančura, Prokůpek

Basketbal

zš-chlApci okresní kolo 16. 11. 1 Krumpolec,  Zavadil, Klíma, Švarc, Pavlíček, Kudrna, 
Mareš, Havelka, Vejvoda V.

zš-chlApci finále OK 1. 12.
Krumpolec,  Zavadil, Klíma, Pavlíček, Kudrna, Mareš, 
Havelka, Vejvoda V.

zš-chlApci krajské kolo 18. 4. 3 Krumpolec, Klíma, Švarc, Pavlíček, Mareš, Havelka, Vej-
voda V.

sš -díVky okresní kolo 14. 3. 1 Hamplová, Janoušová, Friedelová, Žampová, Vosejpko-
vá, Borovenová

sš-chlApci okresní kolo 15. 3. 1 Heinzl, Horák, Kovač, Lukaševič, Mareš, Říha, Vaněk, 
Vejtruba, Velechovský, Zahrádka

sš -díVky krajské kolo 20. 3. 4 Hamplová, Janoušová, Vosejpková,  Hořínková, Klímo-
vá, Danzerová

sš-chlApci krajské kolo 20. 3. 2 Horák, Kovač, Lukaševič, Mareš, Říha, Vaněk, Vejtruba, 
Velechovský,  Zahrádka, Kachel

sš-chlApci Top 12 9. - 11. 5. 6 Kovač, Lukaševič, Mareš, Vaněk, Vejtruba,  Zahrádka, 
Kachel,  Plešingr, Bartoš

Futsal

sš-chlApci 1. kolo 21. 1. 1 Jareš, Kubečka, Červ,  Hodboď, Novotný, Švach, Prokop, 
Kaňka, Noll, Kouba, Peterka, Hajný

sš-chlApci 2. kolo 20. 12. 1 Jareš, Kubečka, Červ,  Hodboď, Novotný, Švach, Prokop, 
Noll, Kouba, Peterka, Hajný,  Ryšavý, Krušínský

sš-chlApci 3. kolo 17. 1. 3 Jareš, Kubečka, Červ,  Hodboď, Novotný, Švach, Prokop, 
Noll, Kouba, Peterka, Hajný,  Ryšavý, Krušínský, Kaňka

Volejbal

sš-díVky A okresní kolo 5. 10. 1 Mezuliánková, Eliášová, Šperková, Zahrádková, Žampová, 
Kotršálová, Härtlová

sš-díVky B okresní kolo 5. 10. 3 Kurková, Křepelová, Šedivá, Koutová, Ženatá, Čechová

sš-chl. A okresní kolo 2. 11. 1 Janovský, Kopecký, Švach, Krušínský,  Bohuslav, Hajný, Ma-
reš J.



sš-Vi.B okresní kolo 2. 11. 1 Oupický V., Eliška, Rosůlek, Formánek, Špicar, Goerojo, 
Červinka, Kyncl

zš-chlApci okresní kolo 13. 4. 3 Kyncl, Červinka, Rosůlek, Formánek, Tringela, Křepela, Ha-
šek, Špicar, Pletka

Florbal

zš-díVky okresní kolo 20. 1. 5 Baščanová, Pazderová, Plaňanská, Štěrbová,  
Malá, Burjánková, Šibíková, Vávrová, Literová, Poláčková

zš-chlApci okresní kolo 13. 1. 7 Renč, Souček P., Pletka, Mareš L., Kyncl, Temlík, Urban O., 
Ballaty, Tázler V.

zš-chlApci okresní kolo 16. 3. 5.-6. Renč, Souček P., Pletka,  Kyncl, Temlík, Urban O., Tázler V., 
Bastián, Rampa

Duatlon

zš-díVky ml. okresní kolo 18. 4. 1 Frebortová

zš-chl. ml. okresní kolo 18. 4. 2 Noll

zš-chl. ml. okresní kolo 18. 4. 6 Kudrna

zš-chl. st. okresní kolo 18. 4. 4 Otta

zš-chl. st. okresní kolo 18. 4. 5 Paulík

zš-chl. st. okresní kolo 18. 4. 8 Zajíc

zš-díVky ml. okresní kolo 18. 4. 5 Vávrová

zš-chl. ml. krajské kolo 30. 5. 5 Noll

zš-díVky ml. krajské kolo 30. 5. 3 Frebortová

Pohár rozhlasu

zš -ml.chl. okresní kolo 14. 5. 5 Volák, Klíma, Jirout, Rejda, Švarc, Růžička, Jisl, Hodboď J.

zš-ml.díVky okresní kolo 14. 5. 1
Doležalová E., Velechovská, Jeleňová, Pazderová, Sloupová, 
Valentová, Šimonová, Čechová, Osifová, Salavová, Doleža-
lová A.,

zš-st.chlApci okresní kolo 15. 5. 5 Müller, Pletka, Nekolný, Křepela, Renč, Tringela, Kolbaba, 
Paulík, Moník, Špicar, Fabián

zš-st.díVky okresní kolo 15. 5. 6 Brettová, Stehnová, Štětková, Kochová, Hradilová, Goerojo-
vá, Vávrová, Runštuková, Poláčková 

zš-ml.díVky krajské kolo 22. 5. 7 Doležalová E., Velechovská, Jeleňová, Pazderová, Sloupová, 
Valentová, Osifová, Salavová, Doležalová A., Svobodová



Dračí lodě

zš okresní kolo 13.6. 9 3TB - Paulík, Prášil, Kolbaba, Temlík, Touš, Šuková, Burjánko-
vá, Smet, Vávrová, Brzák, Vostrá, Bastián(3TA)

zš okresní kolo 13.6. 7 1PA - Strolený, Hora, Růžička, Hnát, Martínková, Šteflová, 
Valenta, Jisl, Uhlíř, Žák, Vencourová, Havelka(1PB)

zš okresní kolo 13.6. 4 4KA - Antoš, Oupický, Friese, Fabián, Dvořák, Ceplová, Hon-
záková, Šebetková, Mikolášová, Půta, Pletka a Hrouda (3TA)

zš okresní kolo 13.6. 4
2SA - Nešněra, Goerojo, Vejvoda V.+ Š., Krumpolec, Báša, 
Doležalová A.+ E., Svobodová, Vandasová, Řeháková, Peštová, 
Machotka

zš okresní kolo 13.6. 6 4KB - Schwarzová, Sabáková, Šatná, Horáková, Frankeová, 
Tringela, Urban, Müller, Formánek, Renč, Kyncl

sš krajské kolo 13.6. 1
Friedelová, Žižková, Mareš, Vaněk, Ženatá, Šedivá, Malínský, 
Šemlej, Malík, Plachý, Klímová, Procházková, Pecková, Šinde-
lář, Prokůpek, Veverková, Danzerová, Mareš, Tázler, Souček

Stolní tenis

chlApci-Vi.B okresní kolo 7.10. 2 Ballaty, Pletka, Rampa

zš-chlApci okresní kolo 20.10. 5.-6. Ballaty, Pletka, Rampa, Čamr

sš-chlApci okresní kolo 7.10. 1 Černý, Tomáš, Jareš, Hošek

Šplh

sš-chlApci A okresní kolo 11.1. 2 Plachý, Prokůpek, Hajný

sš-chlApci B okresní kolo 11.1. 4 Koucký, Bašus, Malík

sš-díVky okresní kolo 11.1. 2 Vecková T., Vecková M., Stiborová, Nedorostová

Fotbal

zš-chlApci okresní kolo 10.4. 3 Moník, Dvořák, Fabián, Friese, Hučík, Touš, Kolbaba, Rampa, 
Hrouda, Špicar, Pletka, Ballaty, Holý, Dědek

sš-chlApci okresní kolo 24.4. 2
Peterka, Schneiberg, Novák, Červ, Labuta, Dvořák, Moník, Noll, 
Sladký, Soukal, Hajný, Chábera, Rodriguez Diaz, Svoboda, Va-
něk, Stehlík, Lukavec, Mareš, Kaňka, Kubečka, Prokop



Při
jím

ac
í ří

ze
ní 

do
 čt

yřl
eté

ho
 gy

mn
áz

ia
Ve

 šk
oln

ím
 ro

ce
 20

12
 -

13
 bu

de
 ot

ev
írá

n č
tyř

let
ý o

bo
r7

94
1K

/41
, k

e s
tud

iu 
bu

de
 př

ijat
o 3

0 s
tud

en
tů 

do
 je

dn
é 

tříd
y.

1.
Te

rm
íny

, n
ále

žit
os

ti p
řih

láš
ky

 a 
po

stu
py

po
dá

ní 
při

hlá
še

k 
do

 15
. 3

. 2
01

2d
op

oru
če

ný
m 

do
pis

em
 ne

bo
 os

ob
ně

 do
 ka

nc
elá

ře 
Gy

mn
áz

ia
zve

řej
ně

ní 
po

řad
í n

a w
ww

16
. 3

. 2
01

2
roz

ho
dn

utí
 o 

při
jet

í
po

nd
ělí

 23
.4

. 2
01

2

Při
hlá

šku
 ob

drž
í u

ch
az

eč
 na

 sv
é z

ák
lad

ní 
ško

le 
ne

bo
 ji 

lze
 st

áh
no

ut 
na

 st
rán

ká
ch

 na
še

ho
 gy

mn
áz

ia 
ne

bo
 

na
 st

rán
ká

ch
 M

ŠM
T.

Úd
aje

 v
při

hlá
šce

 m
us

í b
ýt 

po
tvr

ze
ny

 ře
dit

els
tví

m 
ZŠ

. P
otv

rze
ní 

od
 lé

ka
ře 

na
 př

ihlá
šku

 se
 ne

po
ža

du
je.

 K
 

při
hlá

šce
 m

ůž
e u

ch
az

eč
 př

ilož
it k

op
ie 

dip
lom

ů z
e s

ou
těž

í.

2.
Kr

ité
ria

 pr
o p

řije
tí

So
uč

ás
tí p

řijí
ma

cíh
o ř

íze
ní 

ne
bu

do
u p

íse
mn

é a
ni 

ús
tní

 př
ijím

ac
í z

ko
uš

ky
. U

ch
az

eč
i b

ud
ou

 př
ijím

án
i p

ou
ze

 
na

 zá
kla

dě
 st

ud
ijn

ích
 vý

sle
dk

ů z
e z

ák
lad

ní 
šk

oly
. 

Pro
 vy

ho
dn

oc
en

í k
on

eč
né

ho
 po

řad
í u

ch
az

eč
ů s

lou
ží 

po
dk

lad
y o

 pr
os

pě
ch

u z
při

hlá
šky

 ze
 zá

kla
dn

í š
ko

ly. 
Uc

ha
ze

či 
bu

do
u 

se
řaz

en
i p

od
le 

kri
tér

ia 
I, v

pří
pa

dě
 ro

vn
os

ti b
od

ů b
ud

e p
ou

žito
 kr

ité
riu

m 
II. 

Po
ku

d 
i p

o 
po

už
ití 

kri
tér

ia 
II 

bu
de

pa
no

va
t b

od
ov

á 
sh

od
a 

(tj.
 v

pří
pa

dě
 n

ap
ros

to 
sh

od
ný

ch
 v

ysv
ěd

če
ní)

, o
po

řad
í 

roz
ho

dn
e 

kri
tér

ium
 II

I, 
kte

ré 
vyc

há
zí 

z 
ús

pě
ch

ů 
uc

ha
ze

čů
 v

 s
ou

těž
ích

 a
 z

 v
ýst

up
níh

o 
ho

dn
oc

en
í 

vys
tav

en
éh

o z
ák

lad
ní 

ško
lou

. 

Pro
 ho

dn
oc

en
í p

ros
pě

ch
u z

e Z
Š z

oh
led

ňu
jem

e k
on

eč
no

u k
las

ifik
ac

i za
 ta

to 
tři 

ob
do

bí:

1. 
po

lole
tí 8

. tř
ídy

 (o
bd

ob
í A

)
2. 

po
lole

tí 8
. tř

ídy
 (o

bd
ob

í B
)

1. 
po

lole
tí 9

. tř
ídy

 (o
bd

ob
í C

)

Pr
av

idl
a p

ro 
vý

po
če

t u
mí

stě
ní 

uc
ha

ze
če

Kr
ité

riu
m 

I

Po
če

t b
od

ů z
a p

ros
pě

ch
 ze

 zá
kla

dn
í š

ko
ly s

e u
rčí

 ze
 vz

tah
u:

n 1
= (

A ∅
)2 +

 (B
∅

)3 +
 C ∅

+ (
MA

T A
x M

AT
B2 x

 M
AT

C3 ):1
00

 + 
(C

JL
A

x C
JL

B2 x
 CJ

L C
3 ):1

00
 ,

kd
e j

e:
A ∅

prů
mě

rný
 pr

os
pě

ch
 v

ob
do

bí 
A

B ∅
prů

mě
rný

 pr
os

pě
ch

 v
ob

do
bí 

B
C ∅

prů
mě

rný
 pr

os
pě

ch
 v

ob
do

bí 
C

MA
T A

pro
sp

ěc
h z

ma
tem

ati
ky 

vo
bd

ob
í A

MA
T B

pro
sp

ěc
h z

ma
tem

ati
ky 

vo
bd

ob
í B

MA
T C

pro
sp

ěc
h z

ma
tem

ati
ky 

vo
bd

ob
í C

CJ
L A

pro
sp

ěc
h z

če
ské

ho
 ja

zyk
a v

ob
do

bí 
A

CJ
L B

pro
sp

ěc
h z

če
ské

ho
 ja

zyk
a v

ob
do

bí 
B

CJ
L C

pro
sp

ěc
h z

če
ské

ho
 ja

zyk
a v

ob
do

bí 
C

Kr
ité

riu
m 

II

To
to 

do
da

teč
né

 kr
ité

riu
m 

se
 p

ou
žije

 v 
pří

pa
dě

, ž
e 

po
 a

plik
ac

i k
rité

ria
 I

bu
de

 st
ále

 n
ěk

olik
 u

ch
az

eč
ů 

se
 

ste
jný

m 
bo

do
vým

 zis
ke

m.
 Ne

bu
de

 te
dy

 ap
liko

vá
no

 na
 vš

ec
hn

y u
ch

az
eč

e. 
Po

če
t b

od
ů s

e u
rčí

 po
dle

 vz
tah

u:

n 2
= (
∑J

AZ
AB

C)2 +
∑D

EJ
AB

C
+∑

OB
N A

BC
+∑

BIO
AB

C
+∑

CH
E A

BC
+(
∑F

YZ
AB

C)2 +
∑Z

EM
AB

C

kd
e j

e:

∑J
AZ

AB
C

so
uč

et 
zn

ám
ek

 za
 an

glic
ký 

(ne
ní-

li, p
ak

 ně
me

cký
) ja

zyk
 ve

 vš
ec

h s
led

ov
an

ých
 ob

do
bíc

h
∑D

EJ
AB

C
so

uč
et 

zn
ám

ek
 za

 dě
jep

is v
e v

še
ch

 sle
do

va
ný

ch
 ob

do
bíc

h
∑O

BN
AB

C
so

uč
et 

zn
ám

ek
 za

 ob
ča

ns
ko

u n
au

ku
 ne

bo
 je

jí e
kvi

va
len

tv
e v

še
ch

 sle
do

va
ný

ch
 ob

do
bíc

h
∑B

IO
AB

C
so

uč
et 

zn
ám

ek
 za

 bi
olo

gii 
(př

íro
do

pis
) v

e v
še

ch
 sle

do
va

ný
ch

 ob
do

bíc
h

∑C
h A

BC
so

uč
et 

zn
ám

ek
 za

 ch
em

ii v
e v

še
ch

 sle
do

va
ný

ch
 ob

do
bíc

h
∑F

YZ
AB

C
so

uč
et 

zn
ám

ek
 za

 fy
zik

u v
e v

še
ch

 sle
do

va
ný

ch
 ob

do
bíc

h
∑Z

EM
AB

C
so

uč
et 

zn
ám

ek
 za

 ze
mě

pis
 ve

 vš
ec

h s
led

ov
an

ých
 ob

do
bíc

h

Kr
ité

riu
m 

III

To
to 

do
da

teč
né

 kr
ité

riu
m 

se
 po

už
ije 

v p
říp

ad
ě, 

že
 po

 ap
lika

ci 
kri

tér
ia 

Ia
 ná

sle
dn

é a
plik

ac
i k

rité
ria

 II
bu

de
 

stá
le 

ně
ko

lik 
uc

ha
ze

čů
 se

 st
ejn

ým
 bo

do
vým

 zis
ke

m.
 Ne

bu
de

 te
dy

 ap
liko

vá
no

 na
 vš

ec
hn

y u
ch

az
eč

e.

Po
řad

í p
od

le 
kri

ter
ia 

III 
urč

í ře
dit

el 
ško

ly 
na

 zá
kla

dě
 po

so
uz

en
í v

ýst
up

níh
o h

od
no

ce
ní,

 úč
as

ti a
 vý

sle
dk

ů 
uc

ha
ze

čů
 v 

so
utě

žíc
h.

Na
 zá

kla
dě

 uv
ed

en
ýc

h k
rité

rií 
bu

de
 př

ija
to 

ne
jle

pš
ích

 29
 uc

ha
ze

čů
, tř

icá
té 

mí
sto

 bu
de

 po
ne

ch
án

o 
pro

 po
tře

by
 od

vo
lac

ího
 říz

en
í.

3.
Dr

uh
é k

olo
 př

ijím
ac

ího
 říz

en
í

Dr
uh

é k
olo

 bu
de

 vy
ps

án
o p

ou
ze

 v
pří

pa
dě

, ž
e p

oč
et 

při
jat

ých
 v

ko
le 

prv
ním

 ne
do

sá
hn

e p
oč

tu 
30

stu
de

ntů
.

Inf
orm

ac
e 

o 
pří

pa
dn

ém
 v

yp
sá

ní 
2. 

ko
la 

při
jím

ac
ího

 ří
ze

ní 
bu

de
 z

ve
řej

ně
na

 n
a 

ww
w 

str
án

ká
ch

 š
ko

ly 
do

30
.4.

20
12

. K
e s

tej
né

mu
 da

tu 
bu

do
u z

ve
řej

ně
na

 kr
ité

ria
 pr

o p
řije

tí v
e 2

. k
ole

.

4.
Za

síl
án

í ro
zh

od
nu

tí

Be
zp

ros
tře

dn
ě p

o u
ko

nč
en

í p
říjm

u p
řih

láš
ek

 bu
do

u u
ch

az
eč

i s
eřa

ze
ni 

po
dle

 st
an

ov
en

ých
 kr

ité
rií.

 P
ořa

dí 
uc

ha
ze

čů
 bu

de
 zv

eře
jně

no
 v

bu
do

vě
 šk

oly
 a 

na
 w

eb
ov

ých
 st

rán
ká

ch
 šk

oly
 po

d p
řid

ěle
ný

m 
reg

istr
ač

ním
 

čís
lem

. N
ejle

pš
ích

 29
 uc

ha
ze

čů
 bu

de
 př

ijat
o k

23
. 4

. 2
01

2. 
Po

dle
 n

ov
ely

 Š
ko

lsk
éh

o 
zá

ko
na

 n
eb

ud
e 

PŘ
IJA

TÝ
M 

uc
ha

ze
čů

m 
vy

dá
vá

no
 ro

zh
od

nu
tí 

o 
při

jet
ía

 z
ač

íná
 ji

m 
bě

že
t t

ím
to 

dn
em

 1
0d

en
ní 

(pr
ac

ov
ní 

dn
y) 

lhů
ta 

ku
pla

tně
ní 

zá
pis

ov
éh

o l
íst

ku
, k

ter
ým

 uc
ha

ze
č d

áv
á z

áje
m 

o s
tud

ium
 na

 šk
ole

.
Po

ku
d t

ak
 ne

uč
iní

, ro
ze

šle
 ře

dit
el 

ško
ly 

roz
ho

dn
utí

 o 
při

jet
í u

ch
az

eč
ům

 na
 da

lšíc
h m

íst
ec

h, 
po

ku
d p

od
ali 

od
vo

lán
í. T

en
to 

po
stu

p b
ud

e o
pa

ko
vá

n d
o p

řije
tí 2

9 u
ch

az
eč

ů.

No
ve

la 
Šk

ols
ké

ho
 zá

ko
na

 d
ále

 u
pra

vu
je 

vze
tí 

zp
ět 

zá
pis

ov
éh

o 
líst

ku
. N

yn
í je

 to
 m

ož
né

 p
ou

ze
 te

hd
y, 

po
ku

d 
je 

uc
ha

ze
č p

řija
t n

a 
jiné

 šk
ole

 n
a 

zá
kla

dě
 o

dv
olá

ní.
 Je

stli
že

 te
dy

 o
dv

olá
ní 

na
 1

. š
ko

le
ne

po
dá

, 
ne

mů
že

 s
i z

áp
iso

vý 
líst

ek
 z

2. 
ško

ly 
vzí

t z
pě

t! 
Do

po
ruč

uje
me

 te
dy

 n
ep

řija
tým

 u
ch

az
eč

ům
 p

od
áv

at 
od

vo
lán

í.

Uc
ha

ze
či, 

kte
ří 

ne
bu

do
u k

23
. 4

. 2
01

2 p
řija

ti, 
ob

drž
í p

íse
mn

ér
oz

ho
dn

utí
 o 

ne
při

jet
í p

oš
tou

 ne
bo

 si
 je

j 
bu

do
u m

oc
i vy

zve
dn

ou
t o

so
bn

ě v
ka

nc
elá

ři š
ko

ly.

5.
Od

vo
lac

í ří
ze

ní 

Pro
 od

vo
lac

í ří
ze

ní 
bu

de
 po

ne
ch

án
o j

ed
no

 vo
lné

 m
íst

o. 

Pro
ti r

oz
ho

dn
utí

 o 
ne

při
jet

í s
e m

oh
ou

 zá
ko

nn
í z

ás
tup

ci 
uc

ha
ze

če
 od

vo
lat

 pr
os

tře
dn

ictv
ím

 ře
dit

ele
 šk

oly
 ke

 
Kra

jsk
ém

u ú
řad

u S
tře

do
če

ské
ho

 kr
aje

. O
dv

olá
ní 

je 
nu

tné
 ře

dit
eli 

gy
mn

áz
ia 

do
ruč

it a
ž p

oté
, c

o z
ák

on
ní 

zá
stu

pc
i o

bd
rží

 ro
zh

od
nu

tí o
 ne

při
jet

í.L
hů

ta 
pro

 po
dá

ní 
od

vo
lán

í je
 3 

pra
co

vn
í d

ny
od

 do
ruč

en
í č

i p
řev

ze
tí

roz
ho

dn
utí

.

Příloha č. 4 - Kritéria přijímacího řízení 



Při
jím

ac
í ří

ze
ní 

do
 os

mi
let

éh
o g

ym
ná

zia
 

Ve
 šk

oln
ím

 ro
ce

 20
12

 - 
13

 bu
de

 ot
ev

írá
n t

en
to 

os
mi

let
ý o

bo
r 7

94
1K

/81
, k

e s
tud

iu 
bu

de
 

při
jat

o 6
0 s

tud
en

tů,
 ot

ev
řen

y b
ud

ou
 dv

ě t
říd

y. 
 

1. 
Te

rm
íny

, n
ále

žit
os

ti p
řih

láš
ky

 a 
po

stu
py

 
po

dá
ní 

při
hlá

še
k  

do
 1

5. 
3. 

20
12

 d
op

oru
če

ný
m 

do
pis

em
 n

eb
o 

os
ob

ně
 d

o 
ka

nc
elá

ře 
gy

mn
áz

ia 
1. 

ko
lo 

po
nd

ělí
 23

. 4
. 2

01
2 n

eb
o ú

ter
ý 2

4. 
4. 

20
12

 
2. 

ko
lo 

dru
hé

 ko
lo 

se
 ne

vy
pis

uje
 

 PO
ZO

R: 
Vz

hle
de

m 
k n

ov
ele

 Š
ko

lsk
éh

o 
zá

ko
na

 s
po

leč
no

st 
SC

IO
, k

ter
á 

pro
 n

ás
 

při
pra

vu
je 

při
jím

ac
í z

ko
uš

ky,
 vy

pis
uje

 po
uz

e 2
 vý

še
 uv

ed
en

é t
erm

íny
! D

oc
há

zí 
ted

y k
e 

zm
ěn

ě p
rot

i in
ze

rov
an

ým
 te

rm
ínů

m 
na

 Dn
ec

h o
tev

řen
ých

 dv
eří

! 

Při
hlá

šku
 o

bd
rží

 u
ch

az
eč

 n
a 

své
 z

ák
lad

ní 
ško

le 
ne

bo
 ji 

lze
 s

táh
no

ut 
na

 s
trá

nk
ác

h 
na

še
ho

 gy
mn

áz
ia 

ne
bo

 na
 st

rán
ká

ch
 M

ŠM
T. 

Úd
aje

 v 
při

hlá
šce

 m
us

í b
ýt 

po
tvr

ze
ny

 ře
dit

els
tví

m 
ZŠ

. P
otv

rze
ní 

od
 lé

ka
ře 

na
 př

ihlá
šku

 
se

 ne
po

ža
du

je.
 K 

při
hlá

šce
 m

ůž
e u

ch
az

eč
 př

ilož
it k

op
ie 

dip
lom

ů z
e s

ou
těž

í. 

Uc
ha

ze
č v

yz
na

čí 
v p

řih
láš

ce
 da

tum
, k

dy
 se

 ke
 zk

ou
šce

 do
sta

ví.
 K

až
dý

 uc
ha

ze
č s

e 
mů

že
 do

sta
vit 

po
uz

e j
ed

no
u. 

Te
rm

ín 
zko

uš
ky 

ne
lze

 do
da

teč
ně

 m
ěn

it! 

Vy
ho

dn
oc

en
í 1

. k
ola

 bu
de

 pr
ov

ed
en

o n
ejp

oz
dě

ji v
e s

tře
du

 25
. 4

. 2
01

2 s
po

leč
ně

 pr
o 

ob
a d

va
 te

rm
íny

 zk
ou

še
k. 

2. 
Kr

ité
ria

 pr
o p

řije
tí 

Vš
ich

ni 
uc

ha
ze

či 
bu

do
u 

ko
na

t p
íse

mn
é p

řijí
ma

cí 
zk

ou
šk

y. 
Při

jet
í je

n n
a z

ák
lad

ě 
pro

sp
ěc

hu
 na

 zá
kla

dn
í š

ko
le 

ne
ní 

mo
žn

é. 

Sk
lad

ba
 př

ijím
ac

ích
 zk

ou
še

k: 
Te

st 
z o

be
cn

ýc
h s

tud
ijn

ích
 př

ed
po

kla
dů

 
Te

st 
z č

es
ké

ho
 ja

zy
ka

 
Te

st 
z m

ate
ma

tik
y 

 
Za

dá
ní 

tes
tů 

pro
 př

ijím
ac

í z
ko

uš
ky 

pro
 šk

oln
í ro

k 2
01

2-2
01

3 p
řip

rav
uje

 ag
en

tur
a S

CIO
. 

Víc
e i

nfo
rm

ac
í o

 po
do

bě
, o

bs
ah

u a
 ná

roč
no

sti 
tes

tů 
u p

řijí
ma

cíc
h z

ko
uš

ek
 se

 m
ůž

ete
 

do
zvě

dě
t n

a i
nte

rne
tov

ých
 st

rán
ká

ch
 w

ww
.sc

io.
cz 

sp
ole

čn
os

ti S
cio

, k
ter

á t
yto

 te
sty

 pr
o 

na
ši š

ko
lu 

za
be

zp
eč

uje
. 

Ke
 st

ud
iu 

na
 G

ym
ná

ziu
 N

ym
bu

rk 
bu

de
 p

řija
to 

56
 n

ejl
ep

šíc
h 

uc
ha

ze
čů

, d
alš

í 4
 

mí
sta

 js
ou

 po
ne

ch
án

a p
ro 

od
vo

lac
í ří

ze
ní.

 
Po

řad
í u

ch
az

eč
ů b

ud
e s

tan
ov

en
o n

a z
ák

lad
ě v

ýsl
ed

ků
 te

stů
 a 

prů
mě

rné
ho

 pr
os

pě
ch

u 
na

 zá
kla

dn
í š

ko
le 

tak
to:

 

 


 

tes
t o

be
cn

ých
 st

ud
ijní

ch
 př

ed
po

kla
dů

  
vá

ha
 te

stu
 60

% 


 
tes

t z
 če

ské
ho

 ja
zyk

a  
 

vá
ha

 te
stu

 15
% 


 

tes
t z

 m
ate

ma
tiky

   
vá

ha
 te

stu
 15

% 


 
pro

sp
ěc

h z
e z

ák
lad

ní 
ško

ly  
 

vá
ha

 10
% 

 

Pro
 ho

dn
oc

en
í p

ros
pě

ch
u z

e Z
Š z

oh
led

ňu
jem

e p
rům

ěrn
ý p

ros
pě

ch
 tě

ch
to 

tři 
ob

do
bí:

 
1. 

po
lole

tí 4
. tř

ídy
  

2. 
po

lole
tí 4

. tř
ídy

  
1. 

po
lole

tí 5
. tř

ídy
  

 
Po

 vy
ho

dn
oc

en
í te

stů
 z 

ob
ou

 te
rm

ínů
 bu

de
 zv

eře
jně

no
 (v

 bu
do

vě
 šk

oly
 a 

na
 w

eb
ov

ých
 

str
án

ká
ch

 šk
oly

) p
ořa

dí 
uc

ha
ze

čů
 p

od
 p

řid
ěle

ný
m 

reg
istr

ač
ním

 čí
sle

m 
ne

jpo
zd

ěji 
ve

 
stř

ed
u 

25
. 4

. 2
01

2. 
Ne

jlep
šíc

h 
56

 u
ch

az
eč

ů 
bu

de
 k

e 
dn

i z
ve

řej
ně

ní 
při

jat
o. 

Po
dle

 
no

ve
ly 

Šk
ols

ké
ho

 zá
ko

na
 ne

bu
de

 PŘ
IJA

TÝ
M 

uc
ha

ze
čů

m 
vy

dá
vá

no
 ro

zh
od

nu
tí o

 
při

jet
í a

 v
 de

n, 
kd

y 
řed

ite
l z

ve
řej

ní 
vý

sle
dk

y, 
za

čín
á 

bě
že

t 
10

 d
en

ní 
lhů

ta 
(pr

ac
ov

ní 
dn

y) 
k u

pla
tně

ní 
zá

pis
ov

éh
o 

lís
tku

, k
ter

ým
 u

ch
az

eč
 d

áv
á 

zá
jem

 o
 

stu
diu

m 
na

 š
ko

le.
 P

ok
ud

 ta
k 

ne
uč

iní
, r

oz
eš

le 
řed

ite
l š

ko
ly 

roz
ho

dn
utí

 o
 p

řije
tí 

uc
ha

ze
čů

m 
na

 da
lšíc

h m
íst

ec
h, 

po
ku

d p
od

ali 
od

vo
lán

í. T
en

to 
po

stu
p b

ud
e o

pa
ko

vá
n 

až
 do

 př
ijet

í 5
6 u

ch
az

eč
ů. 

No
ve

la 
Šk

ols
ké

ho
 zá

ko
na

 dá
le 

up
rav

uje
 vz

etí
 zp

ět 
zá

pis
ov

éh
o l

íst
ku

. N
yn

í je
 to

 m
ož

né
 

po
uz

e t
eh

dy
, p

ok
ud

 je
 uc

ha
ze

č p
řija

t n
a j

iné
 šk

ole
 na

 zá
kla

dě
 od

vo
lán

í. J
es

tliž
e t

ed
y 

od
vo

lán
í 

na
 1

. 
ško

le 
ne

po
dá

, 
ne

mů
že

 s
i z

áp
iso

vý 
líst

ek
 z

 2.
 š

ko
ly 

vzí
t 

zp
ět!

 
Do

po
ruč

uje
me

 te
dy

 ne
při

jat
ým

 uc
ha

ze
čů

m 
po

dá
va

t o
dv

olá
ní.

 
Uc

ha
ze

či, 
kte

ří n
eb

ud
ou

 ke
 dn

i v
yh

láš
en

í v
ýsl

ed
ků

 př
ijat

i, o
bd

rží
 pí

se
mn

é r
oz

ho
dn

utí
 o 

ne
při

jet
í p

oš
tou

 ne
bo

 si 
jej 

bu
do

u m
oc

i vy
zve

dn
ou

t o
so

bn
ě v

 ka
nc

elá
ři š

ko
ly.

 

3. 
Od

vo
lac

í ří
ze

ní 
 

Pro
 od

vo
lac

í ří
ze

ní 
bu

do
u p

on
ec

há
na

 4 
vo

lná
 m

íst
a. 

 Pro
ti 

roz
ho

dn
utí

 o
 n

ep
řije

tí 
se

 m
oh

ou
 z

ák
on

ní 
zá

stu
pc

i 
uc

ha
ze

če
 

od
vo

lat
 

pro
stř

ed
nic

tví
m 

řed
ite

le 
ško

ly 
ke

 K
raj

ské
mu

 ú
řad

u 
Stř

ed
oč

es
ké

ho
 kr

aje
. O

dv
olá

ní 
je 

nu
tné

 ře
dit

eli 
gy

mn
áz

ia 
do

ruč
it 

až
 p

oté
, c

o 
zá

ko
nn

í z
ás

tup
ci 

ob
drž

í r
oz

ho
dn

utí
 o

 
ne

při
jet

í p
oš

tou
 ne

bo
 si

 je
j o

so
bn

ě v
yzv

ed
no

u v
 se

kre
tar

iát
u š

ko
ly. 

Lh
ůta

 pr
o p

od
án

í 
od

vo
lán

í je
 3 

pra
co

vn
í d

ny
 od

 do
ruč

en
í ro

zh
od

nu
tí. 


